
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

کاظم غربب‌آبادی، مذاکره کننده ارشد جمهوری اسلامی ایران در جریان سفر 
به قطر اعلام کرد: »گفت‌وگوها متمرکز بر پیگیری اجرای مفاد یادداشت 
تفاهم است.« این دیپلمات ارشد همچنین درباره شروع مذاکرات برای توافق 
نهایی تصریح کرد: »کارگروه های پیگیری اجرای تفاهم و مذاکره برای توافق 
نهایی شکل گرفته اما هنوز مذاکره‌ای در این قالب ها شروع نشده است.« 
معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه و مذاکره‌کننده ارشد ایران 
همچنین تصریح کرد که رایزنی برای تعیین زمان و مکان مذاکرات در قالب 

این کارگروه ها از طریق میانجیگران ادامه دارد.

غریب آبادی پس از دیدار با نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر:

کارگروه های مذاکره برای توافق نهایی شکل گرفته است
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 همزمــان با فروکش کردن بخشی از ریســک های 
سیاسی، ثبات نســبی بازار ارز و تداوم رشد سودآوری 
شــرکت های بزرگ انرژی، بار دیگر نگاه فعالان بازار 
سرمایه به ســهام پالایشی و پتروشیمی دوخته شده 
است. هرچند این دو صنعت همچنان با چالش هایی مانند 
ناترازی انرژی، قیمت گذاری دستوری، محدودیت های 

صادراتی و پروژه های نیمه تمام مواجهند ...

پالایشی ها درکمین جهش

 روز گذشــته بازارســرمایه با ثبت معــاملاتی مثبت 
به‌استقبال تعطیلات رفت. بورس در روز چهارشنبه با 
افزایش ســطح تقاضا روی نمادها همراه بود و باوجود 
درپیش بــودن تعطیلات چندروزه خریــداران حقیقی 
برای خرید سهام بازار با یکدیگر به‌رقابت پرداختند که 
نشان‌دهنده اقدام سرمایه گذاران برای ورود دوباره به بازار 

برای دوره‌ای طولانی تر است.

استقبال بورس از تعطیلات
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 تنش میان ایالات متحده و عربستان ســعودی بر سر 
تلاش دولت دونالد ترامپ برای بازگشایی تنگه هرمز 
به بزرگ ترین شکاف دیپلماتیک میان دومتحد سنتی 
در دهه های اخیر تبدیل شــده اســت. طبق گزارشی 
که وال‌اســتریت‌‌ژورنال در این خصوص منتشر کرده  
عربستان با محدودکردن دسترسی آمریکا به پایگاه های 

نظامی و حریم هوایی خود  ...

 شکاف دیپلماتیک
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سرمقاله

نقد روز

صدای انفجار تورم 
علیرضا مهدیه *

 در طول جنگ بیشترین اخباری 
که خوانده، دیده یا شــنیده می شد، 
مربوط به انفجار و صدای انفجار بود 
و این انفجارها بودند که در ذهن ها 
ماندند تا تمام حملات فروکش کنند؛ 
حملاتی که قرار است طی تفاهم و بعد آن توافق به اتمام 
برســند و پایان دائمی جنگی رخ دهد که رخداد بزرگی در 
تاریخ معاصر ایران و خاورميانه بود؛ رخدادی که از نفت تا 
کود و از گاز تا همه بود و نبودهای منطقه را در بر گرفت 
و تنش هایی عیان شد که طی دهه ها در زیر خاکستر مانده 
بود و آتشی برپا شد که در میانه خاور و باختر، می سوخت 
و باز می سوزاند؛ سوختنی که به اقتصاد جهانی لطمه زد و 
اقتصاد منطقه و ایران را هم دگرگون کرد و اگر پایانی بر 
آن تصور نمی شد، اقتصادهای نفتی و شیشه‌ای بیشتری را 

به پایین می کشید ...

همه برای خوشبختی
محمد صادق جنان صفت

 خوشبخت شــدن در ذات آدمی 
نهفته و آدم های بسیار بسیار اندکی 
هستند شاید که برای خود بدبختی 
بخواهند. خوشبخت بودن امر ذهنی
است و هر آدمی از این پدیده تعریف
ویــژه خــود  را دارد اما نیک می‌دانیم داشــتن حداقلی از 
رفاه مادی و داشــتن درآمدی در اندازه میانگین جامعه از 
پدیده های سنجاق شده به‌خوشبختی است و بدون داشتن 
میانگین رفاه مادی برای بیشتر آدم ها احساس بدبختی را 

پیش چشم می آورد.
در دنیای مدرن شهروندان برای رسیدن به خوشبختی 
علاوه بــر اینکه کوشــش و کار آبرومندانــه و موثر را 
در دســتور زندگی دارند، بخشی از آماده ســازی برای 
خوشــبختی را به نهاد دولت- بــه معنای وسیع از نهاد 

دولت- سپرده‌اند. 

فشار مالی از بودجه به شبکهبانکی منتقل شد

جهش بدهیدولت

در سفر هیات تجاری اتاق بازرگانی ایران به ترکیه چه گذشت؟در سفر هیات تجاری اتاق بازرگانی ایران به ترکیه چه گذشت؟

بخش خصوصی به ‌دنبال نقشه اقتصادی نوینبخش خصوصی به ‌دنبال نقشه اقتصادی نوین
ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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ادامهنقد روز

همه برای خوشبختی
آدم هــای این روزگار به نهاد دولــت مالیات می‌دهند و نیز 
در برابــر این نهاد بخشی از محدودیت ها را نیز می پذیرند و در 
مقابــل مردم از نهاد حکومــت می خواهند راه های هموار برای 
فعالیت همه آماده کند‌. نهادهای حاکمیتی با استفاده از اختیارات 
و قدرتی که از سوی مردم به آنها داده شده وظیفه دارند امنیت 
را برای شهروندان  آماده و راه های سالم و بدون فساد برای به 

دست آوردن درآمد را فراهم کنند.

با توجه به اینکه دولت های ایران مطابق قانون اساسی باید 
بخشی از نیازهای مادی شهروندان را با استفاده از امکانات ملی 
فراهم و نیــز با توجه به اینکه نهادهای حاکمیتی در جمهوری 
اسلامی دهه های پشت‌‌ســرهمی اســت که می‌خواهند فقر را 
برطرف کنند اما آمارهای در دســترس نشــان می‌دهند درصد 
فقرای جامعه ایرانی با توجه به خط فقر و نیز نیازهای معیشتی 

روند فزاینده‌ای را تجربه می کند.
این روزها و در حالی کــه پیامدهای جنگ تحمیلی آمریکا 
و اسرائیل در زندگی مردم آشــکار می شود دولت می خواهد با 

سیاســت اقتصاد معیشتی از شمار فقرا بکاهد یا اینکه راه ورود 
شــمار بیشتری از مردم به صف فقرا را ببندد. دولت چهاردهم و 
نیز مجلس و دیگر نهادها اما برای رسیدن به این هدف درست 
باید از پیمودن راه ها و روش های نادرست خودداری کنند. راهبرد 
انداختن توپ فقر به یک عده از کسانی که نهادهای حاکمیتی 
آنها را اخلالگر و احتکارگر می‌داند و نیز دستور برخورد قهری با 
آنها شاید بتواند در کوتاه‌مدت چاره کار رفع فقر باشد اما تجربه 
نشــان می‌دهد که این راه بی فایده اســت و برای رفع فقر باید 

راه های کارشناسی- علمی پیموده شود.

در این شرایط اما بخش‌خصوصی و نیز نهادهای قانونی آنها 
می توانند و باید در کنار دولت باشــند تا بشود در مسیر کاهش  
تهیدســتی از کشــور کاری کرد. مدیران و صاحبان بنگاه های 
اقتصادی بخش خصوصی خــوب می‌دانند اگر مصرف کننده‌ای 
نباشــد که کالا یا خدمت آنهــا را خریداری کند باید به تعطیل 
بنگاه خود بیندیشند. بخش خصوصی نیک می‌داند برای کاهش 
فقرا در کشور باید قدرت خرید بالاتر برود تا آنها رونق را تجربه 
کنند. به همین دلیل است که نهادهای خصوصی برای کاهش 
فقر در کشــور آمادگی خود را در چارچوب خردمندی اقتصادی 

و نیز مشارکت موثر اعلام کرده و می کنند.
یافتن راه هایی بــرای کاهش هزینه های تولید در چارچوب 
دادن راه حــل بــه دولت و اجــرای آنها که بــه کاهش قیمت 
تمام شــده منجر شوند نیز در این چارچوب قابلیت اجرایی دارد. 
دولت نیز می تواند و باید برای مبارزه با تهیدســتی از انگ زدن 
به بخش خصوصی‌ دارای با اصالت خودداری کند. توجه داشــته 
باشیم نمی توان از راه های شکست خورده پیشین برای کامیابی 
اســتفاده کرد. روزگار بدبختی ها در ایران، خوشبختی را دور از 

دسترس کرده و باید این وضعیت واژگونه شود.

پرسش روز

هرمز و قانون طلایی اقتصاد 
یکم- ستون پرســش روز »جهان صنعت« روز 
13اسفند1404 درباره بســتن تنگه هرمز پرسید: با 
بستن تنگه هرمز چه خواهد شد؟ و از قول کارشناسان 
نوشت: چیزی معلوم نیست. »باید دید آیا جمهوری 
اسلامی از بســتن تنگه هرمز می تواند امتیاز سیاسی 
بزرگی به دست آورد یا نه؟ اگر این تنگه بسته بماند 
دوحالت رخ می دهد: یک حالت این است که آمریکا 
از این وضعیت برای اجماع کشورهای بیشتری برای

جنگ با جمهوری اسلامی کوشش خواهد کرد. حالت 
بعدی این است که کشورهای دیگر به آمریکا فشار 

بیاورند تا تنگه به هر شکلی باز شود.«
دوم- خب حالا پس از سپری شدن چهار ماه از

آن تاریخ درباره این مسیر مهم آبی علاوه بر اجماع 
جهانی برای باز نگه داشتن هرمز که با اقبال غربی ها 
مواجه شده چه تصمیم های مهم دیگری گرفته شده 
است؟ واقعیت این است که دو اتفاق بزرگ در این باره 

به زیان ایران رخ داده است.
سوم- می شود روشــن تر بنویسیــد؟ بله. یک 
رخداد این اســت که براســاس گــزارش روزنامه 
اطلاعات براســاس آمارهای منتشرشــده، واردات 
نفت خام چین از کشورهای خاورمیانه در ماه مه۲۰۲۶ 
نسبت به مدت مشــابه سال قبل ۵۶درصد کاهش 
یافت و به حدود 91/‏1میلیون بشــکه در روز رسید. 
این کاهش صرفا یک نوســان مقطعی در بازار نبود 
بلکه بازتاب مستقیم محدودیت های عرضه و افزایش 
ریســک های ژئوپلیتیکی در منطقه تنگه هرمز بود. 
گزارش دیگر این اســت که »چندین نفتکش روز 
پنجشــنبه از تنگه هرمز عبــور و از مسیر جدیدی 
استفاده کردند که از سوی یک نهاد دریایی وابسته 
به ســازمان ملل معرفی شده اســت. این مسیر در 
امتداد سواحل عمان قرار دارد. باز شدن یک گذرگاه 
جایگزین در این آبراه حیاتی می تواند فشار بر اقتصاد 

جهانی را کاهش دهد.«
چهارم- حالا چه می شــود؟ بایــد تنگه هرمز 
را یــک کالا فــرض کرد. اگر اســتفاده ار این کالا 
انحصاری شده و قیمت ها برای خرید خدمات آن بالا 
رود تقاضا برای آن کاهــش می یابد و حتما کالای 

جایگزین برایش پیدا می شود.
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ادامه در همین صفحه
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انتصاب شایسته جنابعالی به عنوان »سرپرست صنایع 
شیر ایران پگاه« را تبریک و تهنیت عرض نموده، از 
درگاه ایزد منان موفقیت و سربلندی روزافزون تان 

را خواستاریم.

جناب‌آقای‌محمد‌نریمانی‌راد

روزنامه‌جهان‌صنعت

یادداشت

ادامهسرمقاله

 تامین حقوق مشتریان
 حلقه مفقوده بحران اخیر نظام بانکی

محمدهادی جعفرپور*- اختلال بانکی 
و مسوولیت بانک ها در جبران خسارت مشتریان، 
اختلال گســترده در خدمات چهار بانک بزرگ 
کشور در تاریخ ۲۳خردادماه و تداوم آثار آن برای 
میلیون ها مشــتری، بار دیگر تحلیل و شناسایی 
مســوولیت قراردادی و قانونی موسســات مالی 
در قبال زیان های واردشــده به شــهروندان را به یکی از مطالبات مهم 

عمومی تبدیل کرده است.
براساس گزارش های منتشرشده، بانک های ملی، توسعه صادرات، 
تجــارت و صادرات که مجموعا حــدود ‌۳۵میلیون کاربر فعال دارند، از 
تاریخ مذکور با اختلالات گسترده در ارائه خدمات بانکی مواجه شده‌اند؛ 
اختلالی که نه تنها موجب محرومیت بسیاری از مشتریان از دسترسی به 

حساب ها و انجام تراکنش های مالی شده بلکه در موارد متعدد خسارت های 
مالی، تجاری و اعتباری قابل توجهی را نیز به اشخاص حقیقی و حقوقی 

وارد کرده است.
مطابق ماده۱ قانون مسوولیت مدنی، هر شخص حقیقی یا حقوقی که 
بدون مجوز قانونی، عمدا یا در نتیجه بی‌احتیاطی، به جان، مال، حیثیت، 
شــهرت تجاری یا هر حق دیگری که به موجب قانون برای اشخاص 
ایجاد شــده لطمه وارد کند، مسوول جبران خسارت ناشی از عمل خود 
خواهد بود. همچنین براساس اصول کلی حقوقی، هرگاه ارائه‌دهنده یک 
خدمت عمومی یا قراردادی در انجام تعهدات خود قصور یا تقصیر داشته 
و در نتیجه آن زیانی به اشــخاص وارد شود، اصل بر مسوولیت و لزوم 

جبران خسارت است.
بانک ها به عنوان نهادهای مــالی دارای مجوز و متولی نگهداری و 
مدیریت وجوه مردم، علاوه بر تعهدات قراردادی، از مسوولیت حرفه‌ای و 
اجتماعی ویژه‌ای نیز برخوردارند. انتظار منطقی و قانونی از این موسسات 
آن است که در صورت بروز اختلال گسترده، ضمن اطلاع‌رسانی شفاف 

و مستمر، اقدامات لازم برای کاهش آثار زیان بار حادثه را در دستور کار 
قرار دهند و سازوکار مشخصی برای رسیدگی به خسارت های مشتریان 
فراهم کنند. واقعیت آن است که بسیاری از فعالان اقتصادی، صاحبان 
کسب‌وکار، کارفرمایان و شهروندان عادی به‌دلیل عدم امکان دسترسی 
به حساب ها یا انجام پرداخت های ضروری، در معرض پرداخت خسارات 
قــراردادی، تاخیر در ایفای تعهدات، تضییع فرصت های مالی، آسیب به 
اعتبار تجاری و حتی طرح دعاوی حقوقی علیه ایشــان قرار گرفته‌اند. 
در چنین شــرایطی خودداری از ارائه توضیحات کافی، عدم پیش‌بینی 
راهکارهای جایگزین و امتناع از صدور گواهی‌ یا گزارش موثر و مثبت 

ادعا برای مشتریان، می تواند بر دامنه خسارت های وارده بیفزاید.
نکته قابل تامل آنجاست که بانک ها برای مطالبه حقوق خویش از 
مشــتریان، تمامی ظرفیت های قانونی را برای وصول مطالبات، اعمال 
جرایم تاخیر و ثبت ســوابق اعتباری به نفع خودشان را به کار می‌گیرند 
بنابراین انتظار می‌رود همان میزان حساسیت و التزام قانونی در قبال حقوق 
مشتریان نیز وجود داشته باشد و اصل پاسخگویی به‌عنوان یکی از ارکان 

حکمرانی مطلوب مورد توجه قرار گیرد. از این رو شایســته است بانک 
مرکزی، وزارت امور اقتصادی و دارایی، کمیسیون اقتصادی مجلس 
شــورای اسلامی و مراجع نظــارتی و قضایی ذیربط، ضمن بررسی 
ابعاد فنی و مدیریتی این رویداد، ســازوکاری مشخص برای احراز و 
جبران خسارت‌ وارده به مشتریان طراحی کنند. تشکیل کارگروهی 
متشکل از نمایندگان دســتگاه های مسوول، کارشناسان مستقل و 
نمایندگان مشتریان می تواند گامی موثر در جهت رسیدگی منصفانه 

به مطالبات زیان دیدگان باشد.
اعتماد عمومی مهم ترین ســرمایه نظام بانکی اســت. حفظ این 
ســرمایه جز از طریق شفافیت، پاســخگویی و جبران خسارت های 
واردشده به شهروندان امکان پذیر نخواهد بود. انتظار می‌رود مسوولان 
مربوطه با اتخاذ تصمیمات موثر و عادلانه، از تضییع حقوق میلیون ها 
مشتری جلوگیری کرده و این پیام روشن را به جامعه منتقل کنند که 
هیچ نهاد یا دستگاهی فراتر از اصل مسوولیت و پاسخگویی نیست
* حقوقدان

صدای انفجار تورم 
... اقتصادهایی که به هیچ نوع تورمی عادت نداشــتند و چنددهم 
درصد را ناگوار می‌دانستند و با ایران تفاوت های شدیدی در نگاه و رفاه 
اقتصادی دارند؛ نگاهی که در اقتصاد ایران همیشه مبتنی بر تورم خواهی 
و تورم سازی بوده و حالا به شدیدترین نوع خود رسیده و تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان را در بدترین حالت ممکن تولید تا مصرف رها کرده 
است؛ تورمی که به اعلام رسمی و استعلام از بانک مرکزی هم مربوط 
است و طبق ارزیابی؛ نقدینگی و پایه پولی کشور به رشد تاریخی رسیده 
و طبیعتا بالاترین ارقام 50ساله اخیر را می‌بینیم و در ادامه هم خواهیم 
دید. البته تورمی که قرار است از فشارهای آن کاسته شود و باز هم قرار 
شده برنامه های جدی برای کنترل نقدینگی صورت پذیرد و فشارهای 

تورمی نیز با کاهش فشارهای ژئوپلیتیک مهار شوند زیرا برآورد شده 
که بخشی از افزایش تورم کالایی به محدودیت های وارداتی ناشی از 
جنگ باز می گردد و طبعا باید طی بازگشــایی دریایی و عادی سازی 
واردات، کالاها ارزان شوند و شاید نه آن‌ ارزانی که قبل از جنگ بود و 
نه آن‌ تورم پایین تر که حتی طی جنگی نابرابر حاصل شد ولی در ادامه 
با آتش بسی هرچند مبهم منفجر و منجربه گرانی های عجیب و نهیب 
شد. باز شاید با پیشرفت مذاکرات، درآمدهای ارزی دولت افزایش یابد 
و قدرت تامین ارز بانک مرکزی از محل منابع مسدودشده، رشد یافته 
و انتظارات تورمی کاهش پیدا کند؛ تورمی که در بدترین حالت ممکن 
طی تورم‌‌زدگی های قبلی است و همه شاخص ها و متغیرهای مرتبط، 
در اوج حالت های ضدارزانی به ســر می برند و این خلق پول است که 

به جای خلق محصول رشد می کند.

تورمی که به نان هم رسیده و نانی اگر باشــد و به‌دست هم بیاید، 
گران تر از قبل است و اما تورم در نان، نان بیشتری به نانوا نمی‌رساند 

و تنها کوچک تر و کمتر به سفره ها می‌رسد.
 انفجار تــورم، فقط ورم کردن قیمت ها نیســت، ارزش ها را هم 
کوچک تر می کند و وقتی ارزش واقعی دستمزد، اجرت و حتی اجاره بها 
پایین بيايد، ارزش روابط اجتماعی و انسانی را نیز پایین‌ می کشد یعنی 
تورم انفجاری است که همه‌چیز را منفجر و تخریب می کند و رفاهی 
نمی ماند و تاب همه‌چیز را می‌گیرد و تاب‌آوری را به کمترین و پایین ترین 
ســطح می‌رســاند. همان تاب آوری‌ای که در جنگ داشتیم و یکی از 
کارت های اصلی بود و قرار هم نیست که به یکی از کارت های فرعی 
تبدیل شود و متورم شدن قیمت ها، این مهم را پس بزند و به گوشه‌ای 
از رینگ بکشــد؛ گوشــه‌ای که مردم واقعی در آن درمانده‌اند و هیچ 

کالابرگ موجودی هم توان درمان را ندارد و اگر به‌افزایش مبلغ این 
برگ ها هم بیندیشند، اندیشه تورمی زودتر فعال می شود و انتظارش، 
به سرعت برآورده خواهد شد؛ انتظار تورمی و تورم انتظاری که بسیاری 
را به‌احتضار می کشد و مرگ فقط مال همسایه نیست و اگر تورم نکشد، 
انتظارات آن کشنده خواهد بود و نه رفاه بلکه زندگی عادی و زیر متوسط 
را هم خواهد کشت؛ کشتنی که فقط در جنگ نظامی نیست و اقتصاد 
هم می تواند همچون جنگ، انســداد بسازد و با محاصره هرچه‌ بدان 
نیاز داریم، پای جنگ بزرگ تری را به‌ایران بکشــد. ایران و اقتصادی 
که حالا در پساجنگ به برآيند جنگی رسیده که صدای انفجار تورم را 
بالا و بالاتر می برد و ارتباط معیشت با قیمت، سخت تر و تلخ تر از قبل 

شده و باز هم ادامه دارد!
* تحلیلگر صنعتی
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دونالد ترامپ، رییس‌جمهور آمریکا:
جلسات بسیار خوبی در رابطه با ایران داشتیم

آمریکا  رییس جمهــور  ایرنــا - 
به‌دنبال ســفر اســتیو ویتکاف و جرد 
کوشــنر به عنوان نمایندگانش به دوحه 
ایالات متحده جلســات  بیان کرد که 
بسیار خوبی در رابطه با ایران داشــته 
اســت. دونالدترامپ روز چهارشنبه در 
پایگاه شــکاری اندروز در ایالت مریلند 
به خبرنگاران گفت که آمریکا جلسات 
خوبی در رابطه با ایران داشــته است و 
اینکه تهران و واشــنگتن خیلی خوب باهم کنار آمده‌اند. رییس جمهور آمریکا 
پیش از اســتفاده برای اولین بار از هواپیمای AF1 که قطر به او هدیه کرده 
است، ادعا کرد که خلع‌سلاح هسته‌ای ایران به خوبی پیش می‌رود. ایران بارها 
بر صلح آمیز بودن برنامه هســته‌ای خود تاکید کرده است. وزارت امور خارجه 
قطر اعلام داشــته که محمد بن عبدالرحمن بن جاســم آل ثانی نخست‌وزیر 
و وزیر امور خارجه این کشــور روز سه شــنبه با ویتکاف و کوشنر فرستادگان 
آمریکا دیدار کرد. براســاس اعلام ایــن وزارتخانه،‌ در این دیدار که در دوحه 
پایتخت قطر انجام شــد، آخرین تحولات مذاکرات جاری بین آمریکا و ایران 
در چارچوب یادداشــت تفاهم بین دو طرف و تلاش ها برای تقویت امنیت و 

ثبات در منطقه از طریق گفت‌وگو و دیپلماسی بررسی شــد.

غریب آبادی پس از دیدار با نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر:
کارگروه های مذاکره برای توافق نهایی شکل گرفته است

ایسنا- کاظم غریب آبادی، معاون 
امور حقــوقی و بین‌المللی وزارت امور 
خارجه و مذاکره کننده ارشــد ایران که 
در راس هیاتی متشکل از وزارت امور 
خارجه، بانــک مرکزی و وزارت جهاد 
کشاورزی به قطر سفر کرده است، صبح 
روز گذشــته با نخست‌وزیر و وزیر امور 
خارجه دولت قطر دیدار و گفت‌وگو کرد. 
در این دیدار که علی صالح آبادی، سفیر 
جمهــوری اسلامی ایران در دوحه و حمید قنبری، معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزارت امور خارجه نیز حضور داشتند، طرفین درباره طیفی از موضوعات مورد 
علاقه مشــترک، از جمله روند اجرای یادداشــت تفاهم خاتمه جنگ تحمیلی 
و نیــز چالش ها و موانــع موجود در مسیر اجرای آن، بــه بحث و تبادل نظر 
پرداختند. همچنین راهکارهای تســریع در اجرای مفاد یادداشت تفاهم به‌ویژه 
درخصــوص لبنان، رفــع موانع موجود و گســترش همکاری های دوجانبه در 
حوزه های مورد اهتمام مشــترک، مورد بررسی قرار گرفت. گفتنی است پس 
از این دیدار نشســت سه جانبه مذاکره کنندگان ارشــد ایران، قطر و پاکستان 
برای بررسی روند اجرای یادداشــت تفاهم برگزار شــد. غربب آبادی در پایان 
این نشســت ها در گفت‌وگویی با خبرنگاران ضمن تشریح مباحث مطرح شده 
در جریان نشســت های پیش گفته اعلام کــرد: »گفت‌وگوهای امروز متمرکز 
بر پیگیری اجرای مفاد یادداشــت تفاهم است.« این دیپلمات ارشد همچنین 
درباره شروع مذاکرات برای توافق نهایی تصریح کرد: »کارگروه های پیگیری 
اجــرای تفاهم و مذاکره برای توافق نهایی شــکل گرفته اما هنوز مذاکره‌ای 
در این قالب ها شــروع نشده اســت.« معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت 
امور خارجه و مذاکره کننده ارشــد ایران همچنین تصریح کرد که رایزنی برای 
تعیین زمان و مــکان مذاکرات در قالب این کارگروه ها از طریق میانجیگران 
ادامه دارد. به گفته این دیپلمات ارشــد، در صورت فراهم شــدن شرایط لازم، 

مذاکرات در قالب این کارگروه ها آغاز خواهد شد.

موسوی‌لاری در نامه‌ای به وزیر کشور:
تداوم کار شوراها تعرض به حق آزادی رای مردم است

دولت  کشــور  وزیر  جمــاران- 
اصلاحــات در نامه به وزیر کشــور به 
ادامه  درخصوص  رسانه ها  برخی  اخبار 
کار شوراهای شهر و روستا تا برگزاری 
انتخابــات جدید، واکنش نشــان داد. 
این  در  موســوی‌لاری  سیدعبدالواحد 
نامه خطاب به اســکندر مومنی نوشته 
است: »از طریق رســانه های مختلف 
مطلع شــدم که از زبان بعضی مقامات 
مســوول و بعضا غیرمسوول گفته شده که شوراهای شهر و روستا تا برگزاری 
انتخابات جدید به کار خــود ادامه می‌دهند. این امر گرچه در مقطعی به بهانه 
یکپارچه‎ســازی انتخابات های متعدد و کاهش هزینه ها عملی شــده است که 
اقــدام به اصل کاهش انتخابات های متعدد از نظر بعضی بزرگان ضروری بود 
ولیکن تداوم کار شــوراهای موجود تا انتخابات آینده امری ناموجه بود چراکه 
نهادهــای انتخــابی مردم محورند و با رای مردم برای زمــانی معین انتخاب 
می شــوند و پس از پایان آن زمان، دیگر هیچ ســمتی از طرف مردم ندارند و 
چون قوانین موضوعه کشــور از گذشته و حال راه حل ساده‌ای پیش‌بینی کرده 
اســت، نیازی به هیچ تصمیم مغایر با قانون وجود ندارد. در ماده 25 اصلاحی 
مصوب ۲۷آبان ماه۸۶ وزیر کشــور و استانداران را قائم مقام و جانشین معرفی 
کرده اســت. اگر این بدعت تداوم کار شــوراها در زمانی پس از انقضا قانونی 
تلقی شــود، چه دلیلی دارد برای مجلس شــورای اسلامی چنین نشود و اگر 
درباره مجلس عملی شود، چه دلیلی دارد برای ریاست جمهوری نادیده گرفته 
شــود؟! به اعتقاد نویسنده این ســطور موضوع تداوم کار شوراها تا انتخابات 
آینده بدعتی خطرناک اســت که اولین اثر آن بی‌اعتنایی به قانون و بی‌ارزش 

شمردن رای مردم است.
 هیچ کــس حق ندارد به‌جای مــردم تصمیم بگیرد مگر با اجازه خود مردم 
و درمورد شــوراها مردم به هیچ کس چنین اجــازه‌ای نداده‌اند. موضوع نه از 
معضلات نظام اســت که رهبری پس از مشورت با مجمع تشخیص درباره آن 
تصمیم بگیرد- چراکه قانون راه‎حل داده است و به وضوح در حیطه اختیارات 
شورایعالی امنیت ملی نیست و نمی تواند در این مورد تصمیم بگیرد. خلأ قانونی 
هم وجود ندارد که بگویم مرجع قانونگذاری وارد این حیطه شــود. نهادهایی 
مثل شــورای نگهبان، مجمع تشــخیص و... نیز وظایفشان مشخص است و 
نمی‎توانند وارد این عرصه شــوند. بزرگانی گفته‌اند علت مبقیه هر چیز، علت 
محدثه آن اســت. کســانی که رای آنها علت محدثه شورای فعلی است، هیچ 

دخالتی در امر بقای آنها ندارند. 
بنابراین تداوم کار شــوراهای فعلی تعرض به حق آزادی رای مردم اســت. 
آقــای مومنی مردم گرایی در این گونه موارد خود را نشــان می‌دهد. محکم و 
استوار از حق مردم دفاع کنید. حتما عنایت حضرت حق و حمایت مردم شامل 

حالتان خواهد بود.
 به عنوان یک شهروند ایرانی علاقه مند به حاکمیت قانون و احترام به رای 
مردم از حضرت عالی که خوشــبختانه در مدت تصدی مسوولیت وزارت کشور 
تلاش کرده‌اید تا جایگاه قانونی ایــن وزارتخانه محفوظ و ارتقا یابد، مصرانه 
می خواهم جلوی این بدعت نامیمون را بگیرید و در مقابل آن بایســتید وگرنه 
ممکن اســت با همین بهانه این شــتر در خانه مجلس و ریاست جمهوری نیز 
بخوابد و آنچه از اماممان آموخته‌ایم که »میزان رای ملت است« به فراموشی 

ســپرده شود. به امید حاکمیت قانون و حکمرانی منطبق بر آن.«

خبر
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»جهان صنعت«- مســعود پزشکیان در روزهای گذشته 
در ســفری مهم راهی قم شــد و با شــماری از مراجع و علما 
دیدار کرد. آنچه اما روز گذشته ازسوی یکی از استادان دانشگاه 
مفید رســانه‌ای شد، آشکار کرد که رییس جمهور در جریان این 
ســفر همچنین با شماری از »نواندیشان دینی« نیز دیدار کرده 
اســت؛ دیداری که به گفته این استاد دانشگاه مفید قم که خود 
از حاضران در این نشســت بوده، برای نخستین بار انجام شده 
است؛ تاجایی که به گفته او، برگزاری این نشست و به طور کلی 
تنوع مخاطبان رییس جمهور، از »ویژگی های مهم این ســفر« 
بوده است. او که »نواندیشان دینی« را ترکیبی از استادان حوزه، 
دانشگاه، روحانیون و پژوهشگران توصیف کرده، با تاکید بر اینکه 
چنین نشستی »برای نخستین بار به صورت رسمی برگزار شد« 
گفته اســت: »در گذشته معمولا روسای جمهوری حتی اگر با 
این گروه ها همدل بودند، از برگزاری چنین نشست‌هایی پرهیز 
می کردند.« البته پایگاه اطلاع‌رســانی ریاست جمهوری باوجود 
پوشــش گسترده سفر پزشــکیان به قم و دیدارهای متعددی 
که داشــت، به برگزاری این نشست اشاره نکرده اما محمدرضا 
یوســفی که از حاضران در این نشست بوده، در گفت‌وگویی با 
ایسنا، جزئیاتی از محورهای مباحث مطرح شده در این نشست را 
رسانه‌ای کرده است. این استاد دانشگاه مفید قم که معتقد است 
باتوجه به شرایط بسیار حساس و تاریخی که در آن قرار داریم، 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند به وفاق و همدلی هستیم، پس 
از اشاره به حمایت مراجع و علما از پزشکیان، به تشریح مباحث 
مطرح شده در نشست نواندیشان دینی با رییس جمهوری پرداخته 
و گفته اســت: »در این جلسه مباحث در دو بخش مطرح شد؛ 
رییس جمهوری دلایل ضرورت توافق، منافع آن برای ایران و 
مشکلات دولت را تشریح کرد اما حاضران نیز چند محور مهم 
را مورد تاکید قرار دادند. نخستین موضوع، تکثر در درون حوزه 
بود. تاکید شد که برخلاف تصور رایج، حوزه بسیار متنوع است 

اما همان گونه که در جامعه اقلیتی سازمان یافته، دارای امکانات و 
صدای بلند وجود دارد، در حوزه نیز همین وضعیت دیده می شود 

به همین دلیل تصویر بیرونی از حوزه، تصویر دقیقی نیست.«
یوســفی با تاکید بر اینکه »نباید چند صدای بلند را معادل کل 
حوزه تلقی کــرد«، می گوید: »بخش مهمی از روحانیت، از جمله 
مراجع تقلید، از روند موجود حمایت کرده‌اند و نشست هم به لحاظ 
سیاسی و هم به لحاظ فکری موثر بود و به شخص رییس جمهور 
کمک می کند با قوت قلب برای منافع ایران دربرابر اقلیت ممتاز که 
از امتیازات برخوردار هستند، بایستد و مطمئن باشد بخش مهمی از 
روحانیت با رییس جمهور هستند.« او همچنین با تاکید بر ضرورت 
تناسب میان اختیارات و مسوولیت ها گفت: »اگر نهادی اختیاراتی 
دارد، باید مسوولیت تصمیمات خود را نیز بپذیرد و مناسب نیست که 
برخی نهادها دارای اختیار باشند اما مسوولیت تصمیمات را نپذیرند.« 

این اســتاد دانشــگاه مفید قم در ادامه به بحران »شکاف عمیق 
اجتماعی« اشاره کرد و گفت: »این شکاف اجتماعی باید از طریق 
سیاست های درست، گفت‌وگوی بیشتر و اصلاح رویه‌ها کاهش پیدا 
کند و حاکمیت، قوه قضاییه و قوه مقننه برای رفع این شکاف ها یک 
تغییر رویه مثبت داشــته باشند.« او که معتقد است »نهادینه شدن 
تقسیم بندی خودی و غیرخودی« از عوامل شکل‌گیری این شکاف 
عمیق اجتماعی است، می گوید: »زمانی که بحث خودی و غیرخودی 
می شــود یعنی ما افرادی را که با ما نیستند، نمی‌بینیم و این نادیده 

گرفته شدن باعث ایجاد نارضایتی می شود.«
ایــن روحــانی نواندیش همچنین علــت نارضایتی بخش 
قابل توجــهی از طبقه متوســط را نه لزوما مشــکل اقتصادی 
بلکه احســاس نادیده گرفته شــدن و بی توجهی مسوولان به 
دیدگاه هایشــان خواند و گفت: »حاکمیت بایــد حس امید را 

به مــردم بازگرداند. باید این شــکاف ها را کم کنیم. خودی و 
غیرخودی را بایــد از جامعه برداریم و حس اطمینان و امید به 
مردم بدهیم.« او همچنین به »وقایع اخیر« نیز اشاره کرد و گفت: 
»به هر دلیلی برخی از افراد تحت تاثیر تبلیغاتی که وجود داشته 
و ناراحتی هایی که تحت تاثیر برخی سیاست ها داشتند، از کشور 
خارج و متاسفانه جذب گروه های معاند شدند اما بخش مهمی 
از ایرانیان خارج از کشور حتی افرادی که منتقد بودند، در جریان 
جنگ از تمامیت ارضی و اســتقلال ایران دفاع کردند و دربرابر 
جریان های معاند ایستادند. برخی شخصیت ها که منتقد بودند و 
البته در آن نشســت از آنان اسم آورده نشد، مانند دکتر سروش 
و دیگر بــزرگان از گروه های مختلف تمام قد از تمامیت ارضی 
ایران دفاع کردند و بلندگوی ملت مظلوم شــدند.« او که معتقد 
اســت باید در قبال این گروه ها و افراد سر تعظیم فرود بیاوریم، 
تاکید کرد: »صرف تشــکر کافی نیست بلکه باید سیاست هایی 
اتخاذ شــود که امکان بازگشت آنان فراهم شود و پرونده هایی 
که صرفا به‌دلیل انتقادهای فرهنگی یا سیاسی تشــکیل شده، 

مورد بازنگری قرار گیرد.«
این استاد دانشگاه مفید قم همچنین با تاکید بر اینکه یکی 
دیگر از مســائلی که در جهت ایجاد انسجام اهمیت دارد، توجه 
به وقایع دی ماه سال گذشته است، گفت: »تعدادی ناراحت بودند، 
بیرون آمدند و اعتراض کردند و ممکن است احکامی برای آنان 
صادر شــده باشد. در جریان دی ماه مداخله خارجی هم بوده اما 
گروهی از معترضان صرفا به‌دلیل نارضایتی، خشــم انباشته و 
تاثیرپذیری از تبلیغات به خیابان آمده بودند. در این ننشست تاکید 
شد که باید درباره افرادی که دست آنان نه به خون آغشته است و 
نه عامل بیگانه بوده‌اند، نگاه مبتنی بر رافت اسلامی وجود داشته 
باشد و در چارچوب قانون، سیاست هایی برای آزادی افرادی که 
صرفا به‌دلیل اعتراض در زندان هستند، مورد توجه قرار گیرد تا 

نشان داده شود انسجام ملی در اولویت است.«

استاد دانشگاه مفید قم از برگزاری نخستین »نشست نواندیشان دینی با رییس جمهور« خبر داد

هشدار نسبت به تعمیق شکاف اجتماعی

روایت

گروه سیاسی- محمدباقر قالیباف که حالا چند 
صباحی است نه صرفا به عنوان رییس مجلس شورای 
اسلامی و یکی از ســران قوای سه گانه نظام بلکه 
همزمان به عنوان رییس هیات مذاکره کنندگان ایران در 
مذاکرات ایفای نقش می کند و ازقضا به همین دلیل نیز 
عملا از یکی از چهره های شاخص جریان اصولگرایی 
و سیاستمرد مورد اعتماد طیف های به نسبت تندروی 
ایــن جریان سیاسی به یــکی از چهره های نزدیک 
به‌اردوگاه رقیبِِ اصولگرایان تبدیل شده و در این مدت 
به بهانه های مختلف مورد هجمه و حملات بعضا شدید 
و تندوتیزی هم قرار گرفته شامگاه سه شنبه میهمان 
یک برنامه گفت‌وگومحور صداوسیما بود؛ برنامه‌ای که 
البته در بدو امر و هنگام پخش به نظر می‌رسید به طور 
زنده روی آنتــن می‌رود اما وقتی ناگهان به طرزی 
ناشیانه و با نهایت بی سلیقگی از میانه قطع و آنطورکه 
در ادامه آشکار شد بخش پایانی آن زیر تیغ سانسور 
مدیران صداوسیما رفت و مشخص شد که اساسا یک 
گفت‌وگوی زنده تلویزیونی نبوده و دست کم دوساعت 
پیش از پخش در اختیار صداوسیما قرار داشته است.

بدین ترتیب آشکار شد که آنچه شامگاه سه شنبه 
روی آنتــن به ظاهر زنده شــبکه خبر رقم خورد نه 
یک اختلال فنی ســاده بود و نه یک ناهماهنگی 
معمولی در کنداکتور پخش بلکه تصویری عریان و 
از نگاه جناحی مدیران سازمان صداوسیما بود. آن هم 
هنگامی که این رسانه حاکمیتی که با بودجه عمومی 
اداره می شود در اقدامی کم سابقه‌ گفت‌وگوی ضبط شده 
محمدباقر قالیباف را بدون هیچ توضیحی قطع کرد 
تا بار دیگر آشکار شود که این رسانه حتی علاقه‌ای 
به حفظ ظواهر بی طرفی هم ندارد و آنقدر به فکر مطامع 
جناحی خود بوده و چنان به مصالح و منافع ملی بی توجه 
که حاضر است انتقادهای قابل‌پیش‌بینی به‌این اقدام 
ناشیانه را نیز به جان بخرد اما نگذارد حتی چهره‌ای با 
پیشینه اصولگرایی همچون قالیباف هم احیانا حرفی 
بزند که حقیقتی را از عملکرد چهره های همسوتر با 

صداوسیما فاش کند.
سانسور ناگهانی و ناشیانه صحبت‌های �	

قالیباف
قالیباف البته در حدود ۲۴ساعتی که از این اقدام 
ناشیانه صداوسیما می گذرد واکنشی به‌این ماجرا نداشته 
اما مرکز رسانه مجلس شورای اسلامی و  شماری از 
نمایندگان مجلس و چهره‌های سیاسی نزدیک به‌او 
با افشاگری در این رابطه آشکار کردند که پشت پرده 
این اقدام ناشیانه صداوسیما از چه قرار بوده است. بنابر 
اطلاعیه فوری مرکز رسانه مجلس شورای اسلامی 
که ساعتی پس از این اقدام عجیب صداوسیما منتشر 
شد گفت‌و گوی قالیباف با مجری صداوسیما برخلاف 
تصور عمومی پخش زنده نبوده بلکه بیش از دوساعت 
پیش از زمان پخش به صورت کامل و ضبط شــده 
تحویل مدیران سازمان صداوسیما شده بود. مصاحبه 
تا زمانی که به بحث های عمــومی درباره مذاکرات 
اسلام آباد و سوییس می پرداخت مسیر عادی خود را 
طی می کرد اما ظاهرا آنجاکه قالیباف به عنوان رییس 
تیم مذاکره کنند گان ایران وارد جزئیات حساس نحوه 
آزادسازی اموال بلوکه شده ایران و توافقات پشت پرده 
دولت سیزدهم با آمریکا شــد تاب‌وتحمل مدیران 
صداوسیما نیز سرآمد و بدون آنکه دست کم ظاهر امر 
را به نحوی مدیریت کنند تا شاید بخشی از مخاطبان از 
این سانسور مطلع نشود این صحبت های قالیباف را از 
میانه یکی از جملات او قطع کردند. این در حالی است 
که مرکز رسانه مجلس شورای اسلامی در بخشی از 
اطلاعیه فوری خود تاکید کرده »این گفت‌وگو به شکل 
ضبطی بوده و کمترین وظیفه مســوولان سازمان 
صداوسیما این بود که اگر خلاف رویه ها تصمیم به عدم 
پخش بخشی از گفت‌وگو داشتند آن را با این مرکز 
هماهنگ می کردند.« بنابر اعلام مرکز رسانه مجلس 
شواری اسلامی قالیباف در بخش پایانی صحبت هایش 

که هرگز روی آنتن غیرزنده شبکه خبر نرفت ضمن 
پاســخ به‌ادعای کذب بازرسی آژانس از سایت های 
هسته‌ای ایران و دروغ پردازی های ترامپ، توضیحاتی 
نیز درباره جزئیات پیگیری آزادسازی اموال بلوکه شده 
و اعتبار ‌۳۰۰میلیارد دلاری بازسازی در متن تفاهم 
به‌دست داده است. با این همه به نظر می‌رسد مهم ترین 
بخش سانسورشده صحبت های قالیباف آنجاست که 
او در قامت رییس کنونی هیات مذاکره کنندگان ایران 
به مساله آزادسازی اموال بلوکه شده ایران اشاره کرده 
و درباره ماجرای انتقــال ‌۶میلیارد دلار پول ایران از 
کره جنوبی به قطر برای مصارف بشردوستانه)غذا و دارو( 
توضیح می‌دهد. بنابر گزارش هایی که پس از سانسور 
صحبت های قالیباف ازسوی نزدیکان او و افراد مطلع 
از صحبت های مطرح شده در این گفت‌وگو منتشر شد 
قالیباف در این بخش با ادبیاتی صریح به نقد کسانی 
پرداخته که تلاش کرده و می کنند که این دستاورد ها 
یا واقعیت های دیپلماتیک را کتمان کنند. درحالی که 
در ادامه بخش هایی از این مصاحبه سانسورشده در 
فضای مجازی و رســانه‌ای منتشر شد قالیباف در 
جملاتی که هرگز از سیما شنیده نشده پرسیده بود: 
خرید های قبلی این اقلام که در طول ۱۵سال گذشته 
انجام می شد از کجا بوده؟ آیا ال‌سی اینها در لندن باز 
می شد یا نه؟ چرا الان}این مساله{ مهم شده و این 
حرف ها را می‌زنند؟ چون نمی خواهند بپذیرند با مجوز 
اوفک)دفتر کنترل دارایی های خارجی آمریکا( صادرات 
نفت انجام می شود. این قدرت جمهوری اسلامی است. 
به‌آن افتخار کنید و پای آن بایستید. این سند شکست 
آمریکاست و ما با عزت آن را انجام دادیم. به هر تفسیر 
درست در لحظه‌ای که رییس هیات مذاکره کنندگان 
ایران از پشت پرده توافق خرید غلات و گندم در ازای 
پول های بلوکه شده در سال‌های گذشته و مشخصا در 
دولت رییسی سخن می گفت آنتن صداسیما به شکلی 
ناشیانه قطع شد تا مخاطبان از دست کم ۲۰دقیقه از 
مهم ترین بخش های این مصاحبه که حاوی نکات 

کلیدی دیپلماتیک و اقتصادی بود بی خبر بمانند!
واکنش‌ها به‌سانســور صحبت‌های �	

قالیباف در صداوسیما
چنانکه اشــاره شــد اما درپی این اقدام ناشیانه 
صداوسیما در سانســور صحبت های رییس هیات 
مذاکره کنندگان ایــران بسیاری از ناظران و فعالان 
سیاسی و به‌ویژه برخی از چهره های اصولگرا به‌این 
اقدام واکنش نشــان داده و عملکــرد صداوسیما را 
مورد انتقاد قرار دادند. چنانکه مجتبی زارعی، عضو 

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در 
پیامی توئیتری در این رابطه نوشــت: فوری و حائز 
اهمیت؛ یک باند خودسر در خانواده شریف و ایثارگر 
صداوسیما در جنگ های شناختیِِ بین ترامپ و دکتر 
قالیباف کنار ترامپ ایستاد و برنامه دکتر قالیباف را 
قطع کرد! این نماینده اصولگرای مجلس اضافه کرد: 
وقتی یک باند خودسر و خرابکار در صداوسیما ازطریق 
کانال های خاص نسبت به زشتی های تفسیر به‌رای امامِِ 
امت پیرامون حکمت های دانش‌واژه ضدآمریکاییِِ 
»علی‌الاصول« توجیه شد به جای توبه و عذرخواهی 
از دستگاه معرفت ساز و اطمینان بخش ولایت فقیه 
اما مجددا خودزنی کرد و به قطع برنامه آگاهی بخش 
برادر مجاهد دکتر قالیباف پرداخت! او با تاکید بر اینکه 
صداوسیما در دوسال گذشته همواره به همین شیوه 
غیرپروتــکلی و غیراخلاقی با رییس قوه مقننه رفتار 
کرده و با رویکردی مبتنی بر فرقه گرایی به مقابله با »این 
رفیق حاج قاسم« پرداخته، نکته مهم تر و تاثربارتر را 
این مساله عنوان کرد که این جریان در صداوسیما در 
اوج جنگ های شناختی و روایت ها بین معتبرسازی 
ترامپ در سپهر عمومی و سرباز خط مقدم نظام یعنی 
مسوول پرونده جنگ با آمریکا)دکتر قالیباف( کنار 
ترامپ ایستادید! زارعی با کنایه به‌اقدام چندی پیش 
محمود نبویان که به عنوان یکی از چهره های اصلی 
جبهه پایداری در مجلس در یک برنامه تلویزیونی 
اقدام به‌افشای گزینشی توصیه های رهبری به‌هیات 
مذاکره کنندگان ایران کرده بود خواستار آن شد که به 
این پرونده خسارت بار صداوسیما هم کنار پرونده ضد 
ملی انتشار اسناد بکلی سری باید فورا رسیدگی شود

همزمــان مرتضی کامل نواب، دبیرکل جمعیت 
پیشرفت و عدالت که به عنوان تشکل سیاسی نزدیک 
به قالیباف شناخته می شود نیز به سانسور ناشیانه سخنان 
رییس مجلس در صداوسیما واکنش نشان داد و در 
توئیتی نوشــت: درحالی که تلویزیون در این چندماه 
ساعت ها آنتن خود را در اختیار سخنرانان سفارشی 
و مخالف خــوان قرار داده تبیین و توضیحات رییس 
مجلس درباره تفاهمنامه اخیر را در مهم ترین بخش 
آن قطــع و ادامه پخش آن را به فردا حواله می‌دهد! 
جالب آنکه این چهــره سیاسی نیز به‌اظهارات اخیر 
نبویان اشاره کرد و نوشت: جناب نبویان منظورتان 

از کودتا کم کم دارد روشن می شود... .
جالب آنکه منصور حقیقت‌پور، دیگر فعال سیاسی 
اصولگــرا که ازقضا چندان هم به نزدیکی با قالیباف 
شناخته نمی شود و در سال های گذشته همواره به عنوان 

یکی از اصولگرایان میانه‌روی نزدیک به علی لاریجانی 
در فضای سیاسی کشور فعال بوده در گفت‌وگویی با 
خبرآنلاین، به شدت به‌این اقدام صداوسیما انتقاد کرد 
و گفت: جمهوری اسلامی ایران، واژه هایی مبارک و 
مقدس هستند اما به‌اعتقاد من صداوسیما نه مبارک 
است و نه مقدس. امروز این سازمان در اختیار عده‌ای 
افراد زورگو و متجاســر قرار گرفتــه که هر کاری 
بخواهند انجام می‌دهند. او از قالیباف خواست باتوجه 
به نقشی که به عنوان رییس مجلس در بودجه‌ریزی 
دارد جلوی این اقدام های صداوسیما را بگیرد و گفت: 
آیا قرار اســت}صداوسیما( با همین بودجه مردم را 
کافر کرده و مرجع خبری آنها را به‌رسانه های خارج 
از کشور منتقل کنند؟ اگر چنین باشد این پول بر آنها 
حرام اســت. حقیقت پور که به صراحت تاکید کرده 
عملکرد این افراد در راستای اهداف بیگانگان و اجانب 
قرار دارد، می گوید: امروز صهیونیست ها با مذاکرات 
مخالفت کرده و همین افراد نیز در داخل با مذاکرات 
مخالفت می کنند. در جریان برجام نیز همین وضعیت 
وجود داشــت. اسرائیلی ها مخالف بودند و اینها هم 
مخالفت می کردند. واقعا نمی‌دانم وجه مشترک میان 
جریان خالص ساز و صهیونیست ها در این مخالفت ها 
چیست. او با اشاره به تخریب بسیاری از بزرگان نظام 
طی دهه های گذشته ازجمله هجمه هایی که علیه 
 هاشمی‌رفسنجانی، ناطق نوری، سیدحسن خمینی و 
علی لاریجانی صورت گرفته و ازسوی دستگاه های 
امنیتی با آنها برخورد نشده، گفت: حالا نوبت آقای 

قالیباف رسیده است.  
ای کاش دستگاه های امنیتی ما نشسته نبوده و 
برخاســته، دونده و جنگنده بودند. او که در سخنانی 
بحث‌انگیز گفته مطمئن است پشت این جریان به‌ایران 
وصل نیست، تاکید کرد: این افراد در برخی شاخه های 
نظامی، امنیتی، حوزوی و دانشگاهی نفوذ دارند. اینکه 
اینها به کجا متصل هستند، از کجا پول می‌گیرند، با 
چه کسانی ارتباط دارند، به کدام کشورها سفر می کنند، 
در کجا تحصیل کردند و با کدام سفارتخانه ها در ارتباط 
هستند مسائلی است که باید دستگاه های امنیتی آنها را 
بررسی و روشن کنند. حقیقت پور این جریان را به‌تلاش 
برای کودتا در کشور نیز متهم کرد و با تاکید بر شدت 
خطری که در سایه فعالیت های این جریان کشور را 
تهدید می کند، هشدار داد که این جریان سلاح، پول 
و منابع مالی، سازماندهی و امکان صدور فتوا دارد و 
به همین دلیل هم به مراتب خطرناک تر است و باید با 

آن برخورد شود.

پشت‌پرده سانسور سخنان قالیباف �	
در صداوسیما

واقعیت این است که همانطورکه منتقدان سانسور 
سخنان قالیباف در همین مدت کوتاه نیز به صراحت 
اعلام کردند علت‌العلل این برخورد در این رســانه 
حاکمیتی به‌چینش مدیــران و نحوه مدیریت این 
رســانه برمی گردد؛ مدیرانی کــه بی‌اغراق به یکی 
از رادیکال تریــن لایه های سیــاسی گرایش دارد و 
تفاهم، دیپلماسی و البته مهم تر از تمام اینها افشای 
واقعیت های تحریم و جنــگ را برنمی تابد. درواقع 
مشکل اصلی سانسورکنندگان صحبت های قالیباف 
این بود که او ســعی داشت واقعیت پیچیده و زمینی 
مبادلات اقتصادی در شرایط تحریم را فاش کند و 
از حقیقت نحوه مدیریت ارز ها و توافق غلات سخن 
بگوید. به‌بیان ساده جرم قالیباف این بود که ویترین 
شعاری و یک‌دست تندروها را به هم ریخت و سعی 
داشت که روایتی واقعی و فاقد رتوش های ایدئولوژیک 
از واقعیت های اقتصادی و دیپلماتیک کشور ارائه کند

البته این طیف خاص از مدیران صداوسیما حتی 
پیش از پخش این گفت‌وگوی نیمه کاره نیز به شدت 
از قالیباف عصبانی بودند. چه آنکه در روز های گذشته 
نیز با ادبیاتی تند و گزنده که تا پیش از این کمتر از او 
شنیده شده بود به‌سیم آخر زد و خطاب به تندرو های 
مدعی گفت: کسانی که در زندگی شان تا به حال یک 
سیلی برای این انقلاب نخوردند و هیچ غلطی برای 
این کشور نکردند امروز پشت تریبون ها نشستند و 
به نــام دین و انقلاب به هر کــسی که کار اجرایی و 
واقعی می کند تهمت خیانت و وادادگی می‌زنند! آن هم 
درحالی که در همین مدت کوتاه مسعود پزشکیان نیز 
در انتقادی کم سابقه از عملکرد صداوسیما در توئیتی 
نوشــت: همکاران ما در دولت همواره مراقب بودند 
آرامش روانی جامعه مورد تهدید قرار نگیرد و تاکید 
من بر حفظ وحدت و تحمل تفاوت هاست اما وقتی 
صداوسیما و برخی فعالان رسانه‌ای در شرایط جنگی 
لبه نقدهای غیرمنصفانه را به ســمت دولت بگیرند 
مجبور خواهیم بود پاسخ درخور بدهیم. این به‌صلاح 

کشور نیست.
رجحان منافع جناحی به‌منافع ملی در �	

صداوسیما
با این همه اما اگــر بخواهیم در حد امکان این 
رفتار جناحی صداوسیما را آسیب شناسی کنیم آنقدر 
مثال زیاد اســت که لازم نیست چندان جای دوری 
برویم و حتی می توانیم از همین گفت‌وگوی نیمه کاره 
و سانسورشده قالیباف استفاده کنیم. او در بخشی از 
سخنانش در جملاتی کنایه‌آمیز خطاب به مدیران رسانه 
گفت: به خاطر مشکلات سیاسی با من قالیباف حقوق 
ملــت را از بین نبرید؛ جمله‌ای که می توان آن را لُبُ 
کلام و جان مایه نقدی دانست که سال هاست ازسوی 
بسیاری از ناظران مطرح می شود و البته همواره مورد 

بی توجهی قرار می‌گیرد. 
قالیباف چنــدی پیش از این نیز در نقد عملکرد 
صداوسیمــا گفته بود: صداوسیمــا باید فرزند زمانه 
خویش باشد. حال آنکه در ماجرای سانسور ناشیانه 
گفت‌وگــوی رییس هیات مذاکره کنندگان ایران بار 
دیگر این مهم نیز آشکار شد که این سازمان نه تنها 
فرزند زمانه خود نیست بلکه اصرار دارد در غار های 
تاریک انحصار و دگماتیسم سیاسی باقی بماند؛ آن هم 
در روزگاری که شبکه های اجتماعی ظرف چندثانیه 
فیلم بخش های سانسورشده را دست به‌دست می کنند 
و تشت رسوایی جام جم را از بام فرومی‌اندازند. حال 
باید دید آیا صداوسیما و اقلیتی که این سازمان را اداره 
می کنند آیا دست کم از این رسوایی درس می‌گیرند 
یا کماکان بر همان مسیر همیشگی خود پای خواهند 
فشرد. هرچند به محک تجربه آزموده ثابت شده احتمال 
تغییر رفتار صداوسیما بیشتر به خوش‌خیالی نزدیک 

است تا واقعیتی که باید انتظارش را کشید!

»جهان صنعت« اقدام ناشیانه صداوسیما در سانسور صحبت های قالیباف را بررسی کرد

کودتای رسانه‌ای علیه توافق هسته‌ای
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دیدگاه

تاب‌آوری بی‌‌پاداش
محمدرضا رسولی- در شرایط کنونی که نرخ فقر 
مطلق به یکی از بالاترین ســطوح خود در دهه های گذشته 
رسیده و مردم زیربار فشــار مشــکلات معیشــتی و تورم 
افسارگیســخته به‌زانو درآمدند رییــس‌ دولت چهاردهم بر 
ضرورت تقویت تاب‌آوری مردم تاکید کرد. شوربختانه دولت چهاردهم به جای تمرکز 
به مسائل اصلی و پیداکردن راهکاری برای برطرف‌کردن مشکلات معیشتی مردم بر 
موضوع مقاومت متمرکز شده است. قبل از این هم در واکنش به مشکلات اقتصادی 
و تورم و گرانی به توصیه بعضی از مسوولان مردم به‌زیست یمنی‌وار، بستن لنگ 
به کمر، اشکنه خوردن و سق‌زدن نان خشک ترغیب شده بودند. درواقع دولت یک 
راه حل ساده برای همه بحران های اقتصادی و معیشتی دارد و آن هم صرفه جویی 
و مقاومت بیشــتر است. از اینها گذشته پرسش ساده و جدی که در ذهن مردمی 
که سال هاست بار مشکلات اقتصادی، گرانی و فشارهای معیشتی را تحمل و بر 
دوش کشیدند و بارها تاب آوری خود را به نمایش گذاشتند شکل می‌گیرد این است 
که مرز تاب آوری مورد نظر رییس دولت چهاردهم کجاســت و مردم تا چه اندازه 
باید بار مشــکلات اقتصادی و معیشــتی را بر دوش بکشند و چرا هنوز بعد از این 
همه رنج نشــانی روشن از بهبود کیفیت زندگی در افق دیده نمی شود؟ مسوولان 
باید به‌این نکته مهم توجه ویژه داشته باشند که وظیفه حکمرانی تنها دعوت مردم 
به صبوری نیســت و مردم بیش از آنکه به توصیه برای تاب آوری نیاز داشته باشند 
به نشانه هایی ملموس از گشایش و بهبود در وضعیت معیشتی نیاز دارند. نمی توان از 
مردم انتظار داشت که پیوسته سختی ها را تحمل کنند درحالی که نشانه‌ای از عزم و 
اراده‌ای برای گشایش و اصلاح در امور دیده نمی شود. مردم ایران خسته‌ هستند از 
تاب آوری بی پاداش و این که بار بحران ها همیشه بر دوش آنان بوده است. چکیده 
کلام اینکه شــرایط امروز کشور اقتضا می کند مسوولان با تغییر رویکرد نسبت به 
معیشت مردم احساس مسوولیت کرده و به جای پرداختن به مسایل حاشیه‌ای با انجام 
اصلاحات ســاختاری، حذف نهادهای موازی و بودجه خوار و مدیریت منابع ارزی 
برنامه‌ای مدون و شفاف برای رشد و توسعه کشور و افزایش رفاه مردم ارائه کنند

رایزنی‌های فنی ایران برای تسریع در تاسیس بانک 
توسعه سازمان همکاری شانگهای در چین

»جهان‌صنعت«- ابوالفضــل کوده ئی، معاون روابــط بین‌الملل این بانک در 
چهارمین نشست دوروزه مشورتی که طی روزهای۹و۱۰ تیرماه در شِِنزِنِ چین برگزار 
شده شرکت کرد. این نشست باهدف هم‌افزایی و پیشبرد مراحل تاسیس بانک توسعه 
ســازمان همکاری شانگهای باحضور نمایندگان کشورهای عضو و برخی کشورهای 

ناظر تشکیل شد.
 براســاس این گزارش در این نشست تخصصی درخصوص ابعاد فنی، اجرایی و 
ســازوکارهای لازم برای راه‌اندازی بانک توسعه سازمان همکاری شانگهای بحث و 

تبادل نظر شد و تصمیمات راهبردی برای شتاب بخشی به‌روند تاسیس آن اتخاذ شد.
معاون روابط بین‌الملل بانک مرکزی در این جلسه ضمن تبیین رویکردهای جمهوری 
اسلامی ایران پیشنهادات عملیاتی خود را برای افزایش کارآمدی این بانک در تعاملات 
اقتصادی میان کشــورهای عضو ارائه کرد. گفتنی اســت جمهوری اسلامی ایران با 
مشارکت فعال و ارائه دیدگاه های کارشناسی در فرآیند تاسیس این نهاد مالی به‌دنبال 
تقویت همکاری های پولی و بانکی در چارچوب سازمان همکاری شانگهای و بهره‌گیری 

از ظرفیت های آن برای توسعه مراودات اقتصادی است.

‌دستور وزیر اقتصاد برای تسریع 
در بازگشت خدمات پایدار بانکی

ایسنا- وزیر اقتصاد طی سخنانی در دومین نشست هم‌اندیشی کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی با محوریت ضریب امنیت بانکداری الکترونیکی و پیشگیری از اختلال خدمات با 
اعلام این خبر اظهار کرد که تجربه حمله سایبری و نیز حمله فیزیکی بانک ها در جنگ‌۱۲روزه 
 باعث شد در این دوره از حملات هیچ گونه نشست یا از دست رفتن اطلاعات نداشته باشیم.

سید علی مدنی‌زاده از راه‌اندازی کمیته‌ای زیر شورای امنیت ملی برای برگشت هرچه سریع تر 
خدمات بانک های آسیب‌دیده به چرخه اقتصاد و تقویت اقدامات پدافندی علیه حملات سایبری 

درصورت تداوم خبر داد.

اعلام تصمیم نهایی دولت 
حذف ۳دهک از کالابرگ منتفی شد

جهان‌صنعت‌نیوز- طی روزهای اخیر اظهارات یکی از اعضای کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس شــورای اسلامی درباره احتمال حذف سه‌دهک پردرآمد از طرح 
کالابرگ الکترونیکی موجی از پرســش ها را میان افکار عمومی ایجاد کرد. مهرداد 
لاهوتی با تاکید بر کافی نبودن افزایش ‌۲۰درصدی اعتبار کالابرگ از پیشــنهادی 
سخن گفته بود که براساس آن دهک های پردرآمد کنار گذاشته شوند تا منابع مالیِِ 
آزادشــده صرف تقویت قدرت خرید هفت دهک دیگر شود؛ موضوعی که حالا با 
واکنش صریح یکی از مقامات دولتی روبه‌رو شده است. این عضو دولت در گفت‌وگو 
با تسنیم، ضمن رد قاطعانه گمانه‌زنی ها درباره حذف دهک ها تاکید کرد که چنین 
مساله‌ای در دستور کار دولت نیست. او با بیان اینکه سیاست دولت بر حمایتِِ حداکثری 
از مشمولان استوار است، تصریح کرد که هیچ برنامه‌ای برای حذف حتی یک نفر از 
لیست دریافت کنندگان کالابرگ وجود ندارد و اخبار منتشرشده در این زمینه با واقعیت 
تصمیمات دولتی فاصله دارد. اگرچه دولت این حذف احتمالی را تکذیب کرده است 
اما همچنان رویکرد حمایت هدفمند در دســتور کار است. این مقام دولتی توضیح 
داد که اگر قرار باشد تغییری در شیوه افزایش اعتبار کالابرگ صورت بگیرد اولویت 
دولت متمرکزکردن توان حمایتی بر دهک های پایین درآمدی است؛ به‌این معنا که 
روش های افزایش اعتبار برای گروه های کم برخوردار متفاوت و تقویت شده خواهد 

بود اما این رویکرد به‌هیچ عنوان به‌قیمت حذف سایر گروه ها تمام نخواهد شد.
درپایان وضعیت نهایی رقم افزایش اعتبار نیز همچنان در هاله‌ای از ابهام باقی 
مانده است. این عضو دولت در پاسخ به پرسش خبرنگار ما مبنی بر اینکه چه عددی 
برای افزایش اعتبار در نظر گرفته شده گفت که هنوز هیچ رقم قطعی تصویب نشده 
است. به گفته او، تیم اقتصادی دولت در حال بررسی دقیق منابع مالی است تا پیش 
از هر تصمیمی تعادل بین منابع و مصارف حفظ شود و بهترین راهکار برای تقویت 

سفره های مردم به‌اجرا درآید.

خبر
احسان کشاورز- عددها گاهی از 
خود سیاستگذاران صریح تر حرف می‌زنند. 
تازه ترین نماگر بانک مرکزی از بدهی های 
دولت تصویری روشن از یکی از مهم ترین 
فشــارهای پنهان اقتصاد ایران به‌دســت 
می‌دهد؛ فشاری که نه در صف های خرید 
دیده می شــود، نه در تابلوی بازار ارز و نه 
حتی در آمارهای روزانــه بازار پول اما اثر 
آن به تدریج در ترازنامه بانک ها، پایه پولی، 
ظرفیت تسهیلات‌دهی و نهایتا تورم آینده 
ظاهر می شــود. براساس آخرین داده های 
بانک مرکزی بدهی دولت به‌سیستم بانکی 
در آذر۱۴۰۴ به حــدود ۲هزارو۴۴۳ همــت 
رسیده؛ رقمی که نسبت به  پایان سال۱۴۰۳ 
نزدیک به‌۴۰درصد و نسبت به ‌آذر سال قبل 
بیش از ‌۵۰درصد افزایش نشان می‌دهد. این 
فقط یک عدد بزرگ نبوده بلکه نشانه‌ای از 
آن اســت که دولت در ۹ماه نخست سال 
بخش قابل توجهی از فشــار مالی خود را 

به ترازنامه شبکه بانکی منتقل کرده است.
در نگاه نخست ممکن است گفته شود 
بخشی از این بدهی در مقابل سپرده های 
دولت نزد سیستم بانکی قرار دارد و بنابراین 
بایــد تصویر خالص را دیــد. اتفاقا تصویر 
خالص هشــداردهنده تر است. سپرده های 
دولت نزد سیــستم باــنکی در آذر۱۴۰۴ 
به‌حدود هزارو۱۰۹همت رسیده و نسبت به 
‌اسفند۱۴۰۳ فقط حدود یک‌درصد افزایش 
داشــته اما در همیــن فاصله بدهی دولت 
به‌سیســتم بانکی حــدود ۶۹۴ همت بالا 
رفته اســت. نتیجه این شــکاف آن است 
که خالص بدهی دولت به‌سیســتم بانکی 
از حدود ۶۵۱ همت در پایان ــسال۱۴۰۳ 
به هزارو۳۳۴همت در آذر۱۴۰۴ رسیده یعنی 
فشار خالص دولت بر شبکه بانکی در ۹ماه 

بیش از دوبرابر شده است.
این جهــش از منظر اقتصادی اهمیت 
بالایی دارد. بدهی دولت به‌بانک ها می تواند 
ظرفیت اعتباری شبکه بانکی برای بخش 
غیردولتی را محدود کنــد و بدهی دولت 
به بانک مرکزی نیز از آن جهت حساس تر 
است که پیوند مستقیم تری با پایه پولی و 
سازوکار خلق نقدینگی دارد. در آذر۱۴۰۴ 
بدهی دولــت به بانک مرکــزی به حدود 
۷۷۴ همت و بدهی دولت به بانک ها به‌حدود 
۱۶۷۰ همــت رسیده اســت. به‌بیان دیگر 
بانک ها همچنان طلبکار اصلی دولتند اما 
سرعت رشد بدهی دولت به بانک مرکزی 
بالاتر بوده و همین مساله پیام پولی مهمی 
برای آینده اقتصاد دارد. وقتی دولت برای 
پوشش کســری ها و عدم تعادل های مالی 
به شبکه بانکی تکیه می کند هزینه واقعی 
این رفتار معمولا با تاخیر ظاهر می شــود؛ 
ابتدا در صورت های مالی بانک ها سپس در 
متغیرهای پولی و درنهایت در سفره خانوارها

جهش بدهــی دولت در ۹ماه �	
نخست سال

آخریــن نماگر بانک مرکزی نشــان 
می‌دهد بدهی دولت به‌سیســتم بانکی از 
حدود هزارو۷۴۹ همت در پایان سال۱۴۰۳ 
به‌حــدود ۲هزارو۴۴۳ همــت در آذر۱۴۰۴ 
رسیده است. این یعنی فقط در ۹ماه حدود 
۶۹۴همت به‌بدهی دولت افزوده شده است. 
برای درک بزرگی این عدد باید توجه کرد 
که کل بدهی دولت به‌سیســتم بانکی در 
ـسال۱۴۰۰ حــدود ۵۸۷همت بود.  پایان ـ
به‌بیان دیگر سطح بدهی دولت به‌سیستم 
بانــکی از پایان۱۴۰۰ تــا آذر۱۴۰۴ بیش 
از چهاربرابر شده اســت. چنین رشدی را 
نمی توان صرفا به تغییرات اســمی یا رشد 
طبیعی ترازنامه ها نســبت داد زیرا ترکیب 
و شتاب آن نشــان می‌دهد دولت به طور 
فزاینده‌ای به‌منابع بانکی متکی شده است.

داده های ســالانه تصویر روشــنی از 
این مسیــر ارائه می کنند. بــدهی دولت 
به‌سیــستم بانکی در پاــیان۱۴۰۰ حدود 
۵۸۷ همــت بود. این رقــم درپایان۱۴۰۱ 
به۹۳۴ همت، درپایان۱۴۰۲ به۱۱۹۶ همت 

و درپایــان۱۴۰۳ به هزارو۷۴۹همت رسید. 
حالا در آذر۱۴۰۴ یعنی پیش از پایان سال 
این عدد به۲هزارو۴۴۳همت افزایش یافته 
است. به عبارت دیگر اقتصاد ایران در کمتر 
از چهارسال با جهشی کم سابقه در بدهی 
دولت به‌سیســتم بانکی مواجه شده است. 
اگر روند فعلی تا پایان سال ادامه یابد سطح 
بدهی دولت می تواند فاصله قابل توجهی با 
ارقام پایان۱۴۰۳ پیدا کرده و وزن دولت در 

ترازنامه بانکی را سنگین تر کند.
مسیر ماهانه سال۱۴۰۴ نیز نکته مهمی 
دارد. افزایش بدهی دولت در طول ســال 
یکنواخــت نبوده و بخش مهمی از جهش 
آن در تابستان اتفاق افتاده است. در تیرماه 
جمع بدهی دولت به‌سیستم بانکی به حدود 
۲هزارو۳۰ همت رسید و نسبت به  ماه قبل 
حدود ۲۸۱همــت افزایش یافت. در مرداد 
نیز ایــن رقم به حــدود ۲هزارو۲۴۳همت 
رسید یعنی ۲۱۲ همت دیگر به‌بدهی دولت 
اضافه شد. به‌این ترتیب، فقط در دوماه تیر 
و مرداد حدود ۴۹۳همــت به‌بدهی دولت 
افزوده شد؛ رقمی که بیش از ‌۷۰درصد کل 
افزایش ثبت شده از اسفند۱۴۰۳ تا آذر۱۴۰۴ 
را تشکیل می‌دهد. این تمرکز زمانی نشان 
می‌دهد فشــار مالی دولت در میانه ســال 
با شــدت بیشتری به‌سیستم بانکی منتقل 

شده است.
پــس از مــرداد، ســرعت افزایــش 
بدهی تــا حدی کاهش یافــت، اما روند 
صعــودی متوقف نشــد. بــدهی دولت 
‌۲۷۷همــت،  ۲هزارو به‌ شــهریور  در 
در  ۳۰۱ همــت،  ۲هزارو به‌ مهــر  در 
آذر  در  و  به‌۲هزارو۴۰۶ همــت  آبــان 
به۲هزارو۴۴۳همت رسید. بنابراین حتی با 
کاهش شتاب ماهانه سطح بدهی در مدار 
افزایشی باقی ماند. رشــد نقطه‌ای بدهی 
دولت به‌سیستم بانکی در آر ۱۴۰۴ نیز حدود 
‌۵۱درصد بوده است. این عدد از منظر اقتصاد 
کلان اهمیت دارد زیرا رشــد بدهی دولت 
به شبکه بانکی اگر از رشد تولید، درآمدهای 
پایدار دولت و ظرفیت واقعی اقتصاد جلوتر 
حرکــت کند می تواند به یکی از کانال های 

تشدیدکننده بی ثباتی پولی تبدیل شود.
بانک‌ها طلبــکار اصلی، بانک �	

مرکزی نگران‌کننده‌تر
ترکیــب بدهی دولت نشــان می‌دهد 
بانک هــا همچنان طلبــکار اصلی دولت 
هستند. در آذر۱۴۰۴ بدهی دولت به‌بانک ها 
حــدود هزارو۶۷۰ همت بــوده درحالی که 
بدهی دولــت به بانک مرکــزی به حدود 
۷۷۴ همت رسیده است. بنابراین از مجموع 
۲هزارو۴۴۳ همت بدهی دولت به‌سیســتم 
بانکی حدود ‌۶۸درصــد مربوط به بانک ها 
و حــدود ‌۳۲درصد مربوط به بانک مرکزی 
اســت. این ترکیب در ظاهر نشان می‌دهد 
وزن اصلی بدهی بر دوش بانک هاست اما 
از منظر آثار پولی رشد بدهی به بانک مرکزی 

حساسیت بیشتری دارد.
بــدهی دولت به بانک مرکزی از حدود 
۴۸۲ همت در پایان ســال۱۴۰۳ به حدود 
۷۷۴ همت در آذر۱۴۰۴ رسیده است. یعنی 
در ۹ماه نزدیک به۲۹۱ همت به بدهی دولت 
به بانک مرکزی اضافه شده است. رشد این 
جزء نسبت به  پایان سال قبل حدود ‌۶۰درصد 
و نســبت به ‌آذر۱۴۰۳ حدود ‌۸۸درصد بوده 
اســت. این ارقام نشــان می‌دهد بخش 
بانــک مرکزی در بدهی دولت با شــتاب 
بیشتری نســبت به  کل بدهی رشد کرده 
است. از پایان۱۴۰۰ تا آذر۱۴۰۴ نیز بدهی 
دولت به بانک مرکزی از حدود ۱۳۳ همت 
به۷۷۴همت رسیده یعنی تقریبا شش‌برابر 
شده است. چنین رشدی از منظر سیاست 

پولی نمی تواند نادیده گرفته شود.
درمقابل بدهی دولــت به‌بانک ها نیز 
افزایش قابل توجهی داشته است. این رقم 
از حدود هزارو۲۶۷همــت در پایان۱۴۰۳ 
به حدود هزارو۶۷۰ همت در آذر۱۴۰۴ رسیده 
و حدود ۴۰۳ همت افزایش یافته است. رشد 

بدهی دولت به بانک ها نسبت به  پایان سال 
قبل نزدیک به‌۳۲درصد و نسبت‌به ‌آذر سال 
قبل حدود ‌۳۸درصد بوده اســت. بنابراین 
اگرچه رشــد بدهی به بانک ها نیز بالا بوده 
اما شدت رشد بدهی به بانک مرکزی بیشتر 
است. همین تفاوت اهمیت تحلیلی دارد زیرا 
بدهی به بانک ها بیشتر از مسیر درگیرکردن 
منابع و ترازنامه شبکه بانکی اثر می گذارد 
امــا بدهی به بانک مرکــزی می تواند آثار 
مستقیم تری بر پایه پولی و انتظارات تورمی 

داشته باشد.
نکته مهم دیگر تغییر سهم بانک مرکزی 
از کل بدهی دولت است. در پایان سال۱۴۰۳ 
سهم بانک مرکزی از بدهی دولت به‌سیستم 
بانکی حدود ‌۲۸درصد بود. در آذر۱۴۰۴ این 
سهم به حدود ‌۳۲درصد رسیده است. شاید 
این تغییر در نگاه اول کوچک به نظر برسد 
اما در اقتصاد پولی تغییر ترکیب طلبکاران 
اهمیت زیــادی دارد. وقتی ســهم بانک 
مرکــزی از تامین مالی دولت افزایش پیدا 
می کند فشار مالی دولت به‌مرکز نظام پولی 
نزدیک تر می شود. این همان نقطه‌ای است 
که مرز میان کسری بودجه، ناترازی مالی 

و پیامدهای پولی آن کم‌رنگ تر می شود.
بانک ها نیز از ایــن وضعیت بی هزینه 
عبور نمی کنند. وقتی دولت بدهی بزرگی 
به بانک ها دارد بخشی از دارایی های شبکه 
بانکی به مطالبات از دولت تبدیل می شود؛ 
مطالباتی که کیفیت، نقدشوندگی و زمان 
بازپرداخــت آنها اهمیت حیــاتی دارد. در 
شرایطی که بانک ها باید همزمان پاسخگوی 
تقاضای تســهیلات بنگاه ها، خانوارها و 
بخش های تولیدی باشند افزایش وزن دولت 
در سمت دارایی بانک ها می تواند اثر ازدحامی 
ایجاد کند. به‌بیان ساده هرچه دولت سهم 
بیشتری از ظرفیت اعتباری بانک ها را اشغال 
کند میدان مانور بانک ها برای تامین مالی 
بخش خصوصی محدودتر می شود مگر آنکه 
این فشار از مسیر اضافه برداشت، رشد پایه 
پولی یا خلق نقدینگی جدید جبران شود که 
خود می تواند پیامدهای تورمی داشته باشد

خالص بدهی؛ عددی که فشار �	
واقعی را نشان می‌دهد

برای فهم دقیق تر فشار دولت بر سیستم 
بانکی فقط نگاه کردن به بدهی ناخالص کافی 
نیست. دولت درکنار بدهی سپرده هایی نیز 
نزد سیستم بانکی دارد. بنابراین باید خالص 
بدهی را محاســبه کرد یعنی بدهی دولت 
به بانک مرکزی و بانک ها منهای سپرده های 
دولت نزد سیستم بانکی. این شاخص نشان 
می‌دهد فشار واقعی دولت بر ترازنامه بانکی 
تا چه اندازه افزایش یافته است. محاسبه این 
متغیر از دل داده های بانک مرکزی نشان 
می‌دهد خالــص بدهی دولت در آذر۱۴۰۴ 

به حدود هزارو۳۳۴ همت رسیده است.
اهمیت این عدد زمانی روشن می شود 
که آن را با پایان سال۱۴۰۳ مقایسه کنیم. در 
اسفند۱۴۰۳ خالص بدهی دولت به‌سیستم 
بانکی حدود ۶۵۱همت بود. در آذر۱۴۰۴ این 
رقم به هزارو۳۳۴ همت رسیده یعنی خالص 
بدهی دولت در ‌۹مــاه بیش از ۶۸۳ همت 
افزایش یافته و بیش از دوبرابر شده است. 
این جهش از آن جهت بسیار مهم است که 
نشان می‌دهد افزایش بدهی دولت با افزایش 
متناظر سپرده های دولت همراه نبوده است. 
به‌بیان دقیق تر دولت بدهی خود را به سرعت 
افزایش داده اما سپرده هایش نزد سیستم 

بانکی تقریبا ثابت مانده است.
در پایان ســال۱۴۰۳ سپرده دولت نزد 
سیستم بانکی حدود هزارو۹۸ همت بود. در 
آذر۱۴۰۴ این رقم به حدود هزارو۱۰۹ همت 
رسیــد. یعنی در ۹ماه فقط حدود ۱۱ همت 
افزایــش یافت. این رشــد بسیار محدود 
در برابر افزایــش ۶۹۴همتی بدهی دولت 
معنای روشنی دارد: بخش عمده افزایش 
بدهی پشتوانه سپرده‌ای متناظر نداشته است. 
همین شکاف باعث شده فشار خالص دولت 
بر سیستم بانکی به طور جهشی بالا برود. 

در واقع اگر فقط بدهی ناخالص دیده شود 
ممکن است بخشی از تصویر پنهان بماند 
اما خالص بدهی نشــان می‌دهد دولت در 
سال۱۴۰۴ چه‌اندازه بیشتر از گذشته به منابع 

سیستم بانکی متکی شده است.
این وضعیت از منظر پایداری مالی دولت 
نیز قابل تامل است. وقتی بدهی دولت رشد 
می کند اما ســپرده ها یا منابع نقدی دولت 
همپای آن بالا نمی‌رود به‌این معناســت 
که دولت برای تامین هزینه ها، تعهدات یا 
کسری های خود به شبکه بانکی وابسته تر 
شده اســت. چنین وضعیتی اگر موقتی و 
محدود باشد می تواند به عنوان ابزار مدیریت 
نقدینگی دولت توجیه شود اما اگر به‌روندی 
پایدار تبدیل شود نشانه‌ای از ضعف در تراز 
مالی دولت است. در این حالت سیستم بانکی 
به تدریج نقش ضربه‌گیر بودجه را بر عهده 
می‌گیرد؛ نقشی که در نهایت ممکن است 
با هزینه تورمی برای کل اقتصاد همراه شود

روند چندساله خالص بدهی نیز همین 
پیام را تاییــد می کند. خالص بدهی دولت 
به‌سیســتم بانکی درپایــان۱۴۰۰ حدود 
۲۴۳ هــمت بود. این رــقم درپایان۱۴۰۱ 
به‌حدود ۳۸۶ همت، درپایان۱۴۰۲ به حدود 
۵۱۷همت و درپایــان۱۴۰۳ به۶۵۱ همت 
رسیــد. حــالا در آذر۱۴۰۴ ایــن عــدد 
به هزارو۳۳۴ همــت رسیــده یعنی خالص 
بــدهی دولت از پایــان۱۴۰۰ تا آذر۱۴۰۴ 
بیش از پنج برابر شــده اســت. اگر بدهی 
ناخالص می گوید دولت چقدر بدهکار شده 
و خالص بدهی می گوید فشار موثر دولت 
بر شبکه بانکی چقدر افزایش یافته پاسخ 
این پرسش در آخرین نماگر بانک مرکزی 
کاملا روشن بوده: این فشار در سال۱۴۰۴ 

جهش کرده است.
بدهی شرکت‌های دولتی مساله �	

اصلی نیست
یکی از نکات مهم در تحلیل داده های 
بانک مرکزی تفکیک بدهی دولت از بدهی 
شرکت ها و موسسات دولتی است. گاهی در 
بحث های عمومی کل بدهی بخش دولتی 
یک جا دیده می شــود و معلوم نمی شــود 
منشــأ اصلی افزایش بدهی کجاست اما 
در داده های آذر۱۴۰۴ تصویر نسبتا شفاف 
اســت: مســاله اصلی جهش بدهی خود 
دولت بوده و نه افزایش بدهی شرکت ها و 

موسسات دولتی.
براســاس نماگر بانک مرکزی جمع 
بدهی شــرکت ها و موسســات دولتی 
به‌سیســتم بانــکی در آذر۱۴۰۴ حدود 
۲۵۱ همت بوده است. این رقم در پایان 
سال۱۴۰۳ حدود ۲۴۸ همت بود. بنابراین 
بدهی شــرکت ها و موسسات دولتی در 
۹ ماه نخست سال فقط حدود سه همت 
افزایش یافته است. رشــد آن نسبت به 
 پایان ســال قبــل حــدود یک‌درصد و 
نسبت به  آذر سال قبل حتی اندکی منفی 
بوده است. این در حالی است که بدهی 
دولت به‌سیســتم بانکی در همین فاصله 
حــدود ۶۹۴ همت افزایش یافته اســت. 
مقایسه این دو عدد نشان می‌دهد تقریبا 
تمام بــار افزایش بدهی بخش دولتی از 

ناحیه دولت مرکزی آمده است.
این نکته برای سیاستگذاری اهمیت 
دارد. اگر افزایش بدهی عمدتا از ســمت 
شــرکت های دولــتی بــود تحلیل باید 
دولتی،  بنگاه‌هــای  عملکرد  به ســمت 
قیمت گذاری دستوری، یارانه های پنهان، 
زیان انباشــته شــرکت ها یا پروژه های 
عمرانی و ســرمایه گذاری آنها می‌رفت 
اما وقتی افزایــش بدهی از ناحیه دولت 
مرکزی اســت مساله بیشــتر به کسری 
بودجــه، تعهدات جاری، ناترازی منابع و 
مصارف و نحوه تامین مالی دولت مربوط 
می شود بنابراین ریشه اصلی فشار اخیر را 
باید در مناسبات بودجه‌ای و مالی دولت 
جســت‌وجو کرد و نه صرفا در عملکرد 

شرکت های دولتی.

البته این به معنای بی‌اهمیت بودن بدهی 
شرکت های دولتی نیســت. شرکت های 
دولــتی در اقتصاد ایران نقش بزرگی دارند 
و بدهی آنها می تواند از مسیرهای مختلف 
بر ترازنامه بانک هــا، بودجه دولت و حتی 
بازار انرژی اثر بگذارد اما در آمار اخیر وزن 
توضیحی آنها بــرای جهش بدهی بسیار 
محدود اســت. بــدهی کل بخش دولتی 
به‌سیستم بانکی، شامل دولت و شرکت ها در 
آذر۱۴۰۴ به حدود ۲هزارو۶۹۴ همت رسیده 
است. از این مقدار، بیش از ۲هزارو۴۴۳ همت 
مربوط به‌دولت و حدود ۲۵۱ همت مربوط 
به شرکت ها و موسسات دولتی است یعنی 
دولت مرکزی سهم غالب را در بدهی بخش 

دولتی دارد.
از سمت سپرده ها نیز تصویر مشابهی 
دیده می شــود. مجموع سپرده های بخش 
دولتی نزد سیســتم بانــکی در آذر۱۴۰۴ 
حــدود هزارو۱۴۱ همت بــوده که بخش 
عمــده آن، یعنی حــدود هزارو۱۰۹ همت 

مربوط به‌دولت است. 
خالص بدهی کل بخش دولتی نیز در 
آذر۱۴۰۴ حدود هزارو۵۵۳همت محاسبه 
می‌شود. این رقم نسبت به ‌پایان سال۱۴۰۳ 
حدود ‌۷۷درصد رشد داشته است. با این حال 
چون بدهی شرکت ها تقریبا ثابت بوده علت 
اصلی افزایش خالص بدهی بخش دولتی 
همان جهش بدهی دولت است. بنابراین در 
گزارش روزنامه‌ای باید تاکید شود که مساله 
سال۱۴۰۴ نه یک رشد عمومی و همگن 
در کل بخش دولتی بلکه افزایش سنگین 
بدهی دولت مرکزی به‌سیستم بانکی است

پیام پولــی بدهی دولت برای �	
اقتصاد

افزایش بدهی دولت به‌سیستم بانکی را 
نباید فقط یک موضوع حسابداری دانست. 
این متغیر در دل خود چند پیام مهم برای 
اقتصاد کلان دارد: نخســتین پیام فشار بر 
ترازنامــه بانک‌هاســت. در آذر۱۴۰۴ کل 
مطالبات سیستم بانکی از بخش های دولتی 
و غیردولتی به حــدود ۱۳هزارو۹۰۶ همت 

رسیده است. 
دربرابر این عدد بدهی دولت به‌سیستم 
بانکی حدود ۲هزارو۴۴۳ همت است یعنی 
بدهی دولت به تنهایی معادل حدود ‌۱۸درصد 
کل مطالبات سیستم بانکی از بخش های 
دولتی و غیردولتی است. اگر بدهی شرکت ها 
و موسســات دولتی نیز اضافه شود سهم 
کل بخش دولتی از این مطالبات به حدود 
‌۱۹درصد می‌رسد. این نسبت نشان می‌دهد 
بخش دولتی وزن قابل توجهی در ترازنامه 

بانکی دارد.
پیــام دوم اثر احتمــالی بر تامین مالی 
بخش غیردولتی اســت. اقتصاد ایران در 
سال های اخیر با رشد بالای هزینه تولید، 
تورم مزمن، نوسان نرخ ارز و فشار نقدینگی 
بنگاه ها مواجه بوده است. در چنین فضایی 
دســترسی به‌اعتبار بانــکی برای بسیاری 
از بنگاه ها اهمیت حیــاتی دارد. اگر دولت 

سهم بزرگی از ظرفیت اعتباری بانک ها را 
به خود اختصاص دهد منابع قابل تخصیص 

به بخش غیردولتی محدودتر می شود.
 این مســاله می تواند به شکل افزایش 
ســختگیری اعتباری، کاهش تسهیلات 
سرمایه در گردش، طولانی‌ترشدن فرآیند 
دریافــت وام یا افزایش هزینه تامین مالی 
ظاهر شــود. درنهایت بار بــدهی دولت 
ممکن است به شکل محدودیت اعتباری 

برای تولیدکننده و مصرف کننده بازگردد.
پیام سوم اثر پولی بدهی به‌بانک مرکزی 
است. بدهی دولت به بانک مرکزی از منظر 
سیاست پولی حساس ترین جزء این تصویر 
است. وقتی این بدهی با سرعت بالا رشد 
می کند نگرانی نسبت‌به ‌آثار آن بر پایه پولی 
و نقدینگی افزایش می یابد. البته رابطه میان 
بدهی دولت، پایه پولی و تورم همیشه خطی 
و فوری نیست و به‌سازوکارهای حسابداری، 
عملیات پولی بانک مرکزی، وضعیت ذخایر 
بانک ها و رفتار شبکه بانکی بستگی دارد 
اما در اقتصادی مانند ایران که تورم مزمن 
و انتظارات تورمی تثبیت نشده دارد افزایش 
بدهی دولت به‌بانک مرکزی معمولا به عنوان 
علامتی نگران کننده تعبیر می شــود. این 
علامت می گوید فاصله میان سیاست مالی 

و سیاست پولی درحال کاهش است.
پیام چهارم مساله انضباط مالی است. 
اگر دولت بتواند بدهی خود را از مسیر اوراق 
مالی، درآمدهای پایدار، اصلاح هزینه ها یا 
مدیریت دارایی ها تامین و کنترل کند فشار 
مستقیم بر شبکه بانکی کمتر می شود اما 
اتکای فزاینده به‌سیستم بانکی نشان می‌دهد 
ابزارهای دیگر یا کافی نبودند یا به‌اندازه لازم 
به کار گرفته نشدند. در چنین شرایطی بدهی 
بانکی دولت به نوعی نماینده ناکارآمدی در 
تنظیم رابطه بودجه و پول می شود. تجربه 
اقتصاد ایران نیز نشــان داده که ناترازی 
مالی دولت وقتی به شــبکه بانکی منتقل 
شود به سختی در همان سطح باقی می ماند 
و معمولا از مسیرهای مختلف به نقدینگی 

و تورم راه پیدا می کند.
آخریــن نماگر بانک مرکزی یک پیام 
روشن دارد: دولت در سال۱۴۰۴ فشار مالی 
خود را به شکل معناداری به‌سیستم بانکی 
منتقل کرده است. بدهی دولت به‌سیستم 
باــنکی به۲هزارو۴۴۳ همت رسیده، بدهی 
به بانک مرکزی با سرعتی بالا رشد کرده، 
سپرده های دولت تقریبا ثابت مانده و خالص 
بدهی دولت بیش از دوبرابر شده است.  این 
ترکیب بیش از آنکه فقط گزارشی از گذشته 

باشد هشداری درباره آینده است.
 اگــر رونــد افزایــش بــدهی دولت 
بــدون اصلاح ســمت منابــع و مصارف 
بودجه ادامه پیدا کند شــبکه بانکی بیش 
از پیــش زیر بــار دولت قــرار می‌گیرد و 
اقتصــادی کــه بانک هایش زیر فشــار 
دولت باشــند دیریازود هزینــه آن را در 
 رــشد نقدینگی، تنگنای اعتباری و تورم

خواهد پرداخت.

فشار مالی از بودجه به شبکه بانکی منتقل شد

جهش بدهی دولت 
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از کلیه سهامداران ، وکیل یا قائم مقام قانونی صاحب سهم و همچنین نماینده یا نمایندگان اشخاص حقوقی دعوت می گردد تا در جلسه مجمع عمومی 
فوق العاده این شـرکت که راس ساعت 10:00 صبح روز پنج شنبه مورخ 1405/04/25 در محل: شرکت صنایع تولیدی اشتاد ایران )سهامی عام( به 
نشانی  استان البرز، شهر هشتگرد کیلومتر 64 جاده قدیم تهران- قزوین روبروی پمپ بنزین تهراندشت تشکیل می گردد، حضور به هم رسانند

دستور جلسه:
1- اصلاح اساسنامه شرکت مطابق با اساسنامه نمونه سازمان بورس و اوراق بهادار

2- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده می باشد.
کلیه ســهامداران ، وکلا یا نمایندگان قانونی محترم آنان می توانند به منظور اخذ برگه حضور در جلســه مجمع با ارائه مدارک شناسایی معتبر 
در ســاعات اداری از تاریخ 1405/04/20 تا زمان برگزاری مجمع به آدرس شــرکت واقع در کیلومتر 64 جاده قدیم تهران- قزوین ، روبروی 

پمپ بنزین تهراندشت مراجعه نمایند.
همچنین آن دسته از سهامداران محترم که امکان حضور در مجمع را ندارند می توانند مجمع مذکور را بصورت آنلاین از طریق پیام رسان روبیکا 

به آدرس https://rubika.ir/ASHTADIRAN  مشاهده و پرسش های خود را از همین لینک به  صورت آنلاین مطرح نمایند.

‌آگهی‌دعوت‌به‌مجمع‌عمومی‌فوق‌العاده
‌شركت‌صنایع‌تولیدی‌اشتاد‌ایران‌)سهامی‌عام(

ثبت‌شده‌به‌شماره‌‌1628و‌شناسه‌ملی‌10861808525

هیأت مدیره شرکت صنایع تولیدی اشتاد ایران )سهامی عام(
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درآمد نجومی ترامپ از رمزارزها
»جهان صنعت«- براساس گزارش های افشای مالی۲۰۲۵ دونالد ترامپ شخصا از 
صنعت ارز مجازی ‌۸۰۰میلیون‌دلار درآمد داشته که رسانه‌ها آن را تضاد منافع در بالاترین 

سطح قدرت در آمریکا و بدون قوانین نظارتی لازم ارزیابی کردند.
دونالد ترامپ، رییس جمهور ایالات متحده براساس گزارش‌های افشای مالی سالانه که 
روز سه شنبه منتشر شد در سال۲۰۲۵ بیش از ‌1/4میلیارد‌دلار)‌1/23میلیاردیورو( درآمد داشته 

که عمدتا ناشی از فعالیت های ارز دیجیتال بوده است.
خبرگزاری دویچه وله گزارش داد: این اسناد که به‌دفتر اخلاق دولتی ایالات متحده ارائه 
شده نشان می‌دهد که کسب‌وکارهای مرتبط با ترامپ ‌۸۰۰میلیون‌دلار از پلتفرم ارز دیجیتال 
ورلدلیبرتی فایننشال که توسط شرکت های ترامپ دریافت شده درآمد داشته که این مبلغ 
شــامل بیش از ‌۵۲۰میلیون‌دلار از فروش توکن و بیش از ‌۲۵۰میلیون‌دلار از فروش سهام 
این کســب‌وکار بوده است. ‌۶۳۵میلیون‌دلار نیز از فروش سکه های میم)میم کوین( ترامپ، 
‌۸۰میلیون‌دلار از تسویه حساب های حقوقی با شرکت های رسانه‌ای، ‌۵۲میلیون‌دلار از واگذاری 
نام خود به پروژه های توســعه املاک در خارج از کشور و بیش از ‌۵۰۰میلیون‌دلار درآمد از 

زمین های گلف و استراحتگاه‌ها بوده است.
ورلدلیبرتی فایننشال یک سرمایه گذاری ارز دیجیتال است که توسط ترامپ و پسرانش 
تاسیس شده و رییس جمهور آمریکا سود آن را با اعضای خانواده‌اش تقسیم می کند. در ادامه 
این مطلب آمده که این افشاگری ها نشان‌دهنده اهمیت روزافزون دارایی های دیجیتال در 

امور مالی ترامپ است.
صنعت ارز دیجیتال آمریکا در دوران دولت ترامپ رونق یافته است. ترامپ از زمان آغاز 
به کار سیاست هایی را ‌ازجمله قوانین فدرال برای استیبل کوین ها و کاهش نظارت های تنظیمی 

ارائه کرده که برای این بخش مساعد تلقی می شود.
خبرگزاری رویترز نیز تخمین زده که خانواده ترامپ از زمان بازگشت او به کاخ سفید در 

سال۲۰۲۵ حداقل ‌2/3میلیارد‌دلار از پروژه های مرتبط با ارز دیجیتال کسب کردند.
این رسانه نوشت که آنا کلی، سخنگوی کاخ سفید در بیانیه‌ای با ردکردن هرگونه تضاد 
منافع مدعی شد: تمام اقدامات رییس جمهور ترامپ و دولت او در راستای بهترین منافع مردم 

آمریکا انجام می شود.
باوجود ادعای کاخ سفید مبنی بر این که امور تجاری رییس جمهور آمریکا درحال حاضر 
توسط فرزندانش مدیریت می شود ترامپ همچنان ذی نفع دارایی های موجود در امانتنامه‌ای 

است که در نهایت درآمدها را دریافت می کند.
درهمین حال شبکه خبری دویچه وله گزارش داد: دان فاکس، رییس موقت پیشین دفتر 
اخلاق فدرال خواستار اصلاحات بیشتر در زمینه اخلاق شد چراکه به گفته او تحت رهبری 

ترامپ هنجارهای قبلی کاملا از بین رفتند.
درهمین‌راستا جاستین سان، میلیاردر چینی ‌۷۵میلیون‌دلار برای توکن های حاکمیتی ورلد 
لیبرتی با پشــتیبانی ترامپ و ‌۲۰۰میلیون‌دلار دیگر برای سکه های یادبود آن هزینه کرده 
اســت. به گزارش ایســنا، یک پرونده قضایی کلاهبرداری فدرال علیه سان در فوریه سال 
گذشته متوقف و بعدا با پرداخت ‌۱۰میلیون‌دلار جریمه مختومه شد. سان بارها ادعا کرده که 
سرمایه گذاری هایش در کسب‌وکارهای مرتبط با ترامپ ارتباطی به‌این پرونده نداشته درحالی که 

ورلد لیبرتی نیز اتهامات مربوط به تضاد منافع را رد کرده است.

افغانستان در وسط دعوای هند و پاکستان
ایرنا- پاکســتان ضمن دفاع از حمله اخیر خود به خاک افغانستان که آن را یک اقدام 
ضدتروریستی تفسیر می کند موضع‌گیری هند علیه آن را رد کرده است. دهلی نو بارها مخالفت 
خود را با اقدامات یکجانبه نظامی اعلام کرده و در حمایت از موضع طالبان نقض حریم هوایی 

و تمامیت ارضی افغانستان را محکوم کرده است.
به گزارش روز چهارشنبه خبرنگار ایرنا، سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان امروز در 
بیانیه‌ای موضع دهلی نو علیه حملات سریالی پاکستان به‌خاک افغانستان که جدیدترین آن 

بامداد دوشنبه این هفته رخ داده بود را بی معنی و غیرقابل توجیه دانست.
طاهر اندرابی با دفاع از اقدامات نظامی کشورش در عمق خاک افغانستان که بنا بر ادعای 
کابل این حملات پاکستان تاکنون جان ده ها غیرنظامی افغانستانی را گرفته، اظهار داشت: 
موضع‌گیری نامعقول توسط کشوری انجام شده که از نظر تاریخی در نقض منشور سازمان ملل، 
نقض حاکمیت و تمامیت ارضی کشورهای همسایه خود دخالت دارد.‌ نیز همچنان به سرکوب 

حق تعیین سرنوشت کشمیری ها با نقض قطعنامه های مربوطه سازمان ملل ادامه می‌دهد.
وی دهلی نو را به حمایت های مالی و لجستیکی از آنچه اسلام‌آباد عناصر مخرب تروریستی 
در قلمروی افغانستان می خواند متهم کرد و افزود: پاکستان تمام اقدامات لازم را برای حفظ 

امنیت و ایمنی شهروندان خود مطابق با قوانین بین‌المللی انجام داده و خواهد داد.
رسانه های هندی اعلام کردند که نیروهای طالبان افغانستان دست به حملات پهپادی 

به‌آنچه کابل پایگاه های داعش شاخه خراسان در خاک پاکستان می خواند زدند.
درعین حال ارتش پاکستان بامداد امروز چهارشنبه مدعی سرنگونی چهار پهپاد متخاصم در 
ایالت بلوچستان است که از قلمروی افغانستان به پرواز درآمده و همزمان به کابل هشدار داد که 
درصورت ادامه اقدامات تحریک‌آمیز با پاسخ سخت تر نیروهای پاکستانی مواجه خواهد شد.

نتانیاهو قصد خروج از لبنان را ندارد
ایرنا- بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با تاکید بر تداوم حضور نظامی 
ارتش این رژیم در جنوب لبنان اعلام کرد که اسرائیل تازمانی که لازم باشد در این منطقه 

باقی خواهد ماند.
به گزارش شبکه خبری۱۱ تلویزیون رژیم صهیونیستی)کان(، نتانیاهو با تاکید بر تداوم حضور 
نظامی سربازان این رژیم در جنوب لبنان اعلام کرد که اسرائیل پس از ایجاد یک منطقه حائل 
در امتداد مرزهای شمالی تا زمانی که لازم باشد به حضور خود در این منطقه ادامه خواهد داد

نتانیاهو در مراسم یادبود کشته‌شدگان جنگ دوم لبنان)جنگ ۳۳روزه( اظهار کرد که ایران 
در تلاش است اسرائیل را به عقب نشینی از جنوب لبنان وادار کند اما اسرائیل اجازه نخواهد 

داد این هدف محقق شود.
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی افزود تل‌آویو تلاش خواهد کرد در آینده به توافقی با لبنان 
دست یابد اما تاکید کرد که این موضوع مانعی برای ادامه حضور نظامی اسرائیل در جنوب 
لبنان نخواهد بود. نتانیاهو روز گذشته نیز در توجیه تداوم اشغال بخش هایی از جنوب لبنان 
گفت که اسرائیل تا زمانی که حزب‌الله تهدیدی علیه امنیت این رژیم باشد از این منطقه 
عقب نشینی نخواهد کرد. وی گفت که نبردهای اسرائیل هرگز پایان نمی یابد و همچنان 

کارهای زیادی برای انجام‌دادن وجود دارد.
او در جریــان بازدید میدانی از جنوب لبنان همراه با وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی و 
معاون رییس ستاد ارتش با بررسی آخرین وضعیت عملیات نظامی بار دیگر تاکید کرد که 
تازمانی که حزب‌الله توانمندی های نظامی خود را حفظ کند نیروهای اسرائیلی در جنوب لبنان 
باقی خواهند ماند. نتانیاهو اعلام کرد به‌ارتش دستور داده شده هرگونه تهدید احتمالی را فورا 

و بدون تاخیر هدف قرار دهد.
او در ادامه مدعی شــد اســرائیل دربرابر فشارهای خارجی با عقلانیت عمل می کند و 

درمواردی که لازم باشد با درخواست های متحدان خود نیز مخالفت خواهد کرد.
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با تاکید بر ایجاد مناطق امنیتی در مرزها افزود که دستور 
داده تمامی زیرساخت هایی که از نگاه تل‌آویو تهدیدی برای موجودیت اسرائیل است ازجمله 

برخی روستاها تخریب شوند.

دور دنیا

گروه بین‌الملل- تنش میان ایالات متحده 
و عربستان ســعودی بر ســر تلاش دولت دونالد 
ترامپ برای بازگشــایی تنگه هرمز به بزرگ ترین 
شــکاف دیپلماتیک میــان دومتحد ســنتی در 
دهه های اخیر تبدیل شــده است. طبق گزارشی 
که وال‌اســتریت‌‌ژورنال در این خصوص منتشر 
کرده  عربستان با محدودکردن دسترسی آمریکا 
به پایگاه های نظامی و حریم هوایی خود عملا مانع 
از اجرای عملیات پروژه آزادی شــد و در واکنش 
واشنگتن تهدید به توقف تحویل سیستم های دفاعی 

حیاتی کرده است.
عملیاتی که هرگز اجرا نشد�

در ماه مه۲۰۲۶ دولت ترامپ طرحی بلندپروازانه 
به نام پروژه آزادی را برای گشــودن تنگه هرمز 
در دســتور کار داشــت؛ این عملیات که شامل 
گشت‌زنی های نظامی، حضور نیروها روی عرشه 
کشــتی ها و تامین قدرت آتــش برای عبور امن 
نفتکش ها از این آبراه استراتژیک می شد نیازمند 
دســترسی به‌زیرســاخت‌های نظامی کشورهای 
حاشیه خلیج فار به خصوص عربســتان سعودی 
بود. براساس گزارش وال استریت ژورنال پنتاگون 
این عملیات را جــدا از کمپین جنگ علیه ایران 
توصیف کرده بود. بااین حال ریاض به طور ناگهانی 
به‌واشنگتن اطلاع داد که اجازه استفاده از پایگاه 
هوایی پرنس سلطان برای اجرای این عملیات را 
نخواهد داد؛ امری که به گفته ناظران این عملیات 

را عملا فلج کرد.
واکنش تند کاخ سفید�

در واکنــش به‌ایــن اقدام ترامــپ تهدید 
کرد که تحویل رهگیرهای پهپاد و موشــکی 
به عربستان را متوقف خواهد کرد؛ سیستم هایی 
که باتوجه به شــرایط تنــش‌زای منطقه برای 
ســعودی ها کاملا حیاتی اســت.  براســاس 
گزارش ها عربستان سعودی دسترسی نیروهای 
آمریکایی به پایگاه های نظامی و حریم هوایی 
خــود را معلق کرد و این اقدام باعث شــد تا 

وادار به تعلیق این عملیات شود. طبق گزارش 
نشــان‌دهنده  تصمیم  ایــن  نیــوز  ان‌بی‌سی 
فشــار فزاینده بــر ترامپ پیــش از انتخابات 
دیپلماتیک  منابع  اســت.  نوامبر  میان‌دوره‌ای 
منطقه‌ای به‌ان‌بی‌سی نیوز گفتند که عربستان 
نگران اســت عملیــات نظــامی آمریکا برای 
بازگشایی تنگه هرمز منجربه ‌واکنش مستقیم 
و شــدید ایران شــود زیرا تهران می تواند با 
عربستان  نفتی  زیرساخت های  هدف قراردادن 
در خلیج فــارس یا اختلال در کشــتیرانی در 
امنیتی  اقتصادی و  باب‌المندب ضربه‌ای  تنگه 

به‌ریاض وارد کند. قابل توجهی 
ازسوی‌دیگر یک مقام اردنی که خواست نامش 

فاش نشود در گفت‌و گو با ان‌بی‌سی نیوز مدعی شده 
که ادامه جنگ از لحاظ اقتصادی برای ایران امری 
دشوار است و به همین سعودی ها احتمالا امیدوار 
هستند با محدود کردن تنش های فشار اقتصادی 

بر روی ایران را افزایش دهند.
در همین رابطه این اختلاف موجی از نگرانی 
در منطقــه ایجاد کرده؛ به طــوری که الجزیره 
گزارش داده ترامپ آنچنان خشمگین شده که 
عمان را نیز تهدید به بمباران کرد. علاوه بر این 
چین که میانجیگر مهم مذاکرات صلح ایران و 
آمریکا بوده فشــار برای پایان ســریع جنگ را 

افزایش داده است.
تحلیلگران معتقدند این اختلاف نقطه عطفی در 

روابط آمریکا و عربستان بوده یعنی هرچند دوکشور 
به‌دلیل وابستگی متقابل نفت در برابر امنیت به حفظ 
حداقل روابط نیاز دارند اما شکل این رابطه از یک 
اتحاد نابرابر به‌رابطه‌ای پرتنش تر و مبتنی بر منافع 

ملی تعریف شده تر درحال تغییر است.
علاوه بــر این بــا نزدیک شــدن به‌انتخابات 
میان‌دوره‌ای نوامبر و ســفری کــه  ترامپ اخیرا 
به‌چین داشته فشار بر کاخ سفید برای نشان‌دادن 
دســتاورد دیپلماتیک در خاورمیانه افزایش یافته 
اســت. ترامپ در مصاحبه با PBS مدعی شده 
فکر می کنم شانس خوبی برای پایان جنگ وجود 
دارد ولی اگر به توافق نرسیم دوباره حملات علیه 

ایران را از سر خواهیم گرفت.

دورنمای یک اختلاف استراتژیک�
درچنین شرایطی است که کارشناسان دورنمای 
تحولات را در روابــط دیپلماتیک میان آمریکا و 
عربستان به گونه‌ای ترسیم می کنند که از سه حالت 
نمی تواند خارج باشــد. اولین سناریو کاهش تنش 
است. یعنی فشارهای اقتصادی و نگرانی از ایران 
دوکشور را به مذاکره و توافق ضمنی برای مدیریت 

اختلافات وادار کند. 
سناریوی دوم تثبیت تنش هاست به طوری که 
تنش ها در سطح فعلی باقی بماند و روابط به صورت 
اتحاد ســرد مدیریت شــود یعنی همکاری های 
دفاعی ادامــه یابد اما با محدودیت های بیشــتر 
همراه شــود. سناریوی سوم و بدبینانه نیز تشدید 
تنش ها میان واشنگتن و ریاض بوده یعنی اقدامات 
تلافی جویانه ازسوی هردوطرف مانند کاهش شدید 
همکاری های اطلاعاتی منجربه شکست عمیق تر 
اتحاد میان دوکشور شود. درچنین شرایطی است که 
برخی از ناظران معتقدند تنگه هرمز که روزانه حدود 
یک پنجم نفت مصرفی جهان از آن عبور می کند 
همچنان کانون تنش های ژئوپلیتیکی باقی مانده 
و اختلاف کنونی نشان می‌دهد که حتی متحدان 
ســنتی آمریکا نیز حاضر به‌پیــروی کورکورانه از 
سیاست های واشنگتن نیســتند و خاورمیانه وارد 

دوران جدیدی از چندقطبی شده است.
درواقع اختلاف بر ســر بازگشایی تنگه هرمز 
نمادی از تغییر بنیادین در معادلات قدرت خاورمیانه 
است. عربستان سعودی به‌عنوان متحد سنتی آمریکا 
با اعتراض قاطع به عملیات پروژه آزادی نشان داد 
کــه منافع ملی خود را بر هماهنــگی خودکار با 
واشــنگتن مقدم می‌داند. این اقدام که با واکنش 
تهدیدآمیز آمریکا همراه شــد، بزرگ ترین شکاف 
دیپلماتیک در روابط دو کشــور در دهه های اخیر 
را ایجاد کرده و  پیامدهای آن فراتر از یک تنش 
موقت دیپلماتیک است زیرا این رویداد نشان‌دهنده 
افــول نفوذ آمریکا در منطقــه و ظهور بازیگران 

منطقه‌ای مستقل تر است.

»جهان صنعت« از دعوای ترامپ و بن سلمان بر سر تنگه هرمز گزارش می‌دهد

 شکاف دیپلماتیک

جهان صنعت‌نیوز- جنگ ایران و آمریکا اگرچه برای بخش 
بزرگی از اقتصاد خاورمیانه پیامدهایی ویرانگر به همراه داشته اما برای 
ترکیه همزمان به یک تهدید و یک فرصت تبدیل شده است. افزایش 
قیمت انرژی، فشار بر نرخ ارز و کاهش ذخایر ارزی ازیک سو هزینه های 
سنگینی بر اقتصاد این کشور تحمیل کرده اما ازسوی‌دیگر اختلال 
در تجارت خلیج فارس، بسته شدن تنگه هرمز و جابه جایی سرمایه و 
تجارت منطقه فرصت هایی تازه برای آنکارا ایجاد کرده است. اکنون 
دولت ترکیه می کوشد از این شرایط برای تبدیل شدن به هاب جدید 
تجارت، لجستیک، انرژی و خدمات مالی منطقه استفاده کند هرچند 

تحقق این هدف همچنان با موانع مهمی روبه‌رو است.
جنگ چهارماهه ایران آثار اقتصادی گسترده‌ای بر منطقه برجای 
گذاشته است. برآورد صندوق بین‌المللی پول نشان می‌دهد این درگیری 
حدود ‌۶۰۰میلیارد‌دلار خسارت به‌اقتصاد ایران وارد کرده و تا ‌۷درصد 
نیروی کار این کشور شغل خود را از دست دادند. اقتصاد کشورهای 
ثروتمند حاشیه خلیج فارس نیز کوچک تر شــده و پیش‌بینی می شود 
این بحران رشــد اقتصادی کل خاورمیانه را در ســال جاری حدود 

۲واحد‌درصد کاهش دهد.
در چنین فضایی ترکیه که در مرز میان اروپا و خاورمیانه قرار دارد 
با شــرایطی دوگانه روبه‌رو شده است. افزایش قیمت نفت باعث شد 
تورم ماهانه این کشور در ماه آوریل برای دومین بار طی یک سال از 
‌۴درصد فراتر رود. همزمان بانک مرکزی برای جلوگیری از افت ارزش 
لیر بیش از نیمی از ذخایر ارزی خود را صرف مداخله در بازار ارز کرد

با این حال آنکارا این بحران را تنها یک تهدید نمی‌بیند. مقام های 
اقتصــادی ترکیه معتقدند بخش مهمی از فعالیت های اقتصادی که 
طی ماه های اخیر از کشورهای حوزه خلیج فارس خارج شده می تواند 
به سمت ترکیه منتقل شود و این کشور بخشی از تجارت ازدست‌رفته 

منطقه را جذب کند.
 ترکیه در تــاش برای تبدیل‌شــدن به‌چهارراه �

تجارت منطقه
نشانه‌های این جابه‌جایی از هم‌اکنون در اقتصاد ترکیه دیده می‌شود. 
استانبول بیش از گذشته درحال تبدیل‌شدن به‌مرکز ارتباط تجاری میان 
آسیای مرکزی، خاورمیانه و اروپا است. اگرچه این نقش هنوز با جایگاه 
مراکز تجاری حوزه خلیج‌فارس قابل مقایسه نبوده اما حجم فعالیت‌های 

اقتصادی در این مسیر به‌شکل محسوسی افزایش یافته است.
برخی گردشگران می‌گویند اگر جنگ نبود مقصد سفرشان دوبی 
بوده اما ناامنی منطقه آنها را به‌استانبول کشانده است. همزمان یکی 
از بزرگ‌ترین پایانه‌های باربری ترکیه در ســاحل بســفر با افزایش 
بی‌ســابقه حجم کالا مواجه شده است. کارکنان این بندر می‌گویند 
از زمان بسته‌شــدن تنگه هرمز، حجم بارگیری و تخلیه کالا تقریبا 
سه‌برابر شده و بنادر ترکیه تاکنون چنین حجم عملیاتی را در فصل 

بهار تجربه نکرده بودند.
بخش انرژی نیز از این تغییرات بی نصیب نمانده اســت. خطوط 
لوله انتقال انرژی که از خاک ترکیه عبور کرده اکنون حجم بیشتری 
از نفت و گاز را به سمت اروپا منتقل می کنند. پیش‌بینی می شود انتقال 
نفت از طریق خط لوله کرکوک-جیهان تا ماه آگوســت نسبت به  ماه 

آوریل حدود سه برابر شود.
آنکارا به‌دنبال تغییر نقشه ترانزیت خاورمیانه�

ترکیه تنها به‌افزایش موقت تجارت بســنده نکــرده و به‌دنبال 
بهره برداری بلندمدت از تغییرات ژئوپلیتیکی منطقه است. محدودشدن 
نقش تنگه هرمز بار دیگر طرح های قدیمی ایجاد مسیرهای زمینی و 

ریلی میان خاورمیانه و اروپا را احیا کرده است.
مقام های ترکیه امیدوارند اجرای دست کم سه پروژه بزرگ جاده‌ای 
و ریلی بتواند میلیاردها دلار سرمایه گذاری خارجی جذب کند. یکی 
از مهم ترین این پروژه ها توســعه راه آهن حجاز است که قرار است 
علاوه بر جابه جایی مسافر نفت خام عربستان سعودی را نیز به مسیرهای 

جدید انتقال دهد.
دولت ترکیه انتظار دارد افزایش ورود گردشگران صنایع مختلف 
ازجمله گردشگری، سرگرمی و خدمات را تقویت کند. درکنار آن صنعت 
دفاعی این کشور نیز در موقعیت جدیدی قرار گرفته است. ترکیه که 
طی سال های اخیر سرمایه گذاری گسترده‌ای روی صنایع نظامی انجام 
داده در سال۲۰۲۵ تقریبا به‌اندازه آلمان صادرات تسلیحات داشته است. 
اکنون نیز به گفته دومقام ترکیه، سه کشور حوزه خلیج فارس از زمان 
آغاز جنگ مذاکرات خود را برای خرید تسلیحات از ترکیه آغاز کردند

رقابت برای جذب سرمایه‌های فراری از خلیج‌فارس�
یکی دیگر از اهداف مهم دولت ترکیه جذب ســرمایه‌گذاران و 
موسسات مالی است که در نتیجه نااطمینانی‌های منطقه‌ای به‌دنبال 

انتقال فعالیت‌های خود هستند.
مرکز مالی اســتانبول که در سال۲۰۲۳ افتتاح شد در ابتدا عمدتا 
میزبان بانک های دولتی و نهادهای نظارتی بود اما اکنون دولت تلاش 
می کند این مجموعه را به قطب خدمات مالی منطقه تبدیل کند. مدیران 
ایــن مرکز و وزارت دارایی ترکیه اعلام کرده‌اند که حدود ۴۰ بانک و 
شرکت مشاوره‌ای از کشورهای حوزه خلیج فارس برای افتتاح دفتر در 

استانبول ابراز تمایل کردند.
دولت نیز در ماه مه با ارائه معافیت های مالیاتی و مشوق های ویژه 
برای سرمایه گذاران خارجی به‌ویژه شرکت های مستقر در مرکز مالی 

استانبول تلاش کرده جذابیت این پروژه را افزایش دهد.
این سیاســت ها همزمان با تغییــر رویکرد مدیریت اقتصادی 
ترکیه دنبال می شود. مدیریت اقتصاد کلان در دوره وزارت دارایی 
محمد شیمشــک و ریاســت بانک مرکزی توسط فاتح کاراهان 
نســبت به  سال های گذشــته منطقی تر شده است. در سال۲۰۲۵ 
رشد اقتصادی ترکیه به3/6 درصد رسید و نرخ تورم سالانه نیز با 
کاهــش ۲۴واحد درصدی به۳۵ درصد رسید. پس از آتش بس ماه 
آوریل فشــار تورمی کاهش یافت و نــرخ تورم ماهانه در ماه مه 

به1/7 درصد رسید.
فرصت بزرگ اما موانع همچنان پابرجاست�

باوجود ایــن فرصت ها اقتصاد ترکیه همچنــان با چالش های 
قابل توجهی روبه‌رو است. جنگ فشار مضاعفی بر بودجه دولت و تراز 
پرداخت های خارجی وارد کرده است. معافیت های مالیاتی برای سوخت 
که باهدف کنترل قیمت انرژی اجرا شده ممکن است معادل ‌0/6درصد 

تولید ناخالص داخلی برای دولت هزینه داشته باشد.
از ســوی دیگر بانک مرکزی بــرای حمایت از ارزش لیر بخش 
بــزرگی از ذخایر ارزی خود را مصرف کرده اســت. ذخایر ارزی این 
کشور بین ژانویه تا آوریل از ‌۷۹میلیارد‌دلار به‌۱۸میلیارد‌دلار کاهش 

یافت. هرچند اکنون این روند متوقف شــده اما ادامه مداخلات ارزی 
بدون بازسازی ذخایر می تواند اعتماد به بانک مرکزی را تضعیف کرده 
و درنهایت دولت را با خطر تشدید تورم و حتی اعمال محدودیت بر 

جریان سرمایه روبه‌رو کند.
همزمان برخی سرمایه گذاران غربی نسبت به  بازگشت سیاست های 
اقتصادی گذشــته ابراز نگــرانی کردند؛ نگرانی هایی که با انتشــار 
گزارش هــایی درباره اختلاف میان محمد شیمشــک و رجب طیب 

اردوغان تقویت شده است.
آیا ترکیه برنده واقعی این بحران خواهد بود؟�

اگرچه ترکیه توانسته بخشی از فرصت های ناشی از بحران منطقه 
را به سمت خود جذب کند اما شواهد نشان می‌دهد این فرصت ها هنوز 

به تحول اقتصادی گسترده منجر نشده است.
از زمان آغاز جنگ ایران دســت کم ۱۰ میلیارد دلار ســرمایه 
خــارجی از ترکیه خارج شــده اســت. بخــش قابل توجهی از 
ســرمایه گذاران و مدیران مالی که فعالیت خود را از دوبی خارج 
کردند استانبول را انتخاب نکرده‌ و شهرهایی مانند میامی، میلان، 

لندن و ژنو مقصد اصلی آنها بوده است.
حتی شــرکت هایی که تاکنون در مرکز مالی استانبول مستقر 
شــدند عمدتا دفاتر کوچکی با کمتــر از ۵۰کارمند ایجاد کردند. 
بسیاری از گردشگرانی که اکنون به استانبول سفر کردند نیز این 
حضور را موقتی می دانند و قصدی برای تکرار آن پس از بازگشت 
ثبات به منطقه ندارند. از سوی دیگر هرچند بخش های حمل ونقل 
و لجستیک از افزایش تجارت سود بردند اما این بخش ها کمتر از 
یک دهم اقتصاد ترکیه را تشکیل می دهند و به تنهایی نمی توانند 

موتور رشد کل اقتصاد باشند.
درمجموع جنگ خاورمیانه فرصتی کم سابقه در اختیار ترکیه قرار 
داده تا جایگاه خود را در تجارت، ترانزیت، انرژی و خدمات مالی منطقه 
تقویت کند و بخشی از فعالیت های اقتصادی را که پیشــتر در حوزه 
خلیج فارس متمرکز بود به سمت خود بکشاند. با این حال این فرصت 
به خودی خود برای تبدیل ترکیه به یک قدرت اقتصادی جدید کافی 
نیست. تحقق این هدف بیش از هر چیز به توانایی دولت در حفظ ثبات 
اقتصاد کلان، بازگرداندن اعتماد سرمایه گذاران و تبدیل فرصت های 

ناشی از جنگ به مزیت های پایدار وابسته خواهد بود.

محصــور  کشــور  مغولســتان، 
در خشــکی میــان چیــن و روسیه 
از ذخایــر عظیم  برخــورداری  بــا 
عناصــر نادر خــاکی، اورانیوم، مس 
و زغال سنگ و قرارگرفتن در مسیر 
به یکی  اوراسیا  نوظهور  کریدورهای 
از کانون هــای رقابــت ژئوپلیتیکی 
بزرگ  قدرت های  ژئواکونومیــک  و 

تبدیل شــده؛ رقابتی که در آن پکن، 
مسکو و کشورهای غربی هر یک در 
تلاشــند جایگاه خود را در معادلات 
معدنی، انرژی و ترانزیتی این کشور 
تثبیــت کنند و همزمان کریدورهای 
جنــوب ازجمله مسیرهــای متصل 
به‌ایران نیز اهمیت فزاینده‌ای یافتند

برای اژدهای زرد مغولستان هم‌زمان 

یک انبار مواداولیه ارزان و یک ســپر 
امنیتی در مرزهای شمالی است.

چیــن به عنــوان قطــب جهانی 
ذخایر  برقی  و خودروهای  باطری ها 
عناصر خاکی ســبک خود را دارد اما 
بــرای عناصر خاکی ســنگین)مانند 
آهنرباهای  در  کــه  دیســپروزیوم( 
پیشــرفته کاربرد دارنــد نیاز مبرمی 
به معادن مغولســتان دارد و به همین 
امر پکن با سرمایه گذاری سنگین در 
زیرســاخت های ریلی مرزی تلاش 
می کند کل این مــواد خام را پیش 
از آنکه دســت غربی ها به آن برسد 
به کارخانه هــای خود در داخل چین 

هدایت کند.
خریــدار  بزرگ‌تریــن  چیــن 
زغال سنگ کُُک شو و مس مغولستان 
اســت و باتوجه به مرزهای زمینی با 
این کشــور بسیار ایمن تر و ارزان تر 
از واردات دریایی از استرالیا یا شیلی 
است. درصورت بروز درگیری نظامی 
در دریای جنوبی چین ممکن اســت 

توسط ناوگان آمریکا مسدود شوند.

به‌هیچ  پکــن  نیز  آن  علاوه بــر 
عنــوان تمایل ندارد که مغولســتان 
به پایــگاه سیاسی یــا نظامی غرب 
و  تبدیل شــود  در همســایگی‌اش 
برای همین از وابســتگی این کشور 
محصور به خشکی به بنادر چین)مانند 
برای دســترسی  تیانجیــن(  بنــدر 
به آب های آزاد به عنوان اهرم فشــار 
 برای مهار دیپلماسی همــسایه سوم

استفاده می کند.
مسیر ریلی مغولســتان هم)که با 
ریل های پهن استاندارد روسی ساخته 
شــده( یکی از معدود راه‌های زمینی 
امن برای روسیه اســت تا کالاهای 
خــود را به بازارهای آسیای شــرقی 
برســاند و در مقابل کالاهای مورد 

نیاز خود را وارد کند.
بــه گــزارش ایرنا، درکنــار این 
موارد روسیه همچنان از ابزار قدرت 
نرم)اســتفاده از خــط سیریلیک در 
مغولستان، وابستگی تسلیحاتی ارتش 
مغولستان به مسکو و آموزش نخبگان 
قدیــمی( اســتفاده می کند و ترجیح 

می‌دهد که این کشــور یک منطقه 
حائل امن بــاقی بماند تا مرزهایش 

مستقیم با چین مماس نشود.
درواقــع چیــن و روسیه در مورد 
نانوشــته  توافق  به یک  مغولســتان 
رسیدند و این دوکشــور تمایل دارند 
که این کشور محصور در خشکی از 
نظر اقتصادی با چین چفت شــود و 
از نظر استراتژیک و انرژی با روسیه 

بماند. هماهنگ 
ایــن درحالی اســت کــه برای 
واشــنگتن و کشــورهای اروپــایی 
مغولســتان یــک موقعیــت حیاتی 
 در دکتریــن امنیت مــلی و صنایع

 پیشرفته است.
درواقــع آمریــکا و اروپــا برای 
پیشــرفته  ســاخت هر تجهیــزات 
دفــاعی از جنگنده هــای F-۳۵ و 
رادارهای گریز از مرکز تا آهنرباهای 
به کاررفتــه در توربین هــای بادی و 
موتــور خودروهای بــرقی به عناصر 
نادر خاکی سنگین)مثل دیسپروزیوم 
و تربیوم( نیاز مبرم دارند و مغولستان 

هم با داشــتن یــکی از بزرگ ترین 
ذخایر بالقوه جهان کلیدی ترین گزینه 
غرب برای کاهش وابســتگی مطلق 

به‌چین است.
در  غربی هــا  راســتا  درهمیــن 
چارچــوب مشــارکت امنیت معدنی 
)MSP( به‌دنبــال ایجاد یک خط 

تجاری امن با اولان باتور هستند.
علاوه بــر آن نیــز اروپــا برای 
رهــایی از گاز روسیــه و حرکــت 
به سمت انرژی های پاک روی ذخایر 
اورانیوم مغولســتان حساب ویژه‌ای 
بــاز کرده به‌طوری کــه طرح بزرگ 
سرمایه گذاری شرکت فرانسوی اورانو 
)Orano(  در صحرای گوبی نماد 
تلاش بروکسل برای تضمین امنیت 
ســوخت هســته‌ای خود در خارج از 
حوزه های نفوذ ســنتی مسکو است. 
نیز همسو  آسیای شرقی  کشورهای 
با غرب ازجمله ژاپــن و کره جنوبی 

اهمیت خاصی دارند.
یک جنبه کمتردیده شده اما بسیار 
مهــم در روابط محور واشــنگتن-

با مغولســتان نقش  توکیو-ســئول 
 اولان باتور به عنوان پل دیپلماتیک با

کره شمالی است.

ترکیه در تلاش برای تبدیل شدن به چهارراه تجارت منطقه است

فرصت طلبی آنکارا از جنگ علیه ایران

گنج بی ساحلی که کلید توازن جهانی است

رقابت قدرت‌های بزرگ بر سر مغولستان

تحلیل

دیدگاه
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شماره 6086 خرداد 1405 شنبه2 سال بیست وسوم 

مجتمع طرح های اکتشافی و معدنی سیستان و بلوچستان در نظر دارد »انجام امور خدمات عمومی، فنی و اداری 
در مجتمع  طرح های اکتشافی و معدنی سیستان و بلوچستان« را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به 
شماره ثبت ستاد 2005094930000002 و با جزئیات مندرج در اسناد مناقصه با تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار 
به مبلغ 34.502.041.147 ریال )سی و چهار میلیارد و پانصد و دو میلیون و چهل و یک هزار و یکصد و چهل و هفت( ریال 
)واریز نقدی یا ضمانت نامه بانکی( برگزار نماید. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه ساعت 11 صبح مورخ 1405/04/09 و 
مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت تا ساعت 14 مورخ 1405/04/13 و مهلت ارائه پیشنهادات حداکثر تا ساعت 
14 روز شــنبه مورخ 1405/04/27 و جلســه بازگشایی پاکات صبح روز یکشنبه مورخ 1405/04/28 برگزار می گردد. 
علاقمندان شرکت در مناقصه می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی با شماره 1456 تماس حاصل 

نمایند و یا به آدرس اینترنتی www.setadiran.ir مراجعه نمایند.

 آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه(
شماره شماره 0101- - 1405/31405/3 ت  ت )نوبت دوم()نوبت دوم( 
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سمانه ســادات خرمگاه- روز گذشته 
بازارســرمایه با ثبت معاملاتی مثبت به‌استقبال 
تعطیــات رفت. بــورس در روز چهارشــنبه با 
افزایش ســطح تقاضا روی نمادهــا همراه بود و 
باوجود درپیش‌بودن تعطیلات چندروزه خریداران 
حقیقی برای خرید سهام بازار با یکدیگر به‌رقابت 
پرداختند که نشان‌دهنده اقدام سرمایه‌گذاران برای 
ورود دوباره به‌بازار برای دوره‌ای طولانی‌تر است.

انتظارات تورمی و ارزان و ارزنده بودن ســهام 
بورسی باعث شد تا در روز پایانی هفته روند معمول 
خروج پول رخ نداده و باوجود تعطیلات چندروزه 
بازارسرمایه فعالان بورسی دست به خرید گسترده 
سهام بزنند. در سمت دیگر بازار صندوق های طلا 
و نقره نیز روزی مثبت را پشت سر گذاشتند. از منظر 
عوامل موثر بیرونی پالس مثبت از حضور نمایندگان 
ایران در دوحه نیز تاحدودی در تسهیل روند ورود 

پول به بازار موثر بود.
بازار سبز در پایان هفته�

روز چهارشنبه نماگر شاخص کل بورس تهران 
موفق شد با ثبت رشدی معادل 59 هزارو629واحدی 
در تراز ‌5میلیون‌و187 هزارواحد قرار گیرد. چهارنماد 
شســتا، شبندر، فملی و نوری بیشترین تاثیر را بر 
رشد شاخص کل داشتند. در معاملات روز گذشته 
شاخص هم‌وزن بازار نیز با ثبت رشد ‌1/47درصدی 
موفق شــد تا بر تراز یک‌میلیون‌و361 هزارواحد 

قرار بگیرد.
ورود پول حقیقی بــا وجود کاهش �

ارزش معاملات
روز چهارشنبه ارزش معاملات بازار با کاهش 
مواجه شــد و به‌رقــم ‌24هزارو‌353میلیاردتومان 
رســید امــا در نتیجــه این‌معامــات رقمــی 
به‌ارزش‌هزارو‌903میلیاردتومان خالص ســرمایه 

حقیقی وارد بازار شــد. این دومین روز معاملاتی 
پی‌درپی اســت که ارزش معاملات بازار به‌کمتر 
از میانگین ‌30هزار‌میلیاردتومان ماهانه می‌رســد. 
تعطیلات پیــش‌رو می‌تواند عمده‌ترین دلیل این 

اتفاق تلقی شود.
در معاملات روز چهارشنبه چهارنماد شپدیس، 
شستا، تاپیکو و نوری بیشترین میزان ورود سرمایه 
حقیقی را به‌ثبت رساندند. بررسی معاملات دیروز 
نشان می‌دهد ســرانه خریداران حقیقی به‌ارزش 
8/‏‌96میلیون‌تومان دربرابر ســرانه فروشــندگان 
حقیقی به‌ارزش 9/‏‌83میلیون‌تومان قرار گرفت و 
نسبت قدرت خریدار به‌فروشنده مثبت15/‏1 به‌ثبت 

رسید. که نشان‌دهنده برتری نسبی خریداران در 
معاملات روز گذشته است.

رشد شاخص صندوق‌های اهرمی�
روز چهارشنبه معاملات صندوق‌های اهرمی 
بازار نیز با فشار خرید همراه بود و اغلب این نمادها 
در محدوده مثبت و ســقف قیمت روزانه معامله 
شدند. ارزش معاملات این‌گروه در روز چهارشنبه 
به‌رقم ‌3هزارو‌793میلیاردتومان رســید و طی این 
معاملات رقم به‌ارزش ‌243میلیاردتومان سرمایه 

حقیقی از این گروه دارایی خارج شد.
به‌طورکلی شاخص صندوق‌های اهرمی بازار 
پس از رشدهای خیره‌کننده پس از بازگشایی بازار 

از ابتدای تیرماه شاهد شکل‌گیری روند اصلاحی 
بوده است. استقبال دوروز گذشته از این صندوق‌ها 
در فضای معاملاتی می‌تواند نویدبخش پایان روند 
کاهش قیمت این گــروه دارایی برای دارندگان 

واحدهای این صندوق‌ها باشد.
صندوق‌های سراسر مثبت طلا�

معاملات روز پایانی هفته برای صندوق‌های 
طلای بورســی نیز خوش‌یمن بود و تمامی این 
صندوق‌هــا در محدوده مثبت معامله شــدند. در 
معاملات روز گذشــته این کلاس دارایی خبری 
از خروج پول ســنگین نبود و باوجود رشد قیمتی 
در معامــات این صندوق‌هــا همچنان با حباب 

منفی معامله شــدند. باتوجه‌به اصلاح نسبی نرخ 
اونس جهانی رشــد قیمت دلار آزاد در بازار داخل 
عاملی بود تا این گروه دارایی معاملاتی مثبت را 
در آستانه تعطیلات تجربه کند. معاملات در گروه 
صندوق‌های نقره بازار نیز در روز چهارشــنبه از 
روندی مثبت برخوردار بود و تمامی نمادهای این 

گروه نیز در محدوده مثبت معامله شدند.
سبزپوشی بازار در آستانه تعطیلات�

روز چهارشنبه معاملات در بازارسرمایه از روندی 
مثبت برخوردار بود به طوری که نمای پایانی بازار از 
سبزپوشی ‌85درصد بازار خبر می‌داد. نوع معاملات 
در بازار به گونه‌ای بود که بیش از 500نماد بورسی 

در محدوده مثبت2تا‌3درصد معامله شدند.
می توان گفت تلقی معامله گران از روند کلی 
حرکت قیمتی در بازارسرمایه همچنان مثبت بوده 
و سرمایه های حقیقی این هفته را به عنوان فرصت 
برای اصلاح پورتفو و ورود به بازار در نظر گرفتند. 
از نظر مولفه های بنیادین نیز مجموعه نمادهای 
بورسی باوجود رشــدهای قیمتی اخیر همچنان 
ارزنده بوده و قابلیت جذب سرمایه های حقیقی را 
دارند به‌ویژه اینکه اینکه همزمان با کاهش تنش ها 
آزادســازی قیمت ها در برخی صنایع و اصلاحات 
در برخی فرمول ها نیز باعــث افزایش در میزان 
سودآوری برخی صنایع در سال جاری شده است

درنتیجه مجموعــه این تحلیل ها و اشــباع 
بازارهای دیگر باعث شد تا تعطیلات پیش‌رو نیز 
نتواند مانعی در جهت ورود ســرمایه های حقیقی 
به بازار باشد. بنابراین با درنظرداشتن شرایط فوق 
می تون گفت چنانچه در این روزها متغیری منفی 
بر فضای عمومی اقتصاد تاثیر نگذارد بازارسرمایه 
پس از تعطیلات روند مثبت حرکتی خود را با قدرت 

بیشتری ادامه خواهد داد.

»جهان صنعت« از وضعیت بازارسرمایه گزارش می‌دهد

با تصویب شورای عالی بورس صورت گرفتاستقبال بورس از تعطیلات
بورس 3روز تعطیل شد

سنا- با تصویب شورای عالی بورس و اوراق بهادار بازارسرمایه در روزهای۱۳، ۱۴ و ۱۵ 
تیر۱۴۰۵ فعالیتی نخواهد داشــت. با تصویب شورای عالی بورس و اوراق بهادار و هم سو با 
تصمیم هیات‌ دولت در خصوص تعطیلات سه‌روز ابتدای هفته آینده و به منظور ادای احترام 
و امکان حضور هرچه باشکوه تر عموم مردم در آئین وداع و تشییع پیکر مطهر رهبر شهید 
انقلاب اسلامی ایران بازارسرمایه در روزهای شنبه۱۳تیر، یکشنبه۱۴تیر و دوشنبه۱۵تیر۱۴۰۵ 

فعالیتی نخواهد داشت.

مدیر امور ناشران سپرده گذاری مرکزی اعلام کرد
 فرآیند افزایش سقف صندوق های سرمایه گذاری 

در دوران جنگ 
سنا- مدیر امور ناشران سپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه در یادداشتی، فرآیند افزایش 
سقف صندوق های سرمایه گذاری در دوران جنگ تحمیلی سوم و جزئیات رفتار نقدینگی در 

بازارسرمایه را تحلیل کرده است.
به گفته مریم شــاه حسینی، افزایش درخواست ها برای افزایش سقف صدور واحدهای 
صندوق های ســرمایه گذاری باهدف ارتقای سرمایه گذاری در دوره های تنش ژئوپلیتیک و 
تشدید سایه جنگ پدیده‌ای است که ریشه در رفتار هیجانی بازار، تغییر درجه ریسک پذیری 

سرمایه گذاران و ساختار اقتصاد تورمی دارد.
باتوجه به‌اینکه پرشدن سقف یک صندوق نشان‌دهنده ورود سنگین نقدینگی به‌آن است 

این اتفاق در بازارسرمایه ایران براساس سه عامل کلیدی زیر تحلیل می شود:
1- هجوم به‌دارایی های امن و صندوق های کالایی

در زمــان بروز تنش های نظامی انتظارات تورمی و احتمال جهش نرخ ارز بالا می‌رود. 
ازآنجاکه خرید فیزیکی طلا و ارز با محدودیت های معاملاتی در کف بازار و ریســک های 
نگه‌داری همراه است سرمایه گذاران به شدت به سمت صندوق های سرمایه گذاری طلا، نقره 
و انرژی محور هجوم می‌آورند. این تقاضای بالا باعث می شود صندوق های مذکور به سرعت 
به سقف مجاز صدور خود برسند و برای پاسخ به تقاضای جدید و جلوگیری از ایجاد حباب 
قیمتی بین )NAV( و قیمت بازار درخواســت افزایش سقف بدهند چنانکه از ابتدای سال 
جدید تا زمان بازگشایی بازارسهام در پایان اردیبهشت‌ مبلغی حدود ۴۰همت پول جدید صرفا 

وارد صندوق های طلا شده بود.
2- فرار از وضعیت نقد به سمت صندوق های درآمدثابت

در دوره های جنگ و بحران بازارسهام معمولا با افت شدید و خروج پول حقیقی مواجه 
می شــود. در جنگ اخیر بازارسهام به مدت ۵۱روز کاری کاملا تعطیل بود و سرمایه گذاران 
غیرریسک پذیر که تمایل کمتری به صندوق های کالایی داشتند برای درآمدزایی به صندوق های 
درآمد ثابت هجوم برده و منابع خود را در آنجا پارک کردند تا از کسب سود محروم نشوند. 

این انتقال حجم عظیم نقدینگی ظرفیت صندوق های درآمدثابت را به سرعت پر می کند.
3- ترجیح سرمایه گذاری غیرمستقیم به‌دلیل نبود اطمینان

در شرایط جنگی نوسانات بازار به بالاترین حد خود می‌رسد. سرمایه گذاران خرد که توانایی 
تحلیل سناریوهای پیچیده سیاسی-نظامی را ندارند ترجیح می‌دهند ریسک مدیریت دارایی 
خود را به نهادهای مالی بســپارند. این تغییر رفتار از سرمایه گذاری مستقیم به سرمایه گذاری 

غیرمستقیم)صندوق ها( نیز عاملی است که باعث ترافیک تقاضا در این نهادها می شود.
جابه جایی سریع سرمایه ها در پناهگاه های ضدریسک

رشد درخواست افزایش سقف صندوق ها در دوره جنگ نشان‌دهنده بزرگ شدن ساختاری 
بازار نیست بلکه آینه تمام نمای جابه جایی سریع نقدینگی از حالت نقد به سمت دارایی های 

امن)طلا( و سپرهای ضدریسک)درآمدثابت( است.
درواقع سرمایه گذار تنها به تغییر استراتژی روی آورده و باتوجه به وجود گزینه های بسیار 
محدود در دوره جنگ دست به‌این اقدام زده چنانکه در فرآیند بازگشایی بازارسهام پس از 
جنگ اخیر شاهد هستیم که خروج پول از صندوق های سرمایه گذاری در اوراق با درآمدثابت 
و حتی طلا رخ داده و در ۱۸روز کاری گذشــته حدود ۷۰همت پول جدید وارد بازارسهام و 
صندوق های سهامی و اهرمی شده است. بخش مهمی از این ورود پول به بازارسهام به‌واسطه 

خروج سرمایه ها از صندوق های طلا و درآمد ثابت محقق شده است.

عضو کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد
اثر مثبت سامانه مدیریت انرژی بر ارزشگذاری 

صنایع انرژی بر بورس
سنا- عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی بااشاره به طرح ایجاد سامانه یکپارچه 
ملی مدیریت انرژی این سامانه را ابزاری برای استقرار حکمرانی داده در حوزه انرژی دانست 
و گفت که رصد دقیق وضع مصرف و عملکرد صنایع می تواند به‌افزایش بهره‌وری و درنتیجه 

بهبود عملکرد شرکت های بورس به‌ویژه در صنایع انرژی بر منجر شود.
زینب قیصری با اشاره به جزئیات ایجاد سامانه یکپارچه ملی مدیریت انرژی توضیح داد: در 
جلسات کمیسیون و باحضور وزیران صنعت، نفت و نیرو بر ضرورت تشکیل قرارگاه ناترازی 
انرژی برای پیگیری و حل مشکلات تامین انرژی صنایع تاکید شد. یکی از مهم ترین اقدامات در 
این مسیر حرکت به سمت حکمرانی داده و ایجاد یک پلتفرم جامع برای پایش و مدیریت مصرف 
انرژی است. عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه مدیریت مصرف 
دارای ابعاد مختلفی است، تاکید کرد: بخشی از مصرف به‌رفتار مصرف کنندگان بازمی گردد 
و بخش دیگر به مسائل سیستمی مانند فرسودگی ساختمان ها، کیفیت ساخت‌وساز و انطباق 
آن با شرایط اقلیمی مربوط می شود اما سامانه یکپارچه ملی مدیریت انرژی بر پایش عملکرد 
تجهیزات و شناسایی نقاط اتلاف انرژی متمرکز است. او توضیح داد: سامانه یکپارچه ملی 
مدیریت انرژی با رصد عملکرد تجهیزات در ساختمان ها و مراکز مختلف، امکان شناسایی 
نقاط ضعف و افزایش بهره‌وری را فراهم می کند. در مرحله نخست نیز ۱۱ساختمان اداری 
به عنوان پایلوت برای اجرای این طرح انتخاب شدند تا پس از ارزیابی نتایج دامنه اجرای آن 
گسترش یابد. این عضو کمیسیون انرژی در پاسخ به‌این پرسش که سامانه یکپارچه ملی 
مدیریت انرژی از چه مسیرهایی می تواند بر عملکرد و ارزشگذاری شرکت های بورس به‌ویژه 
صنایع انرژی بر مانند فولاد، سیمان و پتروشیمی اثر بگذارد، گفت: با افزایش شفافیت در مصرف 
انرژی کاهش هدررفت و بهبود بهره‌وری، هزینه های تولید در این صنایع کاهش می یابد. 
این موضوع می تواند عملکرد مالی شرکت ها را تقویت کرده و درنهایت بر ارزشگذاری و نگاه 

سرمایه گذاران در بازارسرمایه نیز اثر مثبت داشته باشد.

معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار 
اعلام کرد صندوق های ســرمایه گذاری در دارایی های با درآمد 
ثابت ارزی هیچ ارتباطی با نرخ تسعیر ارز ندارند و ورود و خروج 
سرمایه در این صندوق ها صرفا با ارز منتخب انجام خواهد شد

رضــا عیوض لــو در گفت‌وگو با اکو ایران، گفت: ســاختار 
صندوق های ارزی از نوع صدور و ابطالی است و سرمایه گذاران 
بایــد منابع ارزی خود را به صنــدوق وارد کنند. او با بیان اینکه 
صندوق های ارزی درگیر موضوع تســعیر نرخ ارز نخواهند بود، 
اضافه کرد: تمام فرآیند ثبت و ضبط واحدهای سرمایه گذاری در 
صندوق های ارزی با ارز منتخب انجام می شود. معاون نظارت بر 
نهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: دوصندوق 
ارزی که تاکنون موافقت اصولی دریافت کرده دلار را به عنوان 
ارز پایه انتخاب کردند درنتیجه سرمایه گذاران نیز هنگام صدور 

یا ابطال واحدها دلار دریافت یا پرداخت خواهند کرد.
محل سرمایه‌گذاری صندوق‌های ارزی و نحوه �

محاسبه بازده و سود
عیوض‌لو با اشاره به‌اینکه پس از ثبت رسمی صندوق و آغاز 
فعالیت منابع جذب‌ و در انواع دارایی‌های ارزی ســرمایه‌گذاری 
می‌شــود، توضیح داد: این دارایی‌ها شامل سپرده ارزی، گواهی 

ســپرده ارزی و اوراق مرابحــه ارزی اســت.به گفته او، بازده 
صندوق‌های ارزی براساس عملکرد همین دارایی‌ها محاسبه 
 )NAV( می‌شود و ارزش خالص دارایی‌های صندوق ارزی

متناسب با بازده پرتفوی افزایش خواهد یافت.

معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار 
توضیح داد: در مرحله نخســت،= پرداخت ســود دوره‌ای برای 
صندوق‌های ارزی پیش‌بینی نشده و سود سرمایه‌گذاران صرفا از 
طریق افزایش ارزش واحدهای سرمایه‌گذاری محقق خواهد شد.

اهداف تاسیس صندوق‌های ارزی�
عیوض لو گفت: هدف اصلی از طراحی و تاسیس صندوق های 
ارزی توســعه ابزارهای تامین مالی ارزی بوده است. وی افزود: 
هدف این است که شرکت های صادرات محور بتوانند با سهولت 
بیشــتری به منابع مالی ارزی دسترسی پیدا کنند. به‌بیان دیگر 
منابع جذب شده در این صندوق ها به سمت تامین مالی شرکت ها 
و پروژه های صادرات محور هدایت خواهد شــد. معاون نظارت 
بر نهادهای مالی ســازمان بــورس و اوراق بهادار اضافه کرد: 
منابع ســرمایه گذاران در صندوق هــای ارزی تجمیع و صرف 
سرمایه گذاری در اوراق ارزی یا سپرده های ارزی می شود بنابراین 

تبدیل منابع به‌ریال در دستور کار این صندوق ها قرار ندارد.
سازوکار حفظ نقدشوندگی در صندوق‌های ارزی�

عیوض لو با اشاره به سازوکار حفظ نقدشوندگی این ابزار مالی 
گفت: در ســاختار صندوق‌های ارزی رکن ضامن نقدشــوندگی 
پیش‌بینی شده است. این رکن مسوولیت تسویه ارزی صندوق را 
بر عهده دارد و متعهد است در زمان ابطال واحدهای سرمایه گذاری 
وجوه ســرمایه گذاران را به‌ارز پرداخت کند. او ابراز امیدواری کرد 
صندوق های ارزی بتوانند با جلب اعتماد سرمایه گذاران در میان مدت 

به مقیاس مناسب جذب منابع و تامین مالی ارزی دست یابند.

معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس اعلام کرد

سازوکار و نحوه فعالیت صندوق های ارزی
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  به اطلاع کلیه صاحبان سهام شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی
)سهامی عام( می رساند که جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه این 
شرکت به منظور بررسی عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29 
با دســتور جلســه ذیل، رأس ســاعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 
1405/04/31 در محل تالار قلم مرکز همایش های بین المللی کتابخانه 
ملی ایران به نشانی تهران، بزرگراه شهید حقانی )غرب به شرق(، بعد 

از ایستگاه مترو، بلوار کتابخانه ملی ایران برگزار می گردد.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش فعالیت هیئت مدیره در خصوص عملکرد سال مالی
منتهی به 1404/12/29.

2- استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی برای سال مالی
منتهی به 1404/12/29.

3- بــررسی و تصویــب صورت هــای مالی ســال مــالی منتهی به
1404/12/29 و اتخاذ تصمیم نسبت به تقسیم سود.

4- تعییــن حق حضور اعضای غیرموظــف هیئت مدیره و کمیته های
تخصصی.

5- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی برای سال مالی منتهی
به 1405/12/29 و تعیین حق الزحمه آنان.

6- تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت.
7- تعیین پاداش اعضای هیئت مدیره.
8- تعیین اعضای حقوقی هیئت مدیره.

9- سایر مواردی که طبق مقررات قابل طرح در مجمع عمومی عادی
سالیانه باشد.

تأکید می گردد:
الــف( ســهامداران محترمی که امــکان حضور در جلســه مجمع را 
ندارنــد می توانند نســبت به مشــاهده و پیگیری برخــط )آنلاین( 
مجمع از طریق تارنمای شــرکت به نشانی www.tmgic.ir همچنین 
 صفحــه اختصاصی در ســامانه یکپارچه مجامع الکترونیک به نشــانی

 https://mymajma.com/ref-com/vabank ، اقدام نمایند. 
همچنین طرح ســؤالات در خصوص جلســه مجمع، از طریق سامانه 

مذکور امکان پذیر است.
ب( در راستای رعایت دستورالعمل حاکمیت شرکتی و تأیید مالکیت 
ســهام قبل از حضور در جلسه مجمع، اعلام می نماید که تأیید مالکیت 
سهامداران حقیقی با ارائه اصل کارت ملی و یا اصل وکالتنامه رسمی و 
نمایندگان سهامداران حقوقی با ارائه اصل کارت ملی، معرفی نامه معتبر 
و یا اصل وکالتنامه رسمی امکان پذیر خواهد بود. لذا سهامداران محترم 
می توانند جهت دریافت کارت حضور در جلسه از تاریخ 1405/04/20 
در ساعات اداری به واحد امور سهامداران واقع در محل شرکت مراجعه 
نمایند و یا در روز برگزاری مجمع نسبت به دریافت کارت حضور در 

جلسه مجمع اقدام نمایند.

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام
 شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )سهامی عام(

ثبت شده به شماره ۸۹۵۸۴ و شناسه ملی۱۰۱۰۱۳۳۹۵۹۰

 هیئت مدیره
شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )سهامی عام(

بدينوسيله از كليه سهامداران محترم شركت ايران خودرو ديزل )سهامي عام( دعوت به عمل مي آيد در جلسه مجمع عمومي فوق العاده 
اين شركت كه در ساعت 11 روز شنبه مورخ 1405/04/27 درمحل سالن اجتماعات شرکت ساپکو واقع در شهر تهران ، یکلومتر 12 جاده 

مخصوص کرج تشكيل ميگردد ، حضور بهم رسانند.
همچنین مشاهده  همزمان جلسه مجمع از طریق  سامانه  https://www.aparat.com/IKD_co/live  و شماره 09123872751 جهت 

طرح سوالات و نظرات سهامداران محترم  برای ارسال پیام دایر خواهد بود.
ضمنا سهامداران محترم و يا نمايندگان قانوني آنان كه مايل به حضور در جلسه مجمع مزبور مي باشند

  مي توانند با ارائه برگه ســهام وكارت شناســايي معتبر درساعات اداري روزچهار شنبه مورخ 1405/04/24 جهت دريافت كارت ورود به 
جلسه به دفتر امور مجامع و سهام شركت واقع در تهران ، ميدان آزادي، ابتداي خيابان آزادي ، خيابان ميرقاسمي، پلاك32 ، ساختمان توليد 

محور خودرو ، طبقه اول مراجعه نمايند.
دستور جلسه:

1- اصلاح ماده 13 اساسنامه شرکت مطابق با اساسنامه نمونه سازمان بورس و اوراق بهادار.
6- ساير مواردی كه در صلاحيت مجمع عمومي فوق العاده مي باشد.

 آگهي دعوت به مجمع عمومي فوق العاده
 شركت ايران خودرو ديزل )سهامي عام(

به شماره ثبت 7174و شناسه ملي10100326014

هيئت مديره شركت ايران خودرو ديزل )سهامي عام(

بدينوسيله از كليه سهامداران محترم شركت ايران خودرو ديزل )سهامي عام( دعوت به عمل مي آيد در جلسه مجمع عمومي عادي 
ساليانه اين شركت كه در ساعت 9 صبح روز شنبه مورخ 1405/04/27 درمحل سالن اجتماعات شرکت ساپکو واقع در شهر تهران ، 

یکلومتر 12 جاده مخصوص کرج تشكيل ميگردد ، حضور بهم رسانند.
همچنین مشاهده  همزمان جلسه مجمع از طریق  سامانه  https://www.aparat.com/IKD_co/live  و شماره 09123872751 

جهت طرح سوالات و نظرات سهامداران محترم  برای ارسال پیام دایر خواهد بود.
ضمنا سهامداران محترم و يا نمايندگان قانوني آنان كه مايل به حضور در جلسه مجمع مزبور مي باشند

  مي توانند با ارائه برگه ســهام وكارت شناســايي معتبر درساعات اداري روز چهارشــنبه مورخ 1405/04/24 جهت دريافت كارت 
ورود به جلسه به دفتر امور مجامع و سهام شركت واقع در تهران ، ميدان آزادي، ابتداي خيابان آزادي ، خيابان ميرقاسمي، پلاك32، 

ساختمان توليد محور خودرو ، طبقه اول مراجعه نمايند.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش هيات مديره مربوط به عملكرد سال مالي منتهي به 1404/12/29.
2- استماع گزارش حسابرس و بازرس قانوني مربوط به عملكرد سال مالي منتهي به 1404/12/29.

3- بررسي وتصمیم گیری در خصوص تصویب صورتهاي مالي سال مالي فوق الذكر.
4- انتخاب حسابرس و بازرس قانوني براي سال مالي منتهي به 1405/12/29.

5- انتخاب روزنامه كثيرالانتشار براي درج آگهي هاي شركت.
6- تعیین حق حضور در جلسات اعضاء غیرموظف هیات مدیره.

7-تعیین پاداش اعضاء هیات مدیره.
6- ساير مواردی كه در صلاحيت مجمع عمومي عادي مي باشد.

 آگهي دعوت به مجمع عمومي عادي ساليانه
 شركت ايران خودرو ديزل )سهامي عام(

به شماره ثبت 7174و شناسه ملي10100326014

هيئت مديره  شركت ايران خودرو ديزل )سهامي عام(
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محمد نریمانی‌راد، سرپرست شرکت صنایع شیر 
ایران پگاه شد

»جهان صنعت«- طی حکمی ازسوی مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری آتیه 
صبا محمد نریمانی‌راد به عنوان سرپرست صنایع شیر ایران پگاه منصوب شد. او از 
مدیران باسابقه حوزه صنایع غذایی، کشاورزی و بخش های اجرایی و دانشگاهی 
کشــور است که پیش از این نیز ریاســت هیات مدیره صنایع شیر ایران و ریاست 

هیات مدیره پگاه تهران را برعهده داشته است.
این سرپرســت در کارنامه مدیریتی خود مسوولیت‌هایی همچون عضویت و 
ریاست کمیته انتصابات صنایع شیر ایران، ریاست کمیته صادرات و ریاست کمیته 
ریسک صنایع شیر ایران را نیز ثبت کرده و به عنوان نماینده هیات مدیره در شورای 

حقوقی صنایع شیر ایران فعالیت داشته است.
نریمانی‌راد دارای دکترای تخصصی فیزیولوژی دامی از دانشــگاه آزاد اسلامی 
واحد علوم و تحقیقات اســت و سابقه‌ای متنوع در حوزه های مدیریت دانشگاهی، 
برنامه‌ریزی، بودجه، پژوهش و مشــاوره سازمانی دارد. او در سال های گذشته در 
مجموعه هایی ازجمله ســاختارهای مرتبط با دانشگاه آزاد اسلامی، هلدینگ های 
سرمایه گذاری و شرکت های کشاورزی و دامپروری نیز مسوولیت هایی برعهده داشته 
است. این انتصاب در راستای تقویت مدیریت راهبردی و توسعه فعالیت های صنایع 

شیر ایران پگاه صورت گرفته است.

پیام مدیرعامل چادرملو به مناسبت روز ملی صنعت و معدن:
همبستگی ملی، ضامن تداوم تولید و رشد اقتصادی کشور

»جهان صنعت«- مدیرعامل شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو درپیامی 
به مناسبت ۱۰تیرماه، روز ملی صنعت و معدن بر نقش کلیدی صنعتگران در تداوم 

تولید، توسعه فناوری و تقویت اقتصاد کشور تاکید کرد.
پیام فرید دهقانی به شرح زیر است: »جنگ رمضان با شهادت رهبر عزیز و 
گرانقدر و جمعی از فرماندهان و یاران وفادار آن قائد امت آغاز شد؛ جنگی که 
بار دیگر روحیه ایستادگی، انسجام و همبستگی ملت ایران را به نمایش گذاشت. 
اینجانب با گرامیداشت یاد شهدای جنگ رمضان و عرض تسلیت به خانواده های 
آنان و ملت شــریف ایران بر این باورم که همین همبســتگی و انسجام ملی 

مهم ترین سرمایه کشور برای عبور از چالش های داخلی و بین‌المللی است.
روز صنعت و معدن امسال در شرایطی فرارسیده که کشور عزیزمان همچنان 
روزهای متفاوت و پرچالشی را پشت ســر می گذارد و در چنین شرایطی نقش 
بخش صنعت و معدن در حفظ پایداری تولید، اشتغال و توسعه اقتصادی بیش 

از هر زمان دیگری اهمیت یافته است.
هرچند بخش زنجیره فولاد کشــور نیز در جنگ اخیر از حملات دشــمن 
متجــاوز مصون نماند اما تجربه نشــان داده که صنعتگران ایرانی همواره در 
ســخت ترین شرایط تولید را متوقف نکرده و با اتکا به دانش فنی، تخصص و 

تعهد خود مسیر تولید را با عزمی راسخ ادامه دادند. 
اطمینــان دارم فعالان صنعت فولاد نیز با همین روحیه خواهند توانســت 
به ســرعت زیرساخت های آسیب‌دیده را بازسازی کرده و ظرفیت های بازمانده 

از تولید را مجددا به مدار بهره برداری باز گردانند. 
لازم به ذکر اســت امــروز بیش‌از هرزمان دیگــری ضرورت دارد که 
توسعه صنعتی کشور بر پایه فناوری، نوآوری و تحول دیجیتال دنبال شود. 
تجربه کشــورهای پیشرفته نشــان می‌دهد که افزایش بهره‌وری، کاهش 
هزینه های تولیــد و ارتقای رقابت پذیری بدون بهره‌گیری از فناوری های 

نوین امکان‌پذیر نیست. 
صنعت ایران نیز باتکیه بر ظرفیت های انسانی ارزشمند و دانش متخصصان 
داخلی این توانایی را دارد که مسیر توسعه مبتنی بر فناوری را با شتاب بیشتری 

دنبال کند و جایگاه خود را در بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی ارتقا دهد. 
نباید این موضوع مهم را فراموش کنیم که سرمایه اصلی کشور در مسیر 
فوق نیروی انسانی توانمند و متخصص بوده که در عرصه های مختلف توانایی 

خود را به اثبات رسانده است. 
در دهه هــای اخیــر باوجود همه تحریم ها و مشــکلاتی که در عرصه 
بین‌الملل وجود داشــته همین سرمایه های انســانی موتور محرک توسعه 
صنعتی و معدنی بوده و زمینه دستیابی به اهداف بلندمدت کشور در حوزه 
تولید و اشــتغال را فراهم کردند تا بخش معدن و صنعت فولاد کشورمان 
به پیشــرفت هایی عظیم دست پیدا کند که درنهایت دشمن به‌دلیل عجز 
خود در متوقف ساختن این پویایی تحسین برانگیز به حملاتی ناجوانمردانه 

متوسل شد.
بی تردیــد حوزه صنعت، معدن و زنجیره فولاد از ارکان اصلی اقتصاد ملی 
به شــمار می‌روند و عبور موفق از شرایط کنونی نیازمند همدلی، هماهنگی و 
حمایت از تولیدکنندگان و فعالان این حوزه اســت. بر این باور هســتم که با 
تلاش مشترک دولت، بخش خصوصی و خانواده بزرگ صنعت و معدن نه تنها 
از چالش های موجود عبور خواهیم کرد بلکه فرصت های جدیدی برای رشد و 

توسعه اقتصادی کشور فراهم خواهد شد.
اینجانب ضمن گرامیداشت روز صنعت و معدن از  تمامی فعالان این عرصه 
و تلاش های ارزشمند کارگران، مهندسان، متخصصان، مدیران و همه کسانی 
که در مسیر اعتلای تولید گام برمی‌دارند صمیمانه قدردانی کرده و برای آنان 

سلامتی، موفقیت و سربلندی آرزومندم.«

صمت از بانک مرکزی درخواست کرد
تمدید ۲هفته‌ای مهلت تخصیص ارز

مهر- محمدصادق مفتح، جانشین وزیر صمت در نامه‌ای به معاون 
ارز بانــک مرکزی در ۷تیرماه اعلام کرد که درپی بروز اختلالات فنی 
گسترده و مستمر در ســامانه های بانکی که منجربه توقف فرآیند های 
مالی و تخصیص ارز واحدهای تولیدی در روزهای اخیر شده همانگونه 
که مستحضر هستید فرآیند تامین و تخصیص ارز بسیاری از واحدهای 

تولیـدی با وقفه جدی مواجه شده است.
نظربه‌اینکــه تعویق مذکور ناشی از عوامــل خارج از اراده و اختیار 
واحدهــای تولیدی بوده و تداوم این وضعیــت می تواند موجب ابطال 
تخصیص هــای ارزی و در نتیجه بروز چالش های جدی در تامین مواد 
اولیه و توقف خطوط تولید شــود خواهشمند است با عنایت به ضرورت 
صیانت از استمرار تولید دستور فرمایید نسبت‌به تمدید حداقل دوهفته‌ای 
مهلت اســتفاده از تخصیص های ارزی برای آن دسته از واحدهایی که 
به‌دلیل اختلالات اخیر شبکه بانکی موفق به‌انجام عملیات بانکی نشدند 

اقدام لازم مبذول شود.

خبر

اقتصادی  گروه بازرگانی- روابط 
ایران و ترکیه در مقطعی تازه قرار گرفته 
است؛ مقطعی که در آن بخش خصوصی 
دو کشــور دیگر فقط از افزایش تجارت 
ســخن نمی گوید بلکه به‌دنبال عبور از 
تجارت سنتی به ســمت سرمایه گذاری 
مشترک، تولید مشــترک، تجارت آزاد، 
توســعه کریدورهای ترانزیتی و حضور 
 مــشترک در بازارــهای منطــقه‌ای و

جهانی است.
اتــاق ایران در ســفر هیات تجاری 
خود به اســتانبول، بیش از ۲۰۰فرصت 
سرمایه گذاری را به طرف ترکیه‌ای ارائه 
کــرده و همزمان پیشــنهادهایی مانند 
اصلاح تجــارت ترجیــحی، حرکت به 
ســمت تجارت آزاد، ایجاد شهرک های 
صنعتی مشترک و تقویت همکاری های 
مــیز روی  را  ــمالی  و   لجــستیکی 

گذاشته است.
تهیه بیــش از ۲۰۰ فرصت �	

سرمایه‌گذاری در ایران
صمد حسن‌زاده، رییس اتاق ایران، در 
نشست با شورای روابط اقتصادی خارجی 
ترکیه اعلام کرد که بیش از ۲۰۰ فرصت 
ســرمایه گذاری در ایــران برای جذب 
سرمایه گذار غیرایرانی تهیه شده و اتاق 
ایران علاقه مند اســت بخش خصوصی 
ترکیه مشــارکت گســترده و پایدار در 
این پروژه ها داشــته باشــد. او ترکیه را 
یکی از مهم ترین شرکای ایران و نقطه 
اتصال ایران به اروپا دانست و تاکید کرد 
که ســابقه طولانی روابط اقتصادی دو 
کشور می تواند مبنای ارتقای چندبرابری 

همکاری ها باشد.
رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران در نشست با رییس 
شورای تجاری ترکیه - ایران در شورای 
)DEIK( روابط اقتصادی خارجی ترکیه
و رییس اتاق مشترک بازرگانی ترکیه و 
ایران در اســتانبول، به قدمت مراودات 
اقتصادی و تجاری ایران و ترکیه اشاره 
کرد و گفت: ترکیــه از زمان های بسیار 
قدیمی با تمدن بسیار غنی، بزرگ ترین 
اقتصاد خاورمیانه و آسیا و از بزرگ ترین 
شــرکای ایران بــوده و به عنوان نقطه 
اتصال به اروپا، برای ایران کشور بسیار 

مهمی است.
رییس اتاق ایران برای تمامی ملت ها 
و کشورها خواستار امنیت، صلح و آرامش 
شــد و گفت: چندین ســال است ایران 
به خاطر برخی محدودیت‌های تحریم و 
مناقشات بین‌المللی، با مشکلاتی مواجه 
شده است اما دولت و ملت ترکیه همواره 
در کنار مردم ایران بوده‌اند؛ از این جهت 
به عنوان یک شــهروند ایرانی و نماینده 
بخش خصوصی ایران به‌دلیل حمایت های 
ترکیه از ایــران در دوران دفاع مقدس، 
دوران کرونا و جنــگ ‌۱۲روزه و جنگ 

تحمیلی اخیر قدردانی می نمایم.
او ضمــن محکوم کــردن حملات 
متجاوزانــه‌ای کــه منجربه شــهادت 
مقام معظم رهبری، فرماندهان ارشــد 
و مســوولان برجســته ایران شد، بیان 
داشت: در این جنگ خسارت های بسیار 
بزرگی دیدیم ولی برای دنیا ثابت شد که 
فرضیه تمرکز قدرت در منطقه و زورگویی 
کشورها بر کشورهای دیگر تمام شده و 
قدرت تک قطبی برای همیشه به پایان 

رسیده است.
برنامه‌های �	 رونــق  الــزام 

اقتصادی بین کشورها
ایران  ابراز امیدواری کرد:  حسن‌زاده 
و ترکیه بیش از قبل در کنار هم باشند، 
اعتقاد داریم اگر برنامه های اقتصادی بین 
کشــورها رونق بیشتری پیدا کند، دیگر 
مرزهــا محل نزاع نخواهــد بود. رییس 
اتاق ایــران با برشــمردن فرصت های 
ســرمایه گذاری در ایــران و زمینه های 
همکاری های مشــترک ایران و ترکیه 
اعلام کــرد: به همت معاونت بین‌الملل 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران، بیش از ۲۰۰ فرصت سرمایه گذاری 
در ایــران به منظور جذب ســرمایه گذار 
غیرایرانی تهیه شده است که علاقه مند 
هستیم کشــور ترکیه و بخش خصوصی 
این کشور مشارکت گسترده و پایدار در 

این پروژه ها داشته باشند.
با اســتقبال از حمایت‌  حســن‌زاده 
بخش خصــوصی ترکیه بــرای کمک 
به بازســازی و نوســازی کارخانه ها و 
واحدهای تولیــدی آسیب‌دیده ایران در 
جنــگ تحمیلی اخیر تاکید کرد: با توجه 
به ســابقه فعالیت های اقتصادی ایران 
و ترکیه، امروز نیاز اســت این تجربه و 

فعالیت ها را به چندین برابر ارتقا دهیم.
او با اشاره به تاکید روسای جمهور ایران 
و ترکیه برای رساندن حجم تجارت ایران 
و ترکیه به ‌۳۰میلیارد‌دلار، خاطرنشان کرد: 

امســال با وجود محدودیت های جنگ، 
حجم رســمی تجارت ایران و ترکیه به 

‌۲۳میلیارد‌دلار رسیده است.
رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران با اشاره به اینکه ترکیه در 
فهرست سه کشور نخست از نظر حجم 
مبادله تجــاری با ایران قرار دارد، گفت: 
اطمینان داریم که این امکان وجود دارد 
تا ترکیه پس از چین بتواند مقام دوم حجم 

تجارت را داشته باشد.
ایجاد شهرک‌های صنعتی و �	

و  لجستیکی  برنامه‌های  توسعه 
ترانزیتی

ایجاد  بــر  حســن‌زاده همچنیــن 
شهرک‌های صنعتی مشترک در مناطق 
آزاد و توســعه برنامه‌های لجســتیکی 
و ترانزیتــی ایــران و ترکیه مخصوصا 
در صنایع پتروشــیمی و پالایشــگاهی 

تاکید کرد.
وی همچنین در نشســت با انجمن 
بازرگانان و صنعتگران مســتقل ترکیه 
کــه روز سه‌شــنبه در دیدار با روســا و 
اعضای هیات مدیــره انجمن بازرگانان 
و صنعتگــران مســتقل )موســیاد( در 
اســتانبول برگزار شــد، اعلام کرد که 
اگر تجارت دیجیتالی و چمدانی بیش از 
‌۱۰میلیارد‌دلاری نیز در نظر گرفته شود، 
حجم تجارت دو کشــور از هدف‌گذاری 
رســمی فراتر رفته اســت. از نــگاه او، 
ظرفیت‌های مشترک در صنایع مختلف، 
کشاورزی مدرن، انرژی، هوش‌مصنوعی 
و تجارت دیجیتال می‌تواند فصل تازه‌ای 

در روابط اقتصادی دو کشور ایجاد کند.
عملیاتی شدن �	 برای  تلاش 

گفت‌وگوها
رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران بر عملیاتی شــدن 
گفت‌وگوهــای تجاری بین اتاق ایران و 
انجمن بازرگانان و صنعتگران مســتقل 
ترکیه تاکید کــرد و گفت: آمادگی اتاق 
ایران را به فعالان اقتصادی ترکیه اعلام 
می‌کنیم که همه امکانات اقامت را توسط 
اتاق‌های بازرگانی در اســتان‌ها فراهم 
آوریم تا این ارتباطات تجاری به‌صورت 
عملیاتی توسعه بیشتری پیدا کنند و توزیع 
جغرافیایی تعاملات تجاری بین دو کشور 
وسیع‌تر شود و اتاق‌های استانی پذیرای 

هیات‌های تجاری ترکیه باشند.
حسن‌زاده با استقبال از سرمایه‌گذاری 
شــرکت‌های فناور و دانش‌بنیان ترکیه 
برای استخراج معادن مس و دیگر مواد 
معدنی غنی ایران گفت: اطمینان داریم 
ظرفیت همکاری خوبی برای گسترش 
روابــط دوجانبه تجاری ایران و ترکیه و 
همچنین توســعه روابط اقتصادی ایران 
و ترکیــه با کشــورهای ثالث و تعریف 

پروژه‌های مشترک وجود دارد.
رییس اتاق ایــران تاکید کرد: اگر از 
مرزهای کشــورها کالاهــای صادراتی 
و وارداتــی عبور کند، دیگــر نیازی به 
جابه‌جایی ســربازان و ادوات نظامی در 
مرزهــا نخواهد بــود و مرزها به عرصه 
تجارت و رشد اقتصاد تبدیل می‌شوند و 

نه منازعه و تنش.
به‌ســمت �	 حرکت  ضرورت 

تجارت
یکی از پیام های اصلی هیات ایرانی در 
استانبول، ناکافی بودن تجارت ترجیحی 
و ضرورت حرکت به ســمت تجارت آزاد 
بود. قدیر قیافــه، نایب‌رییس اتاق ایران 
در دیدار با هیات‌رییســه اتاق بازرگانی 
استانبول تاکید کرد که تجارت ترجیحی 
به قرن قبــل تعلــق دارد و امروز باید 
به ســمت قراردادهای تجارت آزاد رفت. 
او خواســتار اصلاح تفاهمنامه تجارت 
ترجیحی سال۲۰۱۵ و ریل گذاری برای 

تجارت آزاد میان دو کشور شد.

نایب‌رییــس اتــاق ایران بــا بیان 
اینکه ایــران با موقعیــت ژئوپلیتیک و 
ژئواکونومیک ممتــاز و منابع طبیعی و 
ظرفیت هــای صنعتی و منابع انســانی 
راهبردی  متخصص می تواند شــریک 
اقتصاد ترکیه باشد، افزود: نگاه رهبران دو 
کشور این بود که حجم تجارت دو کشور 
در یک بازه زمانی ۵ ساله به ‌۳۰میلیارد‌دلار 
برسد، اعتقاد داریم دستیابی به این رقم 
بسیار دست یافتنی و در گام بعدی لازم 
است حجم تجارت بین ایران و ترکیه به 

‌۵۰میلیارد‌دلار هدفگذاری شود .
فعــالان حوزه �	 از  دعــوت 

انرژی‌های تجدیدپذیر و پاک
حسن‌زاده از سرمایه گذاران و صاحبان 
صنایع کشور ترکیه در حوزه انرژی های 
تجدیدپذیر و پاک برای فعالیت در ایران 
دعــوت کرد و در ادامــه به منابع بادی، 
خورشیدی و زمین گرمایی ایران اشــاره 
کــرد و گفت: اتاق ایــران هیات ۳۰ تا 

۵۰ نفره‌ای را به کاپ ۳۱ اعزام می کند.
ایران دارای شرکت های دانش بنیان 
قوی است که در این حوزه نیز می توان 
به تعریف همکاری های مشترک پرداخت

قدیر قیافه در بخش پایانی سخنانش 
درباره آینده و افق تجارت ایران و ترکیه 
تاکید کرد: تجارت ترجیحی به قرن قبل 
تعلــق دارد و امروز باید به‌دنبال امضای 
قراردادهای تجارت آزاد و برقراری تجارت 

آزاد بین دو کشور برویم.
اتاق بــازرگانی، صنایع،  نایب‌رییس 
معادن و کشــاورزی ایران افزود: انتظار 
داریم تفاهمنامه تجارت ترجیحی۲۰۱۵ 
مــورد اصلاح قــرار گیرد و بعــد از آن 
به ســمت ریل گذاری برای تجارت آزاد 

بین دو کشور باشیم.
5قرن روابط مستمر سیاسی، �	

اقتصادی و فرهنگی 
نایب‌رییس اتاق ایران در نشســت با 
رییس شــورای تجاری ترکیه‌ ایران در 
شورای روابط اقتصادی خارجی ترکیه به 
بیش از پنج قرن روابط مستمر سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی ایران و ترکیه اشاره 
کرد و گفت: این ســابقه طولانی نشان 
می‌دهــد که دو ملت مــا باوجود فراز و 
نشــیب‌های تاریخ، همــواره گفت‌وگو، 
همکاری و حسن همجواری را بر تقابل 
ترجیــح داده‌اند، این میراث ارزشــمند، 
امروز بزرگ‌ترین سرمایه ما برای ساختن 

آینده است.
او با قدردانی از مواضع مســوولانه 
دولت و ملت جمهــوری ترکیه در قبال 
تحــولات اخیــر منطقه و همــراهی و 
همدلی با مــردم ایران افــزود: تجربه 
جنگ تحمیلی هشت ساله، بحران های 
منطقه‌ای و تجاوز اخیر، بار دیگر نشــان 
داد که جنگ هیــچ برنده‌ای ندارد بلکه 
جنگ تنها جان انســان‌های بی گناه را 
می‌گیرد، زیرساخت ها را ویران می کند، 
سرمایه ها را نابود می سازد و روند توسعه 
ملت ها را سال ها به عقب می‌راند بنابراین 
مــا معتقدیم بهترین پاســخ به جنگ، 
توسعه همکاری های اقتصادی، گسترش 
ســرمایه گذاری و ایجاد منافع مشترک 

میان ملت هاست.
اقتصادهای مکمل، نه رقیب!�	

قیافــه با بیان اینکه امــروز بیش از 
هر زمان دیگــری باید مرزهای ایران و 
ترکیه، مسیر عبور سرمایه، فناوری، کالا، 
گردشــگر و اندیشه باشد، افزود: ایران و 
ترکیه دو اقتصاد مکمل هستند، نه رقیب! 
ایران با منابع عظیم انرژی، معادن، صنایع 
نیروی  پتروشیمی، کشــاورزی،  فولاد، 
انســانی متخصص و موقعیــت ممتاز 
ترانزیتی و ترکیه با توانمندی های صنعتی، 
فناوری، لجستیک، پیمانکاری و دسترسی 
گسترده به بازارهای جهانی می توانند یکی 

از موفق ترین الگوهای همکاری اقتصادی 
منطقه را ایجاد کنند.

نایب‌رییــس اتاق ایران با بیان اینکه 
از نگاه بخش خصوصی ایران، زمان آن 
رسیــده که روابط اقتصادی دو کشــور 
از تجارت ســنتی فراتر رود و به مرحله 
ســرمایه گذاری مشترک، تولید مشترک 
و حضور مشترک در بازارهای منطقه‌ای 
و جهانی ورود کنند، بیان داشــت: ما از 
شرکت ها و سرمایه گذاران ترکیه دعوت 
می کنیــم در پروژه های بــزرگ ایران 
به‌ویژه در حوزه های معدن، فولاد، صنایع 
پایین‌دستی، پتروشیمی، پالایش، انرژی، 
حمل‌ونقل، لجستیک، بنادر، کشاورزی، 
صنایع غذایی، گردشــگری، داروسازی، 
فناوری های پیشرفته، هوش مصنوعی و 
اقتصاد دیجیتال مشــارکت فعال داشته 
باشــند. او افــزود: همچنیــن معتقدیم 
همکاری در انتقال فناوری، ایجاد مراکز 
 ،)R&D(مشــترک تحقیق و توســعه
تبادل دانش فنی، حمایت از شرکت های 
دانش بنیان و توســعه صنایع  های تک 
می تواند فصل جدیدی در روابط اقتصادی 

دو کشور ایجاد کند.
تقویــت جایگاه 2کشــور �	

به‌عنوان  نقطه اتصال آسیا، قفقاز، 
خلیج فارس و اروپا

بازرگانی،  اتاق  نایب‌رییس  اعتقاد  به 
صنایــع، معــادن و کشــاورزی ایران، 
توســعه کریدورهــای ترانزیتی، تقویت 
افزایش  زیرســاخت های لجســتیکی، 
ظرفیــت گذرگاه های مرزی، توســعه 
حمل‌ونقــل ریلی، جــاده‌ای و دریایی و 
ایجاد مراکز لجستیکی مشترک، جایگاه 
ایــران و ترکیه را به عنوان محور اتصال 
آسیــا، قفقاز، خلیج فارس و اروپا بیش از 

پیش تقویت خواهد کرد.
نایب‌رییــس اتاق ایران با بیان اینکه 
دســتیابی به ‌۳۰میلیــارد‌دلار مبادلات 
اقتصــادی، هدفی کاملا دســت یافتنی 
اســت، خاطرنشــان کرد: باور داریم که 
انتقال  اگر سرمایه گذاری های مشترک، 
فناوری، توسعه زیرساخت های لجستیکی، 
همکاری های بانکی و مالی و حمایت از 
بخش خصوصی در اولویــت قرار گیرد، 
دســتیابی به ‌۵۰میلیــارد‌دلار همکاری 
اقتصادی در افــق میان مدت نیز کاملا 

امکان پذیر خواهد بود.
او افزود: برای تحقق این هدف لازم 
اســت موانع بانکی و مالی برطرف شود، 
از سرمایه گذاران دو کشور حمایت حقوقی 
موثر صــورت گیرد، فرآیندهای گمرکی 
تسهیل شــود، موافقت نامه های تجاری 
توسعه یابد، کریدورهای ترانزیتی تکمیل 
گردد و سازوکارهای دائمی گفت‌وگوی 
میان بخش خصــوصی و دولت های دو 

کشور تقویت شود.
قیافه با تاکید بر اینکه اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران آمادگی 
کامل دارد تا در کنــار آژانس ارتباطات 
اقتصادی خارجی ترکیه و TOBBنقشه 
راه مشترکی برای توسعه سرمایه گذاری، 
انتقال فناوری، توسعه صنایع پیشرفته و 
اجرای پروژه های بزرگ مشترک تدوین 
و اجــرا کند، در پایان ســخنانش گفت: 
مــا ترکیه را تنها یک شــریک تجاری 
نمی‌‌بینیم، ما ترکیه را شریک راهبردی 
خود در سرمایه گذاری، فناوری، تولید و 

ساخت آینده منطقه می‌دانیم.
هرچه منافــع اقتصادی ملت های ما 
بیشــتر به یکدیگر گره بخــورد، صلح، 
امنیت و رفاه برای نسل های آینده پایدارتر 

خواهد شد.
سفر سالانه 3میلیون گردشگر �	

ایرانی به‌استانبول
در بخش دیگری از نشســت دیدار 
با هیات‌رییســه اتاق بازرگانی استانبول 

یعقوب کوچ، خزانه‌دار و عضو هیات‌رییسه 
اتاق بازرگانی استانبول به اشاره به دوستی 
طولانی و فرهنگ مشــترک و حافظه 
مشــترک تاریخی ایران و ترکیه گفت: 
این دوستی در سطحی است که سالانه 
3میلیون گردشگر ایرانی به استانبول سفر 
می کنند و هزاران تاجر ایرانی، این شهر 
را مانند شــهر خود می‌دانند و به تجارت 

می پردازند.
او بــا ابراز امیدواری بــرای پایداری 
بازگشت صلح و آرامش به منطقه تاکید 
کرد: در ســایه صلح است که می توانیم 
 آیــنده فرزــندان و کــشورهای خود را

بهتر بسازیم.
عضو هیات‌رییســه اتــاق بازرگانی 
اســتانبول با تاکید بر عملیاتی شــدن 
توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی 
بین ایران و ترکیه، از پیشنهاد نایب‌رییس 
اتاق ایران و رییس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و ترکیه برای تجارت آزاد استقبال 
کرد و بیان داشت: اولین آرزویمان تجارت 
آزاد اســت که این مســیر را نیز تعقیب 

خواهیم کرد.
بحث‌ها درباره تولید مشترک �	

میان 2 کشور
در کنار تجارت آزاد، تولید مشــترک 
یکی دیگر از محورهای اصلی مذاکرات 
بود. آریا حقیقی، رییس کمیسیون صنعت 
اتاق ایران تاکید کــرد ایران علاقه‌مند 
نیست صرفا تامین‌کننده مواد اولیه برای 
ترکیه باشــد بلکه می‌خواهد به ســمت 
تولید مشترک و خلق ارزش حرکت کند. 
به گفته او، سیاست ایران فاصله گرفتن 
از خام‌فروشــی و حرکت به سمت تولید 

محصول نهایی است.
ایجاد  بر همین اســاس پیشــنهاد 
شهرک‌های صنعتی مشترک در مرزها 
مطرح شــد تا ایران و ترکیــه بتوانند با 
استفاده از ظرفیت‌های یکدیگر، محصول 
نهایی تولید و آن را در بازارهای جهانی 
عرضه کنند. حســن‌زاده نیــز بر ایجاد 
شهرک‌های صنعتی مشترک در مناطق 
آزاد و توســعه برنامه‌های لجستیکی و 
ترانزیتی به‌ویژه در صنایع پتروشیمی و 

پالایشگاهی، تاکید کرد.
ابوالفضل روغنی گلپایگانی، دبیرکل 
اتاق ایران نیز پیشــنهاد داد دو کشــور 
به‌جای رقابت صرف، کنسرســیوم‌های 
مشــترک ایجاد کننــد. او صنایع کاغذ، 
آردســازی، قطعات خودرو، لوازم خانگی 
و دیگر صنایع را از زمینه‌های مناســب 
برای همــکاری دانســت و گفت این 
همــکاری می‌تواند رقابت را به رفاقت و 
هم‌افزایی میان بخش‌های خصوصی دو 

کشور تبدیل کند.
حمل‌ونقل و لجستیک؛ موانع �	

اصلی توسعه روابط
تقریبا در همه نشســت‌ها، موضوع 
حمل‌ونقل، مرزها و لجستیک به‌عنوان 
یکی از موانع اصلی توسعه روابط اقتصادی 
مطرح شــد. فعالان ایرانی تاکید کردند 
که مرز باید محل گذر باشــد، نه محل 
توقف. رضا رســتمی، رییس کمیسیون 
حمل‌ونقل و لجستیک اتاق ایران گفت 
که توقف کامیون‌ها در مرز بازرگان بین 
۱۸ تا ‌۲۲روز طول می‌کشد و خواستار حل 

این مشکل شد.
او همچنین به هزینه بالای حمل‌ونقل 
از ترکیه به‌ایران اشاره کرد و گفت کرایه 
حمل بار از ترکیه به ایران، دو برابر کرایه 
حمــل کالا با همان میزان مســافت از 
ترکیه به عراق اســت. پیمان سنندجی 
نیز خواستار استفاده از ظرفیت تفاهمنامه 
اتاق تهران و اتاق استانبول برای پیگیری 
مســائل مرزی، حمل‌ونقل، کریدورها و 

دیجیتال سازی شد.
از نگاه طرفین، توســعه کریدورهای 

ترانزیــتی، افزایش ظرفیت گذرگاه های 
مرزی، حمل‌ونقل ریلی، جاده‌ای و دریایی 
و ایجاد مراکز لجستیکی مشترک می تواند 
جایــگاه ایران و ترکیه را به عنوان محور 
اتصال آسیــا، قفقاز، خلیج فارس و اروپا 

تقویت کند.
واقعیت‌های تجارت ترکیه�	

مهرداد سعادت، رییس اتاق مشترک 
بازرگانی ایــران و ترکیه به عنوان دیگر 
سخنران هیات ایرانی در این نشست با 
رییس شورای تجاری ترکیه - ایران در 
شــورای روابط اقتصادی خارجی ترکیه 
با بیان اینکه ترکیه را شــریک خودمان 
برای پیــروزی در جنــگ می‌دانیم، به 
واقعیت های تجارت ترکیه اشاره داشت 
و گفت: تجارت ترجیحی بین دو کشور 
عملا یک روش منسوخ شده در دنیاست 

بنابراین پیشنهادمان تجارت آزاد است.
سعادت به مرور ظرفیت های ایران و 
ترکیه در صنایع مختلف پرداخت و تصریح 
کــرد: از تجارت ترجیحی نتوانســته‌ایم 
نتیجــه لازم را بگیریــم بنابراین لازم 
اســت این شیوه منتفی شود و تجارت 
آزاد به عنــوان راه برون‌رفت از وضعیت 
فعلی تجارت ایران و ترکیه انتخاب شود

ســهم اندک ایران از کیک �	
‌۴۰۰میلیارد‌دلاری واردات ترکیه

رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
ترکیه با طرح سوالاتی از جمله اینکه »چرا 
ســهم ایران از کیک ‌۴۰۰میلیارد‌دلاری 
واردات ترکیــه از دنیا اینقــدر کم بوده 
است؟« و »آیا ترکیه تصمیم دارد سهم 
از این کیــک ‌۴۰۰میلیارد‌دلاری  ایران 
را افزایش دهد؟« گفت: پیشــنهاد داریم 
که تاسیس شــهرک صنعتی مشترک و 
تشــکیل پول واحد یا تجــارت با ارز دو 
کشور به منظور حل مسائل تحریم مورد 

توجه قرار گیرد.
او افــزود: با توجه بــه اینکه انتقال 
منابع مالی ایران در کشورهای مختلف 
مشروط به قید خرید مواد غذایی می شود، 
انتظارمان از شریک راهبردی ایران این 
اســت که به جای قید مواد‌غذایی، خرید 
تکنولوژی و زیرساخت و ماشین آلات از 
ترکیه مورد تاکید قرار گیرد و در این زمینه 

راهگشایی شود.
تاکید بر پررنگ‌تر شدن نقش �	

بخش‌خصوصی ایران و ترکیه
ســعادت با تاکید بر پررنگ‌تر شدن 
نقش بخش‌خصوصی ایران و ترکیه در 
کمیسیون مشــترک دو کشور در پایان 
گفت: پیشنهاد می‌دهیم دفتر اتاق ترکیه 
در تهران تاسیس شــود و در این راستا 
امکان در نظر گرفتن فضایی در تهران را 
داریم، در مقابل انتظار داریم محلی را در 
استانبول به منظور استقرار اتاق مشترک 

ایران و ترکیه داشته باشیم.
فرهــاد دورت کوشــه، رییس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و ترکیه نیز هدف 
اصلی ترکیه از توسعه روابط اقتصادی با 
ایران را قرارگیری ترکیه و ایران در مرکز 
 هاب بازارهای جهانی دانست و تاکید کرد: 
ترکیه فقط گذرگاه ترانزیت نیست بلکه 
باید از محل تولید و ســرمایه گذاری به 

ایجاد ارزش‌افزوده بپردازیم.
اشــتراک‌گذاری �	 اهمیــت 

تجربیات دو کشور با یکدیگر
دورت کوشه به اشــتراک گذاشتن 
تجربیــات ایران و ترکیــه با یکدیگر را 
پیش‌زمینه دسترسی به رشد پایدار دانست 
و با اشــاره به نقشی که ترکیه به عنوان 
پل بین ایران و اروپا می تواند ایفا کند، بر 
تعریف مدل های جدید همکاری اقتصادی 
بین دو کشــور برای رقم زدن روابط برد 
- برد تاکید کرد و افزود: مدرنیزه کردن 
گذرگاه هــای مرزی و افزایش همکاری 
بین بخش خصوصی دو کشــور زیربنای 
افزایش حجم تجارت براساس مزیت های 

جغرافیایی و اشتراکات فرهنگی است.
عثمان آکسوی، رییس شورای تجاری 
ترکیه - ایران در شورای روابط اقتصادی 
خــارجی ترکیه )DEIK( نیــز با ابراز 
خرسندی از توقف تنش های بین آمریکا 
و ایران ابراز امیدواری کرد که به زودی 
تفاهمنامه های صلح دائمی امضا شود و 
تحریم ها لغــو و ورود ایران به بازارهای 

جهانی گسترده تر شود.
او ارتباط قوی و مســتمر را بسترساز 
ایجــاد اعتماد و اعتماد را پایه اســاسی 
تجارت دانست و بر اراده دو کشور برای 
تبدیل همسایگی به تجارت ابدی تاکید 
کــرد و گفت: بازرگانــان ایران و ترکیه 
نباید با مشکلات ابتدایی و پیش پاافتاده 

در کشور میزبان مواجه شوند.
آکســوی در پایان بــر آینده نگری 
بــرای راه‌اندازی مراکز تولید مشــترک 
و کریدورهــای حمل‌ونقــل و طراحی 

فعالیت های مکمل تاکید کرد.

در سفر هیات تجاری اتاق بازرگانی ایران به ترکیه چه گذشت؟

بخش خصوصی به‌دنبال نقشه اقتصادی نوین
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روایت یک سال تاب آوری، توسعه و ثبت دستاوردهای راهبردی 
در مجمع عمومی پتروشیمی تبریز

استمرار تولید، رشد فروش و توسعه در سالی دشوار
»جهان صنعــت«- مجمع 
عمومی عادی سالانه این شرکت 
مربوط به ســال مــالی منتهی به 
۲۹اسفند۱۴۰۴، با حضور اکثریت 
سهامداران، نمایندگان آنان، اعضای 
هیات مدیره و مدیران شرکت، روز ۹ 
تیرماه برگزار شد. در این نشست که 

به ریاست دکتر ابراهیم صادقی، نماینده شرکت گروه گسترش نفت و گاز پارسیان برگزار 
شد، گزارش عملکرد هیات مدیره، صورت های مالی و مهم ترین برنامه های توسعه‌ای 
شرکت مورد بررسی قرار گرفت و سهامداران ضمن تقدیر از عملکرد مدیریت، بر تداوم 

مسیر توسعه، افزایش بهره‌وری و اجرای طرح های راهبردی تاکید کردند.
در ابتدای جلسه، دکتر سید نوراله میراشرفی، مدیرعامل و نایب‌رییس هیات مدیره 
شرکت، با ارائه گزارشی جامع از عملکرد سال۱۴۰۴، این سال را یکی از پیچیده ترین 
و پرچالش ترین دوره های فعالیت پتروشیمی تبریز توصیف کرد و گفت: با وجود شرایط 
خاص حاکم بر کشور، شرکت توانست روند تولید، فروش و اجرای برنامه های توسعه‌ای 
خود را به طور کامل حفظ کند. وی گفت: پتروشیمی تبریز در سال گذشته همزمان با 
اجرای یکی از بزرگ ترین تعمیرات اساسی تاریخ خود، با شرایط ویژه ناشی از جنگ 
۱۲روزه، محدودیت های ناشی از جنگ رمضان، اختلال در زنجیره تامین و حملات 
دشــمن به زیرساخت های کشور مواجه شــد اما با اتکا به توان متخصصان داخلی، 
برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت منسجم، موفق شد تعمیرات اساسی را بدون حادثه به 
پایان رسانده و استمرار تولید را حفظ کند. مدیرعامل شرکت با اشاره به عملکرد تولید 
مجتمع اظهار داشت: در سال۱۴۰۴ مجموع تولید شرکت به بیش از ۸۰۰ هزار تن رسید؛ 
دستاوردی که با توجه به شرایط خاص کشور و توقف های ناشی از تعمیرات اساسی 
و محدودیت های جنگ، بیانگر ظرفیت بالای عملیاتی، آمادگی فنی و انعطاف پذیری 
این مجتمع است. میراشرفی با اشاره به عملکرد اقتصادی شرکت خاطرنشان کرد: 
ارزش کل فروش پتروشیمی تبریز در سال۱۴۰۴ نسبت به سال قبل ‌۲۲درصد افزایش 
یافت و ارزش فروش داخلی نیز با رشــد ‌۳۴درصدی همراه بود. این موفقیت نتیجه 
تمرکز بر بازارهای سودآور، مدیریت هوشمندانه جهت فروش و بهره‌گیری حداکثری 
از ظرفیت بازار داخلی بوده است. وی افزود: روند رو به رشد سود ناخالص، سود عملیاتی 
و سود خالص شرکت نیز در سال گذشته استمرار یافت و با وجود افزایش هزینه های 
تولید، خوراک، انرژی و خدمات، پتروشیمی تبریز توانست با کنترل هزینه ها، افزایش 
بهره‌وری و بهبود ترکیب فروش، عملکرد مالی مطلوبی را به ثبت برساند. مدیرعامل 
شــرکت در ادامه آخرین وضعیت پروژه های توسعه‌ای را تشریح کرد و گفت: طرح 
پلی‌اتیلن سنگین با ظرفیت ۳۱۰ هزار تن با پیشرفت مناسب در حال اجراست و پروژه 
اتیل بنزن و استایرن منومر نیز به عنوان یکی از مهم ترین طرح های توسعه‌ای شرکت 
دنبال می شود. وی همچنین از اجرای پروژه انتقال و تصفیه پساب شهری، تکمیل 
واحد پلی پروپیلن، توسعه زیرساخت های انرژی و پروژه های آفسایت به عنوان برنامه های 
راهبردی شرکت برای افزایش ظرفیت تولید، تنوع محصولات و ایجاد ارزش‌افزوده 
بیشتر یاد کرد. میراشرفی از نهایی شدن فرآیند پذیرش سهام پتروشیمی تبریز در بورس 
اوراق بهادار تهران خبر داد و اظهار داشت: این اقدام زمینه ساز ارتقای شفافیت، توسعه 
سرمایه گذاری، تامین مالی پروژه های توسعه‌ای و افزایش ارزش شرکت خواهد بود.

در بخش دیگری از گزارش، مدیرعامل شــرکت به دستاوردهای حوزه انرژی و 
محیط‌زیست اشاره کرد و گفت: با اجرای پروژه های اصلاحی و بهینه سازی فرآیندها، 
شاخص مصرف انرژی ‌۲۲درصد و شاخص مصرف آب ‌۱۹درصد نسبت به شاخص 
طراحی کاهش یافت که علاوه بر صرفه جویی قابل توجه در هزینه ها، نقش مهمی در 

تحقق اهداف توسعه پایدار شرکت ایفا کرده است.
وی همچنین از تولید گریدهای جدید ABS رنگی، توسعه محصول جدید برش 
هیدروکربن های C5+، تولید پلی‌استایرن انبساطی با محتوای پنتان پایین و توسعه 
ساخت داخل قطعات راهبردی به عنوان مهم ترین دستاوردهای حوزه تحقیق و توسعه 
در ســال۱۴۰۴ نام برد و افزود: این اقدامات ضمن کاهش وابستگی به خارج، زمینه 
توســعه صادرات، افزایش ارزش‌افزوده و پاسخگویی بهتر به نیاز صنایع پایین‌دستی 

را فراهم کرده است.

وزارت نفت اسیر جنگ روانی نخواهد شد
شانا- مدیرکل روابط عمومی و سخنگوی وزارت نفت با اشاره به اینکه عده‌ای 
معلوم‌الحال با شایعه سازی به‌دنبال اجرای نقشه های نخ نمای خود هستند، اعلام کرد 
که وزیر نفت مجدانه در حال انجام وظایف و تعهدات خطیر تعریف شده وزارت نفت 

برای خدمت به مردم شریف ایران است.
 سامان قدوسی در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: جای 
بسی تاسف است در روزهایی که وزیر نفت مجدانه در حال انجام وظایف و تعهدات 
خطیر تعریف شــده وزارت نفت برای خدمت به مردم شــریف ایران است، عده‌ای 
معلوم‌الحال با شایعه سازی به‌دنبال اجرای نقشه های نخ نمای خود هستند، وزارت نفت 

اسیر جنگ روانی نخواهد شد.

قول وزارت نفت برای نوسازی بازارهای نفتی
ایرنا- معاون بین‌الملل وزیر نفت نوسازی بازارهای نفتی ایران را از سیاست های 
اصلی این وزارتخانه برشمرد و با اشاره به لغو تحریم‌های نفتی ایران از سوی خزانه‌داری 
آمریکا پس از مذاکرات اسلام آباد اعلام کرد که از فرصت 6۰روزه حداکثر استفاده را 
خواهیم کرد و در عین حال به دلیل سال های تحریم، تمایلی به باز کردن مسیرهای 

دریافت پول نفت نداریم.
سیدعلی موسوی اظهار داشت: چین در دوران سختی همراه ما بوده و بسیار مشتاقیم 
که این رابطه حفظ شود. هند را نیز برای همکاری بسیار مشتاق یافتیم. هند دومین 
کشــور بزرگ خریدار نفت جهان است و بسیاری از پالایشگاه هایش براساس توان 
ظرفیتی نفت ایران طراحی شده بود. متاسفانه در دوران تحریم، روابط ما به صفر رسید

وی افزود: با توجه به شرایط جدید ۶۰ روزه برای رفع تحریم ها، ما آمادگی کامل 
خود را اعلام کردیم که همه کشورها )به جز رژیم صهیونیستی( می توانند نفت ایران 
را خریداری کنند. امیدواریم شرایطی فراهم شود که تحریم ها لغو شود و این وضعیت 
ادامه یابد. در مجموع، ما تصمیم داریم ضمن حفظ رابطه مستحکم با چین، با سایر 

کشورهایی که مشتاق خرید نفت ما هستند نیز روابط خود را گسترش دهیم.
موسوی تاکید کرد: ما به‌دنبال افشای جزئیات روش های فروش و دریافت پول 
نیستیم چراکه این موارد جزء اسرار کاری و دستاوردهای ایران است. راه های متنوعی 
برای فروش و دریافت پول وجود دارد که نمی خواهیم درباره جزئیات آن بحث کنیم 
تا مورد سوءاســتفاده قرار نگیرد. او درباره بازگشــت پول نفت هم گفت: اساسا این 
پول ها متعلق به بانک مرکزی اســت و او متصدی پیگیری بازگشت درآمدهاست. 
وزارت نفت در زمینه فروش و صدور قبض نقش دارد اما وصول پول بر عهده بانک 
مرکزی است. البته در مواردی مانند مطالبات از ونزوئلا یا قراردادهای جاری، خودمان 
پیگیری می کنیم اما پول های بلوکه شده در کشورهایی مثل کره جنوبی یا عراق، در 
حوزه مسوولیت بانک مرکزی است. با این حال وزارت نفت برای تسهیل این روند 

همواره آماده همکاری است.

بر
خ

دولت ها برای پر کردن ذخایر استراتژیک دست به کار شدند

رقابت تازه برای شکار نفت
اویل پرایس- موج بازسازی ذخایر نفت کشورها که در طول تجاوز آمریکایی 
صهیونی به ایران، میلیون ها بشکه نفت از ذخایر خود آزاد کردند تا با شوک عرضه 
مقابلــه کنند، می تواند منبع جدیــد و بزرگی برای تقاضای نفت ایجاد کند و عامل 

موج بعدی افزایش قیمت ها شود.
جنگ آمریکا و اسرائیل با ایران بیش از یک‌میلیارد بشکه از مجموع عرضه نفت 
جهان را از بین برده است. با این حال چین قبل از بسته شدن تنگه هرمز، ذخایری 
تقریبــا به همان اندازه ایجاد کرده بود و در واکنش به افزایش شــدید قیمت ها در 
آن زمان، خرید چشــمگیر را متوقف کرد و مانع از جهش اجتناب ناپذیر قیمت نفت 
شد. اکنون همه کشــورها می خواهند ذخایر نفتی ایجاد کنند یا باید ذخایر موجود 
خــود را دوباره پر کننــد. در مارس اندکی پس از آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به 
ایران که به مسدود شدن تنگه هرمز منجر شد، آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد 
که ‌۴۰۰میلیون بشکه نفت خام از ذخایر اضطراری مشترک خود آزاد خواهد کرد. 

انتشــار این خبر در مارس ناظران بازار نفت را نگران کرد زیرا این آزادســازی 
بزرگ ترین برداشت از این ذخایر اضطراری بود که تاکنون انجام شده بود و بسیار 
بزرگتر از آزادسازی ذخایر کشورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی در سال۲۰۲۲ بود 
که تحریم های غرب علیه روسیه پس از آغاز جنگ اوکراین باعث افزایش قیمت شد

در آن زمان آژانس بین‌المللی انرژی تنها ‌۱۸۲میلیون بشکه آزاد کرد اما در جریان 
جنگ تحمیلی علیه ایران، کشورهای عضو آماده بودند تا ‌۴۰۰میلیون بشکه، به‌علاوه 

میلیون ها بشکه از ذخایر استراتژیک نفت آمریکا را آزاد کنند.
تمام این میلیون ها بشکه پس از پایان بحران باید دوباره پر شوند. تحلیلگران در 
مورد آن و پتانسیل این تلاش برای پر کردن مجدد ذخایر برای افزایش قیمت های 
بین‌المللی هشــدار داده‌اند. با این حال علاوه بر تلاش برای پر کردن مجدد ذخایر، 
کشورهایی وجود دارند که به‌دنبال ایجاد ذخایر استراتژیک خود برای محافظت از 

خود در برابر شوک های آینده هستند.
گزارش هــای متعددی پس از وقوع جنــگ علیه ایران حاکی از آن بود که این 
جنگ واردکنندگان انرژی را وادار کرد تا به سمت منابع دیگری مانند انرژی بادی 
و خورشیــدی روی آورند تا وابســتگی خود را به واردات نفت خــام از خاورمیانه 
کاهش دهند. در واقع بسیاری از دولت ها در سراسر آسیا -آسیب پذیرترین منطقه- 
سرمایه گذاری خود را روی بادی و خورشیدی دو و سه برابر کردند اما در عین حال 
نشان دادند که می‌دانند این منابع نمی توانند جایگزین هیدروکربن ها شوند. بنابراین 

آنها با الگوبرداری از چین، به فکر ایجاد یک ذخیره‌ نفتی افتادند. 
به نظر می‌رســد توافق جامعی بین تحلیلگران انرژی وجود دارد که چین نقش 
مهمی در مهار رشــد بی‌رویه قیمت‌ نفت ایفا کرده اســت. این امر به لطف تمایل 
پکــن به برنامه‌ریزی دقیق و آمادگی برای رویدادهای نامطلوب انجام شــد. چین 
سال ها نفت را با قیمت ارزان خریداری می کرد و عظیم ترین ذخیره‌ نفتی جهان را 

ایجاد کرده بود. جالب اینجاست که گزارش ها در مورد شکاف بین واردات نفت خام 
چین و نرخ فعالیت پالایشگاه ها، مانع از افزایش قیمت ها شد و نفت را برای مدت 
طولانی تری ارزان نگه داشت و به چین در افزایش ذخایر خود کمک کرد و وقتی 
جنگ آغاز شد، چین واردات را کاهش داد و به استفاده از ذخایر نفت خود روی آورد

الگو گرفتن از چین ممکن است چالش بزرگی باشد، هرچند در ظاهر ساده به نظر 
می‌رسد. البته این چالش مالی است. برای مثال هند می خواهد ذخایر نفت خود را که 
در حال حاضر به طور غیرقابل قبولی پایین است و تنها هشت روز واردات را پوشش 
 ONGC می‌دهد، افزایش دهد. دولت هند پیش از این به شــرکت بزرگ دولتی
دســتور داده است که ‌۱۳میلیون بشــکه به‌ذخایر نفت خام خود اضافه کند اما این 
‌۱۳میلیون بشکه در صورت کمبود، راه زیادی را در پیش نخواهد گرفت - و خرید 
نفت کافی برای کمک در صورت کمبود، ده ها‌میلیارد دلار هزینه خواهد داشت. ضمنا 
هند تنها واردکننده بزرگ نفت نیســت که به افزایش ذخایر نفت خود فکر می کند 

چین نیز مانند اعضای آژانس بین‌المللی انرژی باید ذخایر خود را دوباره پر کند.
براساس گزارش اویل پرایس، این به معنای آن است که تقاضا برای نفت خام در 
شــرف افزایش است. حتی آژانس بین‌المللی انرژی در آخرین گزارش ماهانه خود 
اعلام کــرد که انتظار دارد تقاضای جهانی بــرای نفت پس از کاهش ‌1/1میلیون 
بشکه در روز در سال جاری به دلیل بحران و تاثیر آن بر عرضه و قیمت ها، در سال 
میلادی آینده، ‌۲میلیون بشکه در روز رشد کند. خبر تقاضای قوی تر احتمالا قیمت 

نفت را پایین تر خواهد برد.

ت
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هستی عبادی- همزمان با فروکش کردن 
بخشی از ریسک های سیاسی، ثبات نسبی بازار ارز 
و تداوم رشد سودآوری شرکت های بزرگ انرژی، 
بار دیگر نگاه فعالان بازار سرمایه به سهام پالایشی 
و پتروشیمی دوخته شــده اســت. هرچند این دو 
صنعت همچنان با چالش هایی مانند ناترازی انرژی، 
قیمت گذاری دستوری، محدودیت های صادراتی و 
پروژه های نیمه تمام مواجهند اما کارشناسان معتقدند 
در صورت کاهش ریسک های غیراقتصادی و اصلاح 
سیاســت های انرژی، این گــروه می تواند یکی از 
پیشران های اصلی رشد بورس در میان مدت باشد.

بــا وجودی که صنایع پالایــشی و پتروشیمی 
سال هاست ستون اصلی بازار سرمایه ایران محسوب 
می شوند و سهم بالایی در ارزش بازار بورس به دلیل 
درآمدهای ارزی، دســترسی به منابع عظیم نفت و 
گاز دارند ولی پس از جنگ اخیر متحمل زیان های 
بسیاری شــده‌اند. اتفاقی که اتفاقا منجر به خروج 
بخشی از سرمایه‌های بورسی از این صنایع شده و 
افت نسبی قیمت سهام پالایشی و پتروشیمی ناشی 

از این اتفاق است.
علاوه براین موضــوع، عملکرد این صنایع در 
سال های اخیر بیش از هر زمان دیگری تحت تاثیر 
تصمیمات سیاســتگذار بوده. از تعیین نرخ خوراک 
و ســوخت گرفته تا نحوه قیمت گذاری فرآورده ها، 
محدودیت های صادراتی، ناترازی گاز و برق و کندی 
اجرای طرح های توسعه‌ای که در هر برهه از زمان 
مشکلاتی را برای صنایع بورسی پتروشیمی فراهم 
کرد. واقعیت این است که پتروشیمی ایران یکی از 
بزرگ ترین ظرفیت های تولید منطقه است، این در 
حالی اســت که فاصله قابل‌توجهی میان ظرفیت 
اســمی و تولید واقعی وجود دارد. کمبود خوراک، 
محدودیت زیرساخت های انتقال، مشکلات تامین 
مالی و طولانی شــدن اجرای طرح های توسعه‌ای 
باعث شده بخشی از ظرفیت های ایجادشده عملا 
بلااســتفاده بماند. برآوردها نشــان می‌دهد حدود 
‌۲۰درصد ظرفیت اسمی صنعت پتروشیمی به‌دلیل 
کمبود خوراک یا مشــکلات فنی و سرمایه گذاری 
فعال نیســت؛ ظرفیتی که در صورت بهره برداری 
می تواند سهم صادرات غیرنفتی کشور را به شکل 

محسوسی افزایش دهد.
سرمایه‌های قفل‌شده صنعت انرژی�	

یکی از مهم تریــن گره های صنعت نفت، گاز 
و پتروشیمی، انباشت پروژه های نیمه تمامی است 
که سال هاســت منابع مالی کشور را در خود حبس 
کرده‌اند. ده ها طرح در حوزه متانول، الفین، پلیمرها 
و صنایع پایین‌دســتی با وجود پیشــرفت فیزیکی 

قابل توجه، به‌دلیل کمبود سرمایه، مشکلات تامین 
تجهیزات یا محدودیت های ناشی از تحریم هنوز به 

بهره برداری نرسیده‌اند.
کارشناســان معتقدند ادامه این روند علاوه بر 
افزایش هزینه ســرمایه، بازده اقتصادی پروژه ها را 
نیز کاهش می‌دهد. در مقابل، تکمیل طرح هایی که 
خوراک پایدار، بازار صادراتی مشخص و مزیت رقابتی 
دارند، می تواند هم درآمد ارزی کشور را افزایش دهد 
و هم سودآوری شرکت های بورسی را بهبود ببخشد

به همین دلیل بسیاری از تحلیلگران بر این باورند 
که سیاست توسعه صنعت باید از »آغاز پروژه های 
جدید« به سمت »تکمیل پروژه های نیمه تمام« تغییر 
مسیر دهد زیرا اقتصاد ایران دیگر توان قفل کردن 

منابع در طرح های بلندمدت بدون بازده را ندارد.
در گروه پالایشی هم شرایط تفاوت چندانی ندارد. 
اگرچه این صنعت از منظر ارزش دارایی ها، جایگاه 
راهبردی در زنجیره انرژی و سودآوری بالقوه، یکی 
از جذاب ترین صنایع بورس محســوب می شود اما 
طی سال های گذشته همواره زیر سایه تصمیمات 
سیاستگذار و ریسک های سیاسی حرکت کرده است

فردین آقابزرگی، کارشناس ارشد بازار سرمایه 
در گفت‌وگو با »جهان صنعت« معتقد است: عملکرد 
مالی پالایشگاه ها برخلاف تصور بازار، روندی رو به 

بهبود داشته است.
به گفته وی، صورت های مــالی میان‌دوره‌ای 
منتهی به پایان سال۱۴۰۴ نشان می‌دهد سودآوری 
بسیاری از پالایشگاه ها نسبت به سال قبل افزایش 
قابل توجهی داشــته است در حالی که بازار سرمایه 
هنوز این رشــد را به طور کامل در قیمت ســهام 

منعکس نکرده است.
آقابزرگی می گوید: »همیشه این نگرانی وجود 
داشــت که در روزهای منتهی به مجامع، شرکت 
ملی پالایش و پخش با ارسال نامه‌ای نرخ خوراک 
را افزایش دهد؛ موضوعی که بارها به ســودآوری 
پالایشگاه ها آسیب زده بود اما امسال چنین اتفاقی 
رخ نداد و همین موضوع یکی از مهم ترین عوامل 
افزایش اقبال سرمایه گذاران به این گروه محسوب 

می‌شود.«
به اعتقاد وی، پایین بودن نسبت قیمت به سود 
)P/E(، عقب ماندگی بازدهی پالایشی ها نسبت به 

شاخص کل و شاخص هم‌وزن در بازه های سه ماهه، 
شش ماهه و یک ســاله و همچنین ورود نقدینگی 
جدید، از مهم ترین عواملی اســت که می تواند این 
صنعت را در ماه های آینده به یکی از لیدرهای بازار 

سرمایه تبدیل کند.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به ریسک های 
غیراقتصــادی می‌افزاید: »واقعیت این اســت که 
پالایشی ها طی سال های اخیر بیش از سایر صنایع 
تحت تاثیر تهدیدهای سیاسی و امنیتی قرار داشتند 
و همین موضوع باعث شد قیمت سهام آنها کمتر 
از ظرفیت واقعی رشد کند. اکنون اگر این تهدیدها 
کاهش یابد، بازار فرصت خواهد داشت ارزش واقعی 

این شرکت ها را بهتر شناسایی کند.«
برندگان آینده بورس چه کسانی خواهند بود؟

کارشناســان معتقدنــد آینده صنعــت نفت و 
پتروشیمی بیش از هر زمان دیگری به تصمیم های 
کلان اقتصــادی وابســته اســت. اصلاح نظام 
قیمت گذاری، ثبات در سیاست های انرژی، کاهش 
محدودیت های صــادراتی، تامین خوراک پایدار و 
تکمیل پروژه های نیمه تمام، عواملی هســتند که 

می توانند سودآوری این صنایع را در سال های آینده 
متحول کنند.

در چنین شــرایطی انتخــاب صرف »صنعت 
پالایشی یا پتروشیمی« برای سرمایه گذاری کافی 
نیســت بلکه کیفیت شرکت ها تعیین کننده خواهد 
بود. شرکت هایی که خوراک مطمئن، ترازنامه قوی، 
طرح های توسعه فعال و محصولات با ارزش‌افزوده 
بالاتر دارند، بیش از سایرین از بهبود شرایط اقتصادی 

منتفع خواهند شد.
اگرچه سایه ریسک های سیاستگذاری و تحولات 
بین‌المللی همچنان بر ســر صنایع انرژی سنگینی 
می کند اما بسیاری از تحلیلگران معتقدند در صورت 
ثبات متغیرهــای کلان و کاهش ریســک های 
غیراقتصادی، پالایشی ها و پتروشیمی ها می توانند 
بــار دیگر به موتور محرک بــورس تهران تبدیل 
شــوند؛ صنایعی که نه تنها ظرفیــت خلق ارزش 
برای ســهامداران را دارند بلکه در صورت هدایت 
صحیح سرمایه گذاری ها، نقش پررنگ تری نیز در 
رشد تولید ناخالص داخلی و درآمدهای ارزی کشور 

ایفا خواهند کرد.

»جهان صنعت« چشم‌انداز سهام پالایشی و پتروشیمی را تحلیل می کند

پالایشی ها درکمین جهش

سال بیست وسوم   ‌پنجشنبه 11 تیر 1405   شماره 6116

گروه انرژی- در حالی که منابع آب تجدیدپذیر تهران به 
پایین ترین سطوح خود رسیده و سرانه آب در پایتخت به حدود 
یک‌دهم میانگین کشور کاهش یافته است، شرکت آب منطقه‌ای 
تهران هشدار می‌دهد که ادامه رشد جمعیت بدون تامین منابع 
جدید، مهم ترین تهدید پیش‌روی امنیت آبی پایتخت خواهد بود. 
همزمان مسوولان از تعریف پروژه های تازه انتقال آب، انسداد 
 هزاران حلقه چاه غیرمجاز و اجرای طرح های احیای آبخوان ها 

برای مهار فرونشست خبر می‌دهند.
تهران سال هاست با کسری منابع آب، افت سطح سفره های 
زیرزمینی و افزایش برداشــت از منابع محدود آبی دست‌وپنجه 
نرم می کند. رشد مداوم جمعیت، توسعه بی‌وقفه ساخت‌وساز و 
تغییرات اقلیمی، فشار بر منابع آب پایتخت را به نقطه‌ای رسانده 
که تامین پایدار آب به یکی از مهم ترین دغدغه های سیاستگذاران 
تبدیل شــده است. اکنون نیز مسوولان بخش آب معتقدند اگر 
روند فعلی ادامه یابد، پروژه های جدید انتقال آب نیز تنها برای 

مدتی کوتاه پاسخگوی نیاز پایتخت خواهند بود.
راما حبیبی، معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه‌ای 
تهران در گفت‌وگو با ایلنا با تاکید بر اینکه مهم ترین چالش آینده 
آب تهران رشد جمعیت است، می گوید: پیش از هرگونه بارگذاری 
جدید، باید زیرساخت های تامین آب پایدار فراهم شود زیرا منابع 

موجود پاسخگوی نیاز جمعیت آینده نخواهد بود.
بــه گفته وی، در حال حاضر حــدود ‌۵۵درصد آب مصرفی 
تهران از منابع ســطحی و ‌۴۵درصــد از منابع زیرزمینی تامین 
می شود؛ هرچند در اوج تنش آبی سال گذشته، سهم برداشت از 
منابع زیرزمینی به حدود ‌۶۰درصد نیز رسید؛ موضوعی که فشار 

مضاعفی بر سفره های آب زیرزمینی وارد کرد.
انتقال آب؛ راهکار یا مُسکن؟�	

یکی از مهم ترین برنامه های دولت برای افزایش تاب آوری 
آبی تهــران، اجرای پروژه های جدید انتقال آب اســت. معاون 

حفاظت و بهره برداری شــرکت آب منطقه‌ای تهران می گوید: 
مطالعات انتقال آب از ارتفاعات تنکابن در دستور کار قرار دارد و 
همزمان تکمیل خط دوم انتقال آب طالقان، پروژه انتقال آب از 
سد لار به کلان و کاهش نشتی خطوط انتقال نیز برای افزایش 

ظرفیت تامین آب پایتخت دنبال می شود.
به گفته حبیبی، خط دوم طالقان که ســال گذشته وارد مدار 
شد، در دوره های بحرانی نقش مهمی در تامین آب تهران ایفا 
کرده و انتظار می‌رود با تکمیل ســایر طرح ها، بخشی از کمبود 

منابع جبران شود.
با این حال کارشناسان حوزه آب معتقدند انتقال آب اگرچه 
می تواند بخــشی از بحران کوتاه مدت را کاهش دهد اما بدون 
کنترل مصرف و مدیریت توسعه شهری، تنها زمان بروز بحران 

را به تعویق خواهد انداخت.

فرونشست؛ زنگ خطر زیر پای تهران�	
همزمان با افزایش برداشت از منابع زیرزمینی، فرونشست 
زمین نیز به یکی از مهم‌ترین تهدیدهای زیست‌محیطی استان 
تهران تبدیل شده است. براساس اعلام شرکت آب‌منطقه‌ای 
تهران، دشت ورامین همچنان بالاترین نرخ فرونشست را در 
میان مناطق استان دارد؛ پدیده‌ای که نتیجه سال‌ها برداشت 

بی‌رویه از آبخوان‌هاست.
حبیبی با اشاره به اجرای طرح احیا و تعادل بخشی آب های 
زیرزمینی اعلام کرد که طی دو سال گذشته بیش از 5هزار و 
۷۰۰ حلقه چاه غیرمجاز در اســتان تهران مسدود شده است؛ 
اقدامی که به گفته وی در کاهش افت سطح آب های زیرزمینی 

و کند شدن روند فرونشست موثر بوده است.
با این حال متخصصان معتقدند که فرونشســت پدیده‌ای 

نیســت که در کوتاه مدت متوقف شــود و احیای آبخوان ها 
نیازمند سال ها مدیریت دقیق منابع آب و کاهش برداشت از 

سفره های زیرزمینی است.
تهران؛ فقیرترین استان از نظر سرانه آب�	

شاید نگران کننده ترین آمار مربوط به سرانه آب تجدیدپذیر 
باشــد. براساس اعلام شرکت آب منطقه‌ای تهران، سرانه آب 
تجدیدپذیر در پایتخــت تنها حدود ۱۷۵ مترمکعب برای هر 
نفر در سال اســت در حالی که این شاخص در سطح کشور 
حدود ۱۶۰۰ مترمکعب و در بسیاری از کشــورهای جهان به 

بیش از ۵ هزار مترمکعب می‌رسد.
این اختلاف نشان می‌دهد تهران با وجود تمرکز جمعیت، 
صنایع و فعالیت های اقتصادی، از فقیرترین مناطق کشور از 

نظر منابع آب تجدیدپذیر محسوب می شود.
به گفته معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه‌ای 
تهران، حدود ۴۲ تا ‌۴۳درصد کل منابع آب اســتان در بخش 
شرب مصرف می شود و به همین دلیل مدیریت مصرف باید 
به اولویت نخســت تبدیل شود. استفاده از تجهیزات کاهنده 
مصرف، کاهش هدررفت شــبکه، توســعه روش های نوین 
آبیاری در کشــاورزی و اصلاح الگوی مصرف در صنعت، از 
مهم ترین اقداماتی اســت که می تواند فشار بر منابع محدود 

آب تهران را کاهش دهد.
اگرچــه اجــرای پروژه های انتقال آب، انســداد چاه های 
غیرمجــاز و احیای آبخوان ها می توانــد بخشی از تنش آبی 
پایتخت را مدیریــت کند اما آنچه بیش از هر عامل دیگری 
آینده آب تهران را تهدید می کند، ادامه رشــد جمعیت بدون 
توسعه متناسب زیرســاخت های تامین آب است؛ موضوعی 
که به اعتقاد کارشناســان اگر برای آن تصمیمی جدی اتخاذ 
نشــود، بحران آب تهران در ســال های آینده وارد مرحله‌ای 

پیچیده تر خواهد شد.

روایت یک مقام دولتی از آخرین وضعیت منابع آبی پایتخت 

آب تهران زیر فشار جمعیت
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

 آگهی مفقودی
برگ سبز، برگ کمپانی، کارت سوخت و کارت خودرو سواری 
پژو sd ۲۰۶ مدل ۱۳۹۰ رنگ سفید به شماره پلاک ایران ۳۲ - 
۴5۷ ی ۹۲ به شماره موتور ۱5۰۹۰۰۲85۲۶ و شماره شاسی 
NAAP۴۱FD۱BJ۳۳۶۴۲۷ بــه نام بهاره بوجانی به شــماره 
ملی ۰۰۷۹۷۰۷۱۲۲ مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط است
نیشابور



گروه جامعه- در روزهای گذشــته ارتفاعات 
روشن کوه در شهرستان بختگان استان فارس، منطقه 
کوهمره سرخی شیراز و کوه بدیل در شهرستان بهبهان 
در ارتفاعات زاگرس دچار آتش سوزی شدند؛ اتفاقی 
تکراری که ســوگ دیگری را رقم زد. یک بار دیگر 
جوانی در راه حفاظت از زاگرس مظلوم جان خود را در 
میان شعله های آتش از دست داد. تقی چنگلوایی، فعال 
محیط‌زیست و پدر دو دختر از اهالی روستای اسدآباد از 
توابع بهبهان روز ۸تیرماه به خاک سپرده شد. از ابتدای 
سال جاری تاکنون اما این تنها مورد از آتش سوزی های 
زاگرس نبوده است. به گفته مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری کهگیلویه‌وبویراحمد از ابتدای سال۱۴۰۵ 
تاکنون تنها در همین استان ۱۷فقره آتش سوزی در 
عرصه های طبیعی رخ داده و حدود ۱۲۸هکتار را تحت 

تاثیر قرار داده است.
شــهرام منتصری، مدیرکل منابــع طبیعی و 
آبخیزداری اســتان فارس هم عامــل اصلی بروز 
آتش ســوزی ها را طمع‌ورزی و زیاده خواهی برخی 
افراد طمع‌ورز در کنار ناآگاهی و ضعف فرهنگ سازی 
دانسته است. این آتش سوزی‌های عمدی اما موضوعی 
است که بهمن ایزدی، پژوهشگر بوم شناس و رییس 
هیات مدیره محیط‌زیستی گنجه پشتیبان زیست بوم 

ایران مورد تایید قرار می‌دهد.
آتش‌افروزی‌های عمدی در زاگرس �	

از۱۳۹۹ تاکنون
ایزدی که سال هاست در حوزه محیط‌زیست فعال 
بوده و در بسیاری از حوادث آتش سوزی در زاگرس 
حضور داشته گُُرگرفتن های مکرر زاگرس به‌ویژه از 
ــسال۱۳۹۹ به بعد را عمدی و ناشی از عامل انسانی 
می‌داند و می گوید: بهتر است به جای واژه آتش سوزی 
واژه آتش‌زدن‌ را به کار ببریم؛ موضوعی که تقریبا از 

اوایل اردیبهشت ماه آغاز شده است.
به گفتــه او این آتش‌زدن هــا تبدیل به معضلی 
خانمان سوز شده که درحال گرفتن زاگرس از ایرانیان 
است و به بحرانی تر شده وضعیت منابع کشور شدت 
می بخشد. این آتش ســوزی ها تقریبا از سال۱۳۹۹ 
به صورت جدی شروع شد و نسبت به‌آتش سوزی های 
قبل از آن ســال متفاوت بود. قبل از ســال۱۳۹۹ 
آتش سوزی ها عمدتا ناشی از بی‌احتیاطی و ناآگاهی 
مردم و گردشــگرانی بود کــه به‌دلایل مختلف با 
بی‌احتیاطی اقدام به‌روشــن کردن آتش می کردند و 
بعضا ممکن بود آتش به سایر نقاط هم سرایت کند. 
‌درصد کمی از آتش سوزی ها هم در آن سال ها در اثر 

وقوع رعد و برق رخ می‌داد.
به گزارش ایلنا، رییس هیات‌مدیره گنجه پشتیبان 
زیســت بوم ایران به تغییر شــرایط آتش سوزی ها از 
سال۱۳۹۹ به بعد اشــاره می کند: از این سال به‌بعد 
به تدریج مسوولان نهادهای مربوطه متوجه شدند که 
‌۹۰درصد این آتش سوزی ها عمدی و ناشی از عامل 
انسانی است؛ اطلاعاتی که سازمان های متولی هم از 
آن باخبر هستند. به‌اعتقاد ما فعالان محیط‌زیست هم 
که در این سال ها درگیر خاموش کردن آتش زاگرس 
بودیم واقعا بیشتر از ‌۹۰درصد آتش سوزی ها عمدی 
است. به‌علاوه اینکه تا قبل از سال۱۳۹۹ آتش سوزی ها 
از دامنه هایی که دارای جاذبه گردشگری بودند شروع 

شده و زود هم با کمک مردم مهار می شد اما بعد از این 
سال اما موقعیت آتش سوزی ها از دامنه ها به‌ارتفاعات 

به‌ویژه در جنوب زاگرس رسید.
او توضیح می‌دهد: این ارتفاعات مرتفع اکوتون های 
ما هستند. اکوتون ها بوم مرزهای ما محسوب می شوند 
که بین دو جریان هوایی خنک و مرطوب مدیترانه‌ای و 
هوای گرم و خشک سودانی-عربستانی قرار گرفتند. 
این موضوع موجب شده که حتی در ارتفاعات بالای 
۳هزارمتر شاهد اکوتونی بسیار متنوع و متراکم باشیم. 
این مناطق رویشگاه درختان بسیار کهنسال و به‌ویژه 
درخت غالب زاگرس یعنی بلوط هستند. این رویشگاه ها 
نقش سپر حفاظتی برای جلوگیری از تسلط هوای گرم 
سودانی و عربستانی بر زاگرس را دارند زیرا همانطورکه 
می‌دانید زاگرس تحت تاثیر هوای مرطوب و خنک 
شرق مدیترانه است. همین موجب شده که زاگرس از 

دیرباز دارای موقعیت خاص رویشگاهی باشد.
این بوم شــناس تاکید می کند که درحال حاضر 
‌۷۰درصد رویشگاه های زاگرس با وسعت ‌۶میلیون هکتار 
شامل جنگل های بلوط کهنسال، سپس بنه و سایر 
گونه های گیاهی هستند که همگی نقش ارزشمندی 
در حفظ اکوسیستم های سطوح مختلف ارتفاعات این 
منطقه دارند و بیش از ‌۴۰درصد آب باکیفیت، شیرین 
و تجدیدپذیر را ذخیره می کنند. این آتش‌زدن ها اما 
دقیقا از همین اکوتون ها یا مرزبوم ها ما آغاز شــده 
یعنی همان نقاطی که سپرهای زاگرس در ارتفاعات 
را شامل می شوند. دقیقا مانند آتش سوزی هایی که 
همین چند روز پیــش در کوه های اطراف بهبهان 
رخ داد و جان یکی از یاران ارجمند بهبهانی ما، تقی 

چنگلوایی راهم گرفت.
ازدست‌رفتن جنگل‌ها تعادل اقتصادی �	

و اجتماعی را به‌هم می‌ریزد
ایزدی درپاسخ به این سوال که هدف از آتش‌زدن 
ارتفاعات زاگرس به صورت عمدی چیست، می گوید: 
کارکردهای جنگل ما بی شمار است. رویشگاه های ما 

آبخوان ها و تامین کننده سفره های آبی ما هستند که 
در دل کوه های زاگرس وجود دارند. آنها خاک را تثبیت 
و از بروز سیل جلوگیری می کنند و موجب تعدیل هوا 
می شوند. به‌علاوه این رویشگاه ها اکسیژن سازی کرده 
و نظام رطوبتی کشور در زاگرس را مهیا می کنند. این 
رویشــگاه ها عامل اصلی جذب ابر، ریزش باران و 
هدایت آن به سمت لایه های زیرین زمین برای تغذیه 
آبخوان ها هستند. آبخوان‌هایی که معیشت اقتصادی 
حداقل ۱۱استان کشــور را در پیکره زاگرس تامین 
می کنند به‌بیان دیگر زاگرس اقتصاد نیمی از جمعیت 

کشور ایران عزیز را فراهم می کند.
او به‌پیامدهــای این آتش‌ســوزی ها بر کارکرد 
جنگل های زاگرس اشاره می کند: وقتی این جنگل ها 
بسوزند و خاکستر شوند کارکرد اکولوژیک خود را از 
دســت می‌دهند. در نتیجه این رخداد نخست نظام 
رطوبتی دچار خلل شــده و جذب ابرها با مشــکل 
مواجه می شــود و از طرفی کارکرد مهم آنها برای 
تغذیه آبخوان ها از بین می‌رود. علاوه بر این زیستگاه 
جانوران مفیدی که در این جنگل ها زندگی می کنند 
هم نابود می شود. درحالی که این جانواران با عملکرد 
روزانه‌ای که دارند باعث تکثیر دوباره جنگل می شوند 
یعنی به‌دنبال آتش‌زدن ها عوامل طبیعی تکثیر جنگل 
که همین جانوران هستند مانند گراز، سنجاب و سایرین 

از میان می‌روند.
به گفتــه رییس هیات مدیره گنجه پشــتیبان 
زیست بوم ایران، سوختن جنگل ها زمینه ساز کاهش 
شدید ظرفیت آبخوان ها می شود؛ مساله‌ای که باعث 
می شــود دبی آب های جاری از جمله چشــمه ها و 
رودخانه ها کاهش یافته یا حتی خشــک شوند. در 
حال حاضر در مناطقی از خوزســتان به‌دلیل همین 
خشــکیدگی جنگل ها مردم آب مورد نیاز خود را از 
دست دادند. سال هاست که در آبادی های خوزستان 
مهاجرت اجباری رخ داده و مردم به‌ویژه به‌استان های 
شمالی کشور نقل مکان کردند. این مهاجرت تعادل 

اقتصادی و اجتماعی را هم در مناطق مبدا مهاجرت 
یعنی خوزستان و هم در مناطق مقصد برهم می‌زند. 
همه این موارد ضربه های بزرگی برای کشور هستند 
زیرا با ازدست‌رفتن تعادل طبیعی، تعادل های اجتماعی 

و اقتصادی کشور نیز دچار اختلال می شوند.
یــک اتاق فکر هوشــمند پشــت �	

آتش‌سوزی‌ها
به باور این فعال محیط‌زیست پشت پرده ماجرای 
آتش‌زدن های عمدی یک اتاق فکر هوشــمند قرار 
دارد کــه به‌وسیله عوامل خود زاگرس را به ســمت 
نابودی می برند. متولیان امر امــا واکاوی بررسی و 
برخورد ریشه‌ای با جریان های آتش‌زدن و خشک کردن 
جنگل ها را جدی نگرفتند و هیچ برنامه مناســبی 
برای این موضوع ندارد. سازمان های ذی‌ربط مانند 
محیط‌زیســت و منابع طبیعی بسیار ضعیف هستند 
یعنی نه نیروی کافی دارند نه ترابری و نه تجهیزات 
مناسب برای مقابله با آتش؛ مساله‌ای که باعث شده 

بار این ماجرا بر دوش مردم قرار گیرد.
او می گوید: شــهروندان به‌دلیل عِِرق ملی و 
معرفت بــالایی که نســبت به‌ کارکرد طبیعت و 
جنگل ها و نقش آنهــا در ارتقای کیفیت زندگی 
دارنــد نمی توانند فقط نظاره گر باشــند. بنابراین 
فعــالان حوزه اجتماعی ازجمله جوامع محلی چه 
NGOها و انجمن ها در چنین مواردی با دست 
خالی به‌دل آتش می‌زنند. یعنی در شرایطی اقدام 
به‌اطفای حریــق در جنگل های زاگرس می کنند 
که نه تجهیزات و امکاناتی و لباس مناسب دارند 
و نه ازسوی ســازمان های متولی آموزش دیدند 
کــه چگونه از تجهیزاتی مانند دمنــده و... برای 
اطفای حریق استفاده کنند و با ایمنی کامل به‌دل 

آتش بزنند.
او معتقد است که سازمان های متولی با استفاده از 
عرق ملی مردم در این مواقع وظایف خود را بر دوش 
آنها می‌اندازند به گونه‌ای که مردم ناچارند وارد عمل 

شــوند و می گوید: از سال۱۳۹۹ تاکنون ۲۷شهید در 
راه اطفاء حریق طبیعت دادیم که آخرین نفر همین 
چند روز پیش جان خود را از دست داد. سازمان های 
متولی اما پاسخگو نیستند. به‌بیان دیگر مدیریت نظارت، 
ارزشیابی، بازرسی و وقایع نگاری توسط سازمان های 
بالادستی در حد پایینی است و این موضوع باعث شده 
که سازمان های متولی در انجام وظایف خود به صورت 
استاندارد، کیفی و جامع برای مقابله با آتش‌زدن های 
زاگرس کوتاهی کنند و هیچ برنامه اصولی برای برخورد 

با این مساله نداشته باشند.
این بوم شناس با بیان اینکه هرسال رویشگاه های 
گرانبهای ما که تامین کننده آب مورد نیاز برای مصارف 
مختلف هستند توسط شخص یا اشخاصی از دست 
می‌رود و هیچ کس هم از سازمان های متولی سوال 
نمی کند که چرا نسبت به  برخورد ریشه‌ای با این حوادث 

کوتاه می‌آیند.
چرا دولت علت ایــن آتش‌زدن‌ها را �	

واکاوی نمی‌کند؟ 
به گفته او مسوولان ذی‌ربط علت کمبود یا نبود 
تجهیزات اطفای حریــق در ارتفاعات مانند بالگرد 
آب پاش، دمنده و... را کمبود اعتبارت عنوان می کنند. 
آنها می گویند حتی خودرو هم نداریم که ماموران خود 
را جابه جا کنیم اما براســاس اطلاعات موجود سال 
گذشته‌ هزارو‌۳۰۰میلیارد تومان برای همین موضوع 
به سازمان منابع طبیعی تخصیص یافته است. سازمان 
محیط‌زیست هم در این زمینه اعتباراتی دریافت کرده 
اما به نظر می‌رســد این اعتبارات هزینه کرد مناسبی 
ندارد به عنوان مثال در یکی از پارک ها ســاختمانی 
برای افرادی که می خواهند برای خاموش کردن آتش 
به محل حادثه بروند ساختند اما این اقدامات چندان 

مناسب نیست.
رییس هیات مدیره گنجه پشتیبان زیست بوم ایران 
با اشــاره به‌اینکه نهاد تحت مدیریت او در همه این 
سال ها تاحد امکان اقدام به خرید و توزیع تجهیزات 
و امکانات مناســب اطفا حریق مانند لباس و کفش 
مناسب، دســتگاه دمنده و... ارائه آموزش های لازم 
به ســمن ها و نیروهای مردمی کرده تا به آنها فشار 
کمتری وارد شود و از ایمنی بیشتری درمقابله با حریق 
جنگل ها برخوردار شوند، اضافه می کند اما همه اینها 
مبارزه با معلول اســت نه علت. فرد یا افرادی به هر 
علتی اقدام به‌آتش زدن جنگل ها می کنند و صدها نفر 
درگیر اطفا آن می شوند. در این مسیر چنان که شاهد 
بودیم صدها نفر مجروح شدند و ۲۷نفرهم جان شان 

را از دست دادند.
او این سوال را مطرح می کند که چرا دولت ریشه 
این حوادث را واکاوی نمی کند؟ چرا ســازمان های 
متولی بخش قضایی و امنیــتی را به صورت جدی 
درگیر نمی کنند تا اتــاق فکر، آمران و عاملان این 
آتش‌زدن ها شناسایی شــوند و یک برخورد عمیق 
و ریشــه‌ای با بحران آتش‌زدن های زاگرس صورت 
گیرد؟ بسیار مشــخص است که گروه هایی به‌دنبال 
خشکاندن ایران عزیز ما و برهم‌زدن تعادلات زیستی 
کشور به لحاظ اکولوژی، هیدرولوژیکی دو اقتصادی یا 
اجتماعی هستند تا به‌ویژه در این شرایط سخت دچار 

آشفتگی و درهم‌ریختگی شویم.

آتش سوزی یا آتش‌زدن؛ مساله این است

زاگرس میان دود و ناکارآمدی
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فعــالان  نینــوایی-  نــادر 
میراث فرهنــگی نســبت به  تغییــرات 
احتمالی در عرصه یــکی از مهم ترین 
یعنی  ایــران  تاریخی  مجموعه هــای 
دولتخانه صفوی قزوینی هشدار می‌دهند 
و این در حالی است که برخی مسوولان 
می گویند اقدامات در چارچوب ضوابط و 

نظارت های قانونی انجام می شود.
قزوین هنــوز ردپای روزگاری را در 
خــود دارد که پایتخــت ایران صفوی 
بــود؛ روزگاری کــه دولتخانه صفوی 
نــه فقط یک مجموعــه معماری بلکه 
قلب سیاسی و فرهنگی کشور به شمار 
می‌رفت. مجموعه‌ای که از سردر باشکوه 
عالی قاپو تا کاخ چهلســتون بخشی از 
تاریخ ایران را در خود جای داده است.

امــروز اما ایــن قلب تاریــخی با 
پرســش هایی درباره آینده خود روبه رو 
بوده؛ پرســش هایی که پس از انتشــار 
تصاویری از برخی فعالیت های عمرانی 
پیرامونی گراندهتل دوباره  در محدوده 

مطرح شده است.
دغدغــه اصــلی بــرخی فعــالان 
میراث فرهنگی این اســت که هرگونه 
تغییر در عرصــه دولتخانه صفوی باید 
با حســاسیت ویــژه و باتوجه به ارزش 
تاریخی این مجموعه انجام شود چراکه 
این محوطه تنها یک زمین شهری نبوده 
بلکــه بخشی از یک ســاختار تاریخی 
چندصدســاله اســت و انجام هرگونه 
اقدام بدون در نظر گرفتن ضوابط فنی 
می تواند به‌این میراث چندصد ساله ایران 

آسیب وارد کند.
از پایتخــت صفــوی تــا �	

چالش‌های امروز
دولتخانه صفوی قزوین با وســعتی 
حــدود ۶هکتــار یکــی از بزرگ‌ترین 
تاریخی کشور محسوب  مجموعه‌های 
می‌شــود. این مجموعه پس از انتقال 
پایتخت صفویــان از تبریز به‌قزوین و 
در دوره شاه طهماســب شکل گرفت 

و بعدهــا معماری آن الهام‌بخش برخی 
مجموعه‌های مشــهور دوره صفوی در 

اصفهان شد.
کاخ چهلستون، تنها کاخ باقی مانده از 
دولتخانه صفوی قزوین امروز به عنوان 
موزه خوشــنویسی فعالیــت می کند و 
ســردر عالی قاپــو همچنــان یکی از 
تاریخی  نشــانه های  شناخته شده ترین 

شهر است.
درکنــار بناهای صفــوی آثاری از 
دوره هــای قاجار و پهلوی نیز در این 
محدوده قرار دارند؛ ازجمله گراندهتل، 
بنایی که به عنوان یکی از نخســتین 
هتل هــای مــدرن ایــران شــناخته 
 می شود و خود بخشی از تاریخ معاصر

است. قزوین 
نگرانی‌هایی که دوباره مطرح شد�	

در ماه های اخیر انتشــار تصاویری 
از فعالیت هــای عمــرانی در محدوده 
مرتبــط با پروژه گراندهتل باعث شــد 
بــرخی دوســتداران میراث فرهنــگی 
ابراز  نسبت به وضعیت عرصه دولتخانه 

نگرانی کنند.
برخی روایت هــای میدانی از انجام 
عملیــات عمــرانی، ورود تجهیزات و 
تغییراتی در محوطه حکایت داشت و این 

پرسش را مطرح کرد که دامنه اقدامات 
انجام شده تا چه اندازه با حساسیت های 

یک عرصه تاریخی منطبق است.
برخــی فعــالان میراث‌فرهنگی با 
اشاره به‌اهمیت مصوبات گذشته درباره 
احیای دولتخانه صفوی  و  آزادســازی 
خواســتار توضیح بیشتر درباره وضعیت 

این محدوده شدند.
با این حال مسوولان میراث فرهنگی 
و صندوق احیا تاکید دارند که اقدامات 
انجام شــده در چارچــوب طرح هــای 
 مــصوب و زیر نــظر مراجع تخصصی

انجام می شود.

روایت یک شــاهد عینی از �	
پشت دیوارهای بلند گراندهتل

زارع‌پور، فعال میراث‌فرهنگی  سعید 
قزوین درباره مشــاهدات خــود از روند 
انجام‌شــده در محدوده  فعالیت‌هــای 
دولتخانــه صفــوی می‌گویــد: در ایام 
از  عبــور  هنــگام  جنگ)فروردیــن( 
کنــار مجموعه متوجه شــدم علاوه بر 
تیرآهن‌هایــی کــه از مدت‌ها پیش در 
عرصه دولتخانه روی زمین قرار گرفتند 
پنهان‌کردن  برای  ورق‌های شــیروانی 
عملیات جاگذاری شــده است. از میان 
روزنه‌ها کاملا مشخص بود داخل محوطه 

ساخت‌وسازهایی انجام شده است.
او بــا اشــاره به آنچــه در محدوده 
مجاور گراندهتل مشــاهده کرده، ادامه 
می دهد: درست درکنار ساختمان اصلی 
پیغمبریه،  به‌خیابان  گراندهتل، مشرف 
گودبرداری، پی‌ریزی سیمانی و بالارفتن 
اســکلت های فلزی دیده می شد. ورود 
و خروج کمپرسی هــای حمل خاک و 
کارکردن بیل مکانیکی هم بر ابهامات 

درباره روند فعالیت ها افزوده بود.
زارع‌پور نســبت‌به ‌ضرورت شفافیت 
بیشــتر در رونــد مرمــت و اقدامات 

انجام‌شــده در این بنای تاریخی تاکید 
دارد و معتقد اســت اطلاع‌رسانی دقیق 
می‌توانــد به‌کاهش نگرانی‌های موجود 
دربــاره آینده این بخــش از دولتخانه 

صفوی کمک کند.
تاکید مسوولان بر نظارت�	

توســعه  صنــدوق  مدیرعامــل 
صنایع دســتی و احیــا و بهره برداری از 
اماکن تاریخی کشــور اعلام کرده که 
پروژه گراندهتل به دلیل ارزش تاریخی 
آن تحــت نظارت ویژه قرار دارد و هیچ 
اقدامی خــارج از چارچوب های مصوب 

انجام نخواهد شد.
برزین ضرغامی، حساسیت  به‌گفته 
جامعه تخصصی نســبت‌به‌این بنا قابل 
احتــرام بوده و همیــن موضوع موجب 
افزایش دقت در روند بررســی‌ها شده 

اســت. او اعــام کرده که جلســات 
روند  بررسی  برای  بیشتری  کارشناسی 

اجرا برگزار شده است.
ضرغامی دربــاره محدوده دولتخانه 
صفوی نیز گفته اســت که طرح نهایی 
این محدوده هنوز ابلاغ نشده و تا زمان 
اقدامی شتاب‌زده  تصمیم‌گیری رسمی 
انجام نخواهد شد. باوجود این اظهارات 
مدیرعامل صندوق احیا اما صحبت های 

برخی فعالان میراث فرهنگی ابهام هایی 
درباره وضعیت دولتخانه صفوی قزوین 
ایجاد کــرده و نگرانی هایی را به دنبال 

داشته است.
مرز باریک میان احیا و حفاظت�	

احیای بناهای تاریخی و بازگرداندن 
آنها به چرخه اســتفاده عمومی یکی از 
راهکارهای حفاظت از میراث فرهنگی 
محسوب می شود اما تجربه بسیاری از 
شهرهای تاریخی نشــان داده که این 
رونــد نیازمند رعایــت دقیق مرز میان 

بهره برداری و حفاظت است.
دولتخانــه صفوی قزویــن به دلیل 
جایگاه تاریخی خود نیازمند تصمیم هایی 
است که علاوه بر توجه به سرمایه گذاری 
و احیــای بناها، اصالــت و یکپارچگی 

تاریخی مجموعه را نیز حفظ کند.
اکنون نگاه‌ها به‌این مجموعه تاریخی 
دوخته شده است؛ مجموعه‌ای که آینده 
آن تنها درباره یک پروژه مرمتی یا یک 

بنای تاریخی نبوده بلکه درباره بخشی 
از هویت شــهری قزوین و بخشــی از 

تاریخ ایران است.
شــفافیت بیشــتر در رونــد اجرای 
پروژه ها، اطلاع رســانی دقیق و حضور 
پررنگ تر کارشناسان می‌تواند به کاهش 
نگرانی هــا و افزایــش اعتماد عمومی 
دولتخاــنه صفوی  نــسبت به ‌آیــنده 

کمک کند.

مخاطرات دولتخانه صفوی قزوین بررسی شد

میراثی تاریخی در میانه نگرانی ها 

گردشگری

با جام جهانی 

جادوگر غنایی مسی را طلسم کرد!
»جهان صنعت«- نانا کواکو بونسام دوباره سرتیتر اخبار شد. 
جادوگر غنایی که پیشتر با ادعای طلسم روی هری‌کین حسابی 
وایرال شده بود این بار با پیش‌بینی های تازه‌اش جنجال تازه‌ای 
به پا کرده است. او با قاطعیت ادعا کرد که تیم کیپ‌ورد در 
مرحله یک هشتم نهایی آرژانتین لیونل مسی را از جام جهانی 

حذف خواهد کرد.
بونســام اما به همین جا ختم نشــد و با استناد به صفحه 
اختــری قهرمان جام جهانی را نیز مشــخص کرد. به‌اعتقاد او، 
پرتغال کریستیانو رونالدو جام را بالای سر خواهد برد. این پیش‌بینی های عجیب موجی از 

واکنش های طنزآمیز و انتقادی را در شبکه های اجتماعی به همراه داشته است.

وایکینگ ها آماده تقابل با برزیل
»جهان صنعت«- نروژ در پایان دیدار مقابل ساحل عاج 

به‌پیروزی رسید.
تیم های مــلی فوتبال نروژ و ســاحل‌ عاج در مرحله 
یک شانزدهم جام جهانی2026 از ساعت20:30 سه شنبه 
به‌وقت ایران در ورزشــگاه آرلینگتون دالاس مقابل هم 

صف آرایی کردند که نروژ با نتیجه 2بریک به‌برتری رسید.
آنتونیو نوسا و ارلینگ هالند برای نروژ و آماد دیالو برای ساحل 
عاج در این بازی گل زدند. وایکینگ ها در مرحله یک هشتم نهایی 

جام جهانی2026 به‌مصاف برزیل می‌روند.

قلعه نویی در قاب توجیه!
»جهان صنعت«- سرمربی تیم ملی ایران پیش از ترک مکزیک 
صحبت های عجیبی را مطرح کرد. امیر قلعه نویی پیش از ترک 
مکزیک و بازگشت به تهران، درباره عملکرد تیم ملی ایران در 

جام جهانی صحبت کرد.
او در بخشی از صحبت های خود گفت: خوشحالم بزرگان دنیا 
و اسطوره های فوتبال دنیا مثل آقای مورینیو، تیری آنری، زلاتان 
ابراهیموویچ و گری نویل درباره کیفیت فوتبال ایران صحبت کردند. 
شاید ما به مرحله بعد نرفتیم ولی دستاوردهای زیادی به‌دست آوردیم. 

این هم عزتی بود که خدا به‌ما داد.
سرمربی تیم ملی در حالی این صحبت ها را مطرح کرده که این نفرات هیچکدام درباره تیم 

ملی ایران صحبت نکرده بودند و مصاحبه های منتشرشده از آنها خیالی بوده است!

اگر سردار بود قصه عوض می شد؟
خبر ورزشی- تیم ملی که قول صعود آن تا دوسه مرحله بالاتر گوش فلک را کر 
کرده بود از دور گروهی بالا نیامد تا حالا فرصت بهتری برای مرور تصمیمات کادر فنی 
باشد. چه تصمیماتی که خودشان گرفتند و چه آنها که برای دیگران بود اما کادر فنی گردن 

گرفت مثل حذف سردار آزمون!
 در جامی که قول صعود داده بودیم به مهره های گلزنی چون ســردار آزمون بیش از 
همیشه نیاز بود. بازیکنانی که با برتری روانی و شم گلزنی بالا قادر به تغییر نتیجه مسابقه 
در لحظات حساس هستند؛ آنها که نه فقط فرصت های خوب را از دست نمی‌دهند بلکه 
از هیچی نیز گل می سازند. در حقیقت سردار آزمون درکنار بیرانوند و طارمی سه بازیکنی 
بودند که تحت هر شرایطی باید در جام جهانی حضور می‌داشتند. وقتی به هر دلیل و به هر 
شکلی که بود سردار را به جام جهانی نبردیم. مسوولان توجیه تصمیمات سراغ فلسفه و 
اینکه فوتبال ورزش گروهی است رفتند که یک نفر خیلی نباید در یک تیم تعیین کننده 

باشد. کاش روزی بشود از این عده پرسید خودتان چقدر این باور را قبول دارید؟
 اگر از بحث های فلسفی گذشته و تا نتیجه و عملکرد ، کارنامه ها را در طول تاریخ و 
در تمام دنیا درون مستطیل سبز برای همه تیم ها مرور کنیم الگوی زنده و مثالی بهتر از 
مسی و رونالدو که در همین جام جهانی حضور دارند پیدا نخواهیم کرد. سردار آزمون همان 
ارزش و جایگاه را برای تیم ملی ما داشت. بازیکنانی که به لطف خلاقیت و استعداد ذاتی 
می توانند در لحظه تفاوت ها را رقم بزنند. دست تیم را گرفته و گره بازی را در لحظاتی باز 
کنند که کسی انتظاری برای گل زنی و برد نداشته باشد. کاری که سردار در مسیر رسیدن 
به‌جام جهانی۲۰۲۲ با اسکوچیچ در لبنان کرد و بعد از دقیقه۹۰ ورق بازی باخته را برگرداند

 آن تصویر ماندگار را به یاد آورید که ســردار بعد از گلزنی توپ را برداشــت و به مرکز 
زمین آورد تا عجله خود را برای زدن گل بعدی و تبدیل شکست۱-۰ در پایان ۹۰دقیقه 
به‌پیروزی۲-۱ در وقت های تلف شده به‌دنیا نشان دهد. برتری روانی همان جا ایجاد شد؛ اینکه 
ایران باید ببرد و می برد. سردار حتی به‌اسکوچیچ هم روحیه داد؛ جایی که به نشانه داشتن وقت 
به مچ دستش و ساعت اشاره کرد و سپس به‌سینه خود کوبید که من هستم و نگران نباش

سردار لااقل نیمی از گل های ملی خود را که او را بعد از دایی در جایگاه دوم نشانده 
بود در مسابقات و لحظات حساسی زد که به کرات نفرات دیگر هم حضور و فرصت داشتند 
ولی نتوانستند کاری کنند. سردار می توانست با تجربه دو جام جهانی و آمادگی این هفته ها 
در جام جهانی دست تیم را گرفته و از تاثیر فنی تا اعتماد تیمی و بازیکنانی که به‌او اعتقاد 
و باور داشتند که می تواند به کمک تیم بیاید به‌ایران کمک کند. در این جام مهاجمان ما 
نتوانستند ذره‌ای تاثیر روی تیم بگذارند و گل ها را مدافع راست و وینگر چپ تیم ملی یعنی 
رضاییان و محبی زدند! طارمی هم انقدر تنها بود که حتی نتوانست پنالتی را گل کند. اگر 
سردار حضور داشت لااقل ‌۵۰درصد توجهات و تمرکز مدافعان حریف معطوف به‌او می‌شد و 
طارمی آزادتر و انرژی کمتری از دست می‌داد و تمرکزش برای زدن ضربه آخر حفظ می شد

اگرچــه در فوتبال نمی‌توان کارنامه و حقایق روی کاغذ را ملاک نتیجه قرار داد و با 
اماواگر پیش‌بینی کرد اما کارشناسی فوتبال یعنی چه؟ اینکه یک مهره را می توان تحلیل 
و با دیگران مقایسه کرد یعنی چه؟ الفبا و قوانین فوتبال به‌ما می گوید بازیکنانی مثل سردار 
که تفاوت را رقم می‌زنند باید تحت هر شرایطی حضور پیدا می کردند و ما به همین سادگی 

قوانین فوتبال را نادیده گرفتیم!




